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Numărul părinţilor din judeţul 
Galaţi care vor ca fetele lor să fi e vac-
cinate anti-HPV este în creştere. Me-
dicii spun că acest tip de vaccin oferă 
protecţie împotriva unor forme grave 
de cancer. Vaccinul poate fi  adminis-
trat gratuit, în urma unei cereri de-
puse la medicul de familie. La fel ca 

multe alte tipuri de cancer, şi cel de 
col uterin este o boală care nu-şi face 
simţită prezenţa decât în stadii târzii, 
când şansele de vindecare sunt redu-
se. Aproape toate cazurile ar putea fi , 
însă, prevenite prin administrarea 
unui vaccin, în perioada adolescenţei.
 . Remus Basalic > pag. 08

Tot mai mulţi părinţi vor să-şi vaccineze 
anti-HPV fetele

DUPĂ APROAPE UN AN DE STAGNARE > EDUCAŢIE/06-07

Reîncep lucrărileReîncep lucrările
la prima grădiniţă

ppppp
la prima grădiniţă
din bani UEdin bani UE

ggggggppp
din bani UE
la Galaţila Galaţi

15 RĂNIŢI DIN 

NEATENŢIA UNUI 

ŞOFER DE TIR
ACCIDENT. Un microbuz 

plin cu oameni care se îndreptau 

spre Galaţi a fost scos de pe 

şosea de o cisternă al cărei şofer 

a făcut o manevră riscantă, fără să 

se asigure. Impactul s-a produs 

joi dimineaţă, pe DN 26, pe raza 

localităţii Şiviţa. 15 oameni au fost 

răniţi şi duşi la spital. > pag. 03
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29˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 08.09.2022

Prima grădiniţă construită de la zero, cu 

fonduri europene, de Primăria municipiului 

Galaţi, ar fi  trebuit să-şi primească preşcolarii 

încă de acum un an. Din păcate, investiţia 

nu a depăşit lucrările parţiale de pregătire a 

terenului şi devieri de conducte. Primul contract 

de proiectare şi execuţie a lucrărilor, încheiat 

pe 30 martie 2020, a fost denunţat unilateral 

de administraţia locală, pe 12 octombrie 2021. 

Acum grădiniţa are un nou constructor, care s-a 

apucat de treabă.  . Anca Melinte

09timp liber
„Folk la Dunăre“, 
în weekend, la Teatrul 
„Nae Leonard“

05eveniment
Finanţare de peste 
13 milioane de lei pentru 
Spitalul de Pediatrie

13comunitate
Marfă vândută 
direct din portbagajul 
mașinii 
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editorial
viaţa liberă
Reforma Educaţiei
e în altă parte

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

A început un an nou şcolar 
pe fugă, la câte tone de schim-
bări deja realizate şi altele pro-
mise sunt. Fiind cea mai scurtă 
vacanţă de vară de până acum, 
nici şcolile nu au putut fi  pre-
gătite cum trebuie. În plus, du-
pă doi ani de pandemie, în ca-
re în Învăţământ a bătut ura-
ganul, nu vântul schimbărilor, 
acum ar fi  fost de real folos să 
se pună accentul pe stabilitate, 
pe un moment în care să reuşim 
să înţelegem exact efectele aces-
tei perioade zbuciumate şi ce ar 
trebui făcut ca să punem Edu-
caţia pe un făgaş normal. Nu să 

întoarcem şcoala cu dosul în sus 
din orgoliul de a ne numi refor-
matori.

În plus, toată lumea a înţe-
les, mai puţin miniştrii noştri, 
că reforma nu se face aşa. Că în-
văţarea nu devine mai efi cientă 
dacă avem semestre sau modu-
le, nici evaluarea şi selecţia nu 
sunt mai obiective dacă schim-
băm felul în care se susţin exa-
menele. Ce să mai vorbim de 
faptul că ne propunem să dăm o 
singură probă la şapte discipli-
ne, manifestând nostalgii de pe 
vremea bunicii. Doar atunci se 
făcea aşa, cu excepţia faptului 
că examenul era oral şi nu scris. 
Atunci, ce să ne mai mirăm că 
producem pe bandă analfabeţi 

funcţionali şi să arătăm cu de-
getul spre profesori ca fi ind sin-
gurii vinovaţi?

Din nefericire, şcoala noas-
tră nu îi mai învaţă de mult pe 
elevi să-şi folosească gândirea 
sub toate formele. E posibil ca 
nici să nu se vrea acest lucru. 
N-aş vrea să cădem nici în păca-
tul lui „pe vremea mea se făcea 
carte“. Amintiţi-vă doar câte ki-
lograme de caiete cu comenta-
rii aţi învăţat pe de rost la Ro-
mână. Întotdeauna s-a mers 
pe cantitatea de cunoştinţe la 
noi. Iar de la Revoluţie încoa-
ce, ne-am propus să-i scoatem 
cât mai savanţi, uitând că aler-
gând prin materie nu ai timp 
să le dezvolţi operaţiile gândi-

rii. De exemplu, la ce-i trebuie 
unui copil de clasa I să ştie câte 
vocale şi consoane sunt în gru-
purile „che“, „chi“, „ghe“, „ghi“, 
când el abia învaţă să le scrie? 
Şi sunt mii de astfel de exem-
ple în programe, la toate disci-
plinele. Un ministru n-am vă-
zut să rezolve problema asta. În 
plus, în alte ţări, profesorii au 
manualele lor. Pentru fi ecare 
tip de conţinut, la fi ecare dis-
ciplină, li se dau exact etape-
le pe care să le parcurgă pentru 
a dezvolta anumite operaţii ale 
gândirii. În timp ce, la noi, pro-
gramele şi metodicile rămân în 
continuare vagi, iar cursurile 
de formare se fac pentru hârtii 
la dosar. .

Roxana 

Artene Pen
ciu

maxime

“
Arta ne poate 

atenua statutul 

de episodici

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
9.09.2022

Sf. şi Drepţii dumnezeieşti u

Părinţi Ioachim şi Ana;

†) Sf. Cuv. Chiriac de la 

Tazlău; †) Sf. Cuv. Onufrie 

de la Vorona; Sf. Părinţi de la 

Sinodul al III-lea Ecumenic

înapoi
Liniştirea prin nelinişte

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Comisia Europeană propune u

plafonarea preţului gazelor 
ruseşti şi limite de consum 
de energie la orele de vârf în 
statele membre. Nu-i problemă, 
nici Guvernul nostru nu ştie la 
ce se referă această circulară. 
Era să întreb dacă suntem stat 
membru...

E cineva pe recepţie sau a u

plecat întreaga ţară la şcoală, 
să-şi ducă ţâncul familiei la dez-
voltare prin reforma educaţiei? 
Premierul a lansat o rugăminte, 
nu se cade să ne facem că plouă. 
Întrucât e secetă, chiar şi la nivel 
de empatie. Nicolae Ciucă, din 
bârlogul de la Palatul Victoria, a 
dat-o cum trebuie: „Îi rugăm pe 
cetăţeni ca împreună cu celelal-
te instituţii să facem în aşa fel 

încât să reducem risipa. „Pariez 
că nici domnia sa nu ştie la ce s-a 
referit.

Ăsta nu e mesaj de forţă u

pentru ţară, ci un soi de 
lamentaţie publică, un fel de 
„Stai, doamnă Ursula, nu vezi că 
eu le-am zis? Dar n-ai cu cine, 
ştiam eu, sunt nişte ţărani.“ 
Aşteptăm provincia.

Mai interesantă este luarea  u

de poziţie a turistului de la 
Cotroceni. Klaus Iohannis, 
despre cum se va resimţi la 
iarnă criza energiei: „Nimeni 
nu doreşte ca oamenii să stea 
acasă în frig.“ Prin urmare, ar 
trebui să ne aşteptăm ca armata 
sau mai ştiu eu cine să ne scoată 
în piaţă. Chiar aşa, de ce să stai 
acasă în frig când poţi suferi de 
acelaşi disconfort şi în deplasare?

E limpede pentru toată u

lumea că limba română e 

puţin străină pentru domnul 
preşedinte, însă nouă ne place să 
trăim cu toţii, la un loc. Şi poate 
că n-o să îngheţăm, cu toate că 
ieşirea lui Klaus mai tare mă 
nelinişteşte. Îmi vine să nu mai 
dau pe acasă.

Simona Halep a divorţat de u

Toni Iuruc. Vorba multor români 
care se uită la tenis atunci când 
chiar nu au ce face pe acasă: 
Bă, io în băiatul ăla nu prea-mi 
pusesem bază. Până la urmă, 
cine se crede el ca să stea sub 
acelaşi acoperiş cu Simona?

Abia acum, când campioana u

sportului alb are probleme în 
viaţa personală, cred că ai ei, 
adică noi, compatrioţii, n-au mai 
avut cuvinte de ocară. Cu toate 
că n-ar fi  prima oară când mi-aş 
auzi vecinii: „Io i-aş fi  sugerat să 
nu se lege la cap cu ăsta. Dar nici 
ea nu întreabă.“ 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mărturisesc: am trăit şi trăiesc 
printre bolovani! Ăştia-s de toa-
te mărimile şi de toate feluri-
le şi de toate naţiile şi de toa-
te categoriile şi de toate culori-
le şi de toate necesităţile: bolo-
vani de câmp, bolovani de pus 
pe varză, bolovani de zile mari, 
bolovani de asalt, bolovani ge-
nerali, bolovani particulari, bo-
lovani rurali, bolovani orăşe-
neşti, bolovani de scară... de 
apartament, de companie, de 
geaba, de siguranţă, de cance-
larie, de birou, de piatră, de pă-
mânt, de zgură, de răsărit, de 
apus, de dragoste... capitalişti, 
democraţi, fundamentali, co-

munişti, refl exivi, pasivi, ac-
tivi, sintactici şi morfologici, 
de familie, de hailaif, de şleah-
tă, de aia şi de ailaltă, de exem-
plu şi de sanchi! Dar toţi bolo-
vanii, absolut toţi, participă la 
„echilibrarea” Planetei, la men-
ţinerea „tonusului” Terestru, 
la „personalizarea” unei Ţări, 
unui Oraş, unui Cartier, unei 
Mahalale! Nici un bolovan, ori-
cât de mare ori oricât de mic, 
nu este inutil! Care mai de ca-
re se întrebuinţează, se afl ă în 
treabă, participă la O/Rânduia-
lă, chiar dacă rezultatu-i O De-
vălmăşie! Cred că se vede des-
tul de bine, peste tot, nu? Unii 
bolovani sunt mai periculoşi 
decât asteroidul Hidalgo, de-
cât cometa Halley, decât toţi as-

teroizii dintre Marte şi Jupi-
ter! Şi nu poţi să nu-i observi! 
N-ai cum să nu te împiedici de 
„importanţa” dumnealor! Ci-
că foarte mulţi dintre bolova-
nii/ bolizii de origine extrate-
restră sunt umpluţi cu diaman-
te şi metale preţioase... şi, dacă 
ar pica vrunul-doi şi pe Rotun-
dul Albastru, ce s-ar mai îm-
bogăţi Lumea asta, mai ales că 
ar dispărea toţi bolovanii de pe 
Pământ! Unora dintre aceştia le 
dedic alineatul următor!
E frumos prin Transilvanii... 
(depărtarea mă ucide...)/ un de-
parte mai departe decât orica-
re departe/ minunat şi-nchis - 
Moldovo, haide, vino şi deschi-
de,/ mă ucide moldo-dorul, par-
că-i botezat de moarte!// E fru-

mos prin Transilvanii... însă, 
iată, peste toată/ prea-sfi nţirea 
lor s-aude cum trosneşte, cum 
de-scrie/ sânge pe cuvânt, pe 
apă şi-n văzduh... alt fel de roa-
tă/ pe pământuri! ce pămân-
turi! multe, pline cu sicrie!// 
E frumos prin Transilvanii... 
dar Moldova-i mai înaltă,/ mai 
adâncă în blândeţea care vine 
de la Şcoală,/ care vine de Aca-
să, care vine şi din altă/ Mamă-
timp şi Mamă-vreme, Mamă-
dor şi Catedrală!...// Cine, oare, 
din Moldova... (când a curs în 
Transilvanii/ sânge de topor, de 
coasă, de cruzime hun-noma-
dă).../ nu a dat în lacrimi? cine 
nu sfărâmă bolovanii/ „biciului 
divin”... cu grijă, cu alt fel de 
Moldo-Roată??!!... ATÂT!!!  .

tragedia
Bolovani... cu Dedicaţie

divina

nec plus ultra
Mormântul

Milosteniei Divine

ION ZIMBRU                        PSALM FĂRĂ CUVINTE 

şi m-ai strigat de peste dealul mic,

şi m-ai strigat de peste dealul mare,

şi n-am răspuns - eu nu puteam să strig,

eram năuc şi mut de întristare !!!

eram un fel de mărmurit în timp,

eram un fel de mărmurit în vreme -

sfânt fără portofoliu, fără nimb,

departe de păcat şi anateme !!!

da, nu puteam să scot nici un cuvânt

din sufl etul iertării pentru tine

şi nici măcar să plâng lângă mormânt -

mormântul milosteniei divine !!!

da - negreşit - te mai aud şi-acum,

frumoasă şi demonică uitare -

mă uit la dumnezeu: trece pe drum,

cu-n sac de lacrimi tămăduitoare !!!

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Rata de Stoicani-Galaţi, 
spulberată 
de o cisternă pe DN 26
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un microbuz plin cu oameni 

care se îndreptau spre Galaţi 

a fost scos de pe șosea de 

o cisternă al cărei șofer a 

făcut o manevră riscantă, fără 

să se asigure. Impactul s-a 

produs joi dimineaţă, pe DN 

26, pe raza localităţii Șiviţa. 15 

oameni, printre care și șoferul 

microbuzului care face curse 

regulate Stoicani-Galaţi, au fost 

răniţi și duși la spital.  

Accidentul s-a produs înain-
te de ora 8,00, pe raza comunei 
Frumușiţa. Un microbuz care 
abia plecase din Stoicani și care se 

îndrepta spre Galaţi a fost lovit în 
plin de o autocisternă condusă de 
un șofer din Republica Moldova, 
care a vrut să întoarcă pe DN 26, 
la Șiviţa, fără să se asigure, însă, 
sufi cient. Impactul cu mastodon-
tul a dus la răsturnarea microbu-
zului în care se afl au 18 persoane, 
printre care și mulţi adolescenţi 
care, cel mai probabil veneau în 
oraș pentru a merge la liceu. La 
faţa locului au fost mobilizate 
mai multe echipaje de Ambulan-
ţă și SMURD, pompieri și poliţie, 
primul ajutor acordat răniţilor 
din microbuzul avariat fi ind însă 
dat de doi pompieri care lucrează 
la Punctul ISU Galaţi de la Tg. Bu-
jor și care se îndreptau spre servi-
ciu. Plt. maj. Dănilă Ionuţ și plt. 

maj. Tudose Bogdan au sărit în 
ajutorul oamenilor până la sosi-
rea echipajelor medicale, care au 
constatat că 15 persoane, cu vâr-
ste cuprinse între 15 și 55 de ani, 
prezentau politraumatisme. Opt 
dintre răniţi sunt minori. Toţi au 
fost stabilizaţi și transportaţi la 
Spitalul de Urgenţă și, respectiv, 
la Spitalul de Pediatrie pentru 
investigaţii și îngrijiri medicale. 
Poliţiștii aveau să consemneze că 
impactul, soldat și cu avarierea 
autocisternei, s-a produs din cul-
pa șoferului moldovean. 

”Poliţiștii din cadrul Serviciu-
lui Rutier Galaţi au stabilit faptul 
că un bărbat în vârstă de 30 ani, 
din Republica Moldova, în timp ce 
conducea un TIR pe drumul men-

ţionat, pe fondul neasigurării la 
schimbarea direcţiei de mers, ar 
fi  intrat în coliziune lateral spate 
dreapta cu un microbuz trans-
port persoane intrajudeţean, ce 
era condus regulamentar de un 
bărbat în vârstă de 35 de ani. Con-
ducătorii auto au fost testaţi alco-
olscopic, rezultatul fi ind negativ 
în ambele cazuri”, a anunţat ag. 
șef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. În cauză 
a fost deschisă o anchetă, sub as-
pectul săvârșirii infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă, 
pentru a se stabili cu exactitate 
circumstanţele în care a avut loc 
evenimentul. Din cauza acciden-
tului, trafi cul în zonă a fost per-
turbat aproape două ore.  .

15 RĂNIŢI DIN NEATENŢIA UNUI ȘOFER DE TIR  .  ACCIDENT
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 CENTRELE 

ENGIE DE RELAŢII 

CLIENŢI, ÎNCHISE 

PE 9 SEPTEMBRIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul României a aprobat, 
printr-un memorandum, măsuri 
pentru efi cientizarea trafi cului 
de mărfuri și pasageri în zona de 
frontieră cu Ucraina și Republica 
Moldova în contextul confl ictului 
armat din Ucraina. Pentru reduce-
rea timpilor de așteptare și întârzi-
ere în trafi c, precum și eliminarea 
blocajelor în sectoarele transfron-
taliere, memorandumul prevede 
un set de măsuri care vizează atât 
îmbunătăţirea infrastructurilor 
de transport și vamale existente, 

precum și dezvoltarea acestora. 
Documentul prevede (re)deschi-
derea de puncte de frontieră cu 
Ucraina si Republica Moldova, 
precum și creșterea capacităţii 
de tranzit pentru mărfuri între 
România, Ucraina și Republica 
Moldova, atât în punctele rutiere 
de frontieră, cât și pe infrastruc-
tura feroviară. S-au decis, printre 
altele, lucrări de creștere a vitezei 
de circulaţie și eliminare a restric-
ţiilor de viteză prin intervenţii de 
reparaţii pe mai multe secţii de 
circulaţie din ţară, printre care 
și secţia Giurgiulești Galaţi – 
Brateș. ,

măsuri
Infrastructura Galaţiului, „prinsă” 
într-un memorandum al Guvernului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 septembrie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Cloșca și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa și 

Liești, pe DN 24 D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

și Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă și Cudalbi. 

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi cetăţeni străini care 
lucrau în Galaţi au fost sancţio-
naţi și obligaţi să plece din Româ-
nia în urma unui control făcut 
de poliţiștii de la Imigrări și de 
inspectorii de la ITM, însoţiţi de 
jandarmi. Acţiunea, care a vizat 
verifi carea șederii muncitorilor 
străini în Galaţi, a scos la iveală că 
unii preferă să riște și să rămână 
în ţara noastră, fără a-și pune la 
punct documentele. 

”În urma verifi cărilor s-a con-
statat faptul că persoanele în cau-

ză au intrat legal în ţara noastră 
însă, la expirarea dreptului de 
şedere, nu au părăsit teritoriul 
României şi nici nu au întreprins 
demersurile legale pentru prelun-
girea acestui drept. Este vorba de 
patru cetăţeni străini din Repu-
blica Moldova, cu vârste cuprinse 
între 21 şi 25 de ani, care au fost 
sancţionaţi cu amendă, în valoare 
totală de 2.100 lei. De asemenea, 
pe numele lor au fost emise de-
cizii de returnare, prin care sunt 
obligaţi să părăsească voluntar te-
ritoriul României în cel mult 15 
zile”, au precizat reprezentanţii 
Serviciului Imigrări Galaţi. .

control
Moldoveni amendaţi și obligaţi 
să părăsească Galaţiul

PROGRAM. Astăzi, 

9 septembrie, centrele de relaţii 

clienţi ale ENGIE România sunt 

închise, la fel ca și serviciul de 

call-center naţional, informează 

compania într-un comunicat, 

precizând că solicitările clienţilor pot 

fi  transmise numai online în această 

zi, utilizând formularul de contact 

de pe site-ul engie.ro. Informaţiile 

privind situaţia facturilor emise, 

consumul, soldul înregistrat sau 

alte aspecte utile pot fi  accesate 

direct în contul de client ENGIE, pe 

site-ul engie.ro sau prin intermediul 

aplicaţiei mobile ce poate fi  

descărcată gratuit din App Store şi 

Google Play.  Începând de luni, 12 

septembrie, se revine la programul 

obişnuit de funcţionare, disponibil pe 

site-ul companiei.  . C. Luca 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Gălăţenii sunt așteptaţi mier-
curi, 14 septembrie 2022, înce-
pând cu ora 18,00, la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” la o 
conversaţie între Cristian Tudor 

Popescu și eseistul Doru Căstă-
ian, prilejuită de apariţia volu-
mului „Dumnezeu nu e mort. 
Interceptări. Note informative“, 
apărut, de curând, la Editura 
Polirom. 

 Oameni „simpli, după vorbă, 
după port” și „împăraţi” „pe care 

lumea nu mai putea să-i mai înca-
pă” devin personajele lui Cristian 
Tudor Popescu. Un șofer bătrân 
povestește cum proceda când îi 
ducea lui Tudor Arghezi plicul cu 
bani pentru poeziile publicate în 
„Scânteia“. Academia de Știinţe 
din Moscova face experimente 
cu cimpanzei în anii 1920 ca să 
producă „o mașină vie de răz-
boi”, la comanda Kremlinului. 
Un regizor face un fi lm despre o 
fată de 14 ani din Bistriţa care s-a 
prostituat la Paris sub teroarea 
unui pește. Ion Ţiriac joacă un 
meci de tenis memorabil cu Tom 
Gorman, la București. Cristian 
Tudor Popescu evocă asemenea 
întâmplări mai vechi sau mai 
recente, dar și subiecte precum 
coronavirusul, Vladimir Putin 
și războiul din Ucraina, într-un 
volum ce refl ectă tipologii ale 
societăţii românești și moduri 
în care oamenii se raportează la 
Dumnezeu. Figura lui Ovid. S. 
Crohmălniceanu, atât de dragă 
gălăţenilor, este și ea omagiată, 
în două fragmente antologice.

 Cristian Tudor Popescu este 
scriitor și gazetar, critic și isto-
ric de fi lm, doctor în cinemato-
grafi e și media al Universităţii 
Naţionale de Artă Teatrală și 
Cinematografi că „I.L. Caragia-
le”, membru al Uniunii Scriito-
rilor și al Uniunii Cineaștilor. 
A primit numeroase premii și 
distincţii.   .

 Cristian Tudor Popescu 
 vine săptămâna viitoare la Galaţi

 GĂLĂŢENII               

SUNT INVITAŢI               

LA PALAT  

EVENIMENT. Biblioteca 

„V. A. Urechia“ și Centrul Europe 

Direct adresează cititorilor o 

„Invitaţie la Palat“, pentru a marca 

cea de-a 28-a ediţie a Zilelor 

Europene ale Patrimoniului. 

Evenimentul va avea loc sâmbătă, 

10 septembrie, într-un cadru 

elegant și relaxant, în Palatul 

Comisiei Europene a Dunării 

(actualul sediu al Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia“), primul 

sit din Galaţi și al doilea din 

România care a câștigat titlul 

Marca Patrimoniului European, 

acordat de Comisia Europeană. 

Evenimentul, organizat cu ocazia 

Zilelor Europene ale Patrimoniului, 

își dorește să aducă în atenţia 

publicului gălăţean clădirea 

de patrimoniu, rolul deosebit 

de important pe care Comisia 

Europeană a Dunării l-a avut la 

Galaţi, în România și mai ales în 

construcţia Europei de astăzi.

Între orele 17,30 şi 21,00 se vor 

desfăşura activităţi pentru toate 

categoriile de public: tur ghidat al 

Palatului, reconstituirea unei ședinţe 

a delegaţilor Comisiei Europene a 

Dunării – moment realizat de elevii 

doamnei profesoare de istorie 

Camelia Nenu, expoziţii de carte, 

periodice și rarităţi bibliofi le din 

Colecţiile Speciale ale Bibliotecii, 

concursul „Vânătoare de comori“ 

cu voluntari, dar și momente 

artistice: dans contemporan realizat 

de elevii de la Şcoala de Dans 

„Just Elitte Dance“, sub îndrumarea 

coregrafei Geanina Sion, și 

café concert la pian susţinut de 

îndrăgitul artist Lorin Lupoae.  

.Roxana Artene Penciu 

O

COMUNITATEA ACADEMICĂ, ÎN DOLIU  .  DISPARIŢIESPARIŢIE

In memoriam 
prof. BENONE 
PUȘCĂ, fondatorul 
Universităţii 
„Danubius“
  „Vă las vouă ceva din viaţa mea, nu ca testament, ci ca argument 
de a trăi frumos. Trebuie să învăţaţi, să fi ţi pregătiţi și veţi reuși. 
Oriunde, dacă vrei cu adevărat să faci ceva, reușești! Viitorul 
vă aparţine și vouă!“ 

                       („Împlinirea unui vis“, autor Benone Puşcă)  

Comunitatea academică DANUBIUS 
este în doliu! Fondatorul Universităţii 
"Danubius“, Profesorul BENONE PUȘCĂ 
(1935-2022), a trecut la cele veșnice 
în zi de sărbătoare creștinească, 
pe 8 septembrie.

Academician prof. univ. dr. BENONE 
PUȘCĂ a fost un luptător pentru o idee 
nobilă, a construit din temelii o uni-
versitate emblematică pentru spaţiul 
academic românesc, a edifi cat o verita-
bilă coloană a cărţilor pe care le-a pu-
blicat, multe de specialitate în domeniul 
știinţelor juridice, dar și nenumărate 
altele de beletristică. 

A iubit mult oamenii, a lucrat cot la cot cu 
colegii săi, a șlefuit destine, avea o vorbă bună 
pentru fi ecare. Avea un umor fi n, îi plăcea 
să te pună puţin pe gânduri în conversaţii. 
Stătea de vorbă cu fi ecare, voia să afl e des-
pre greutăţile și bucuriile oamenilor cu care 
lucra. Avea tact. Era elegant în exprimare și 
în gândire. S-a dedicat sută la sută împlinirii 
visului său - Universitatea "Danubius“. 

A scris cărţi de Drept constituţional, a 
scris beletristică, piese de teatru, a primit 
două titluri de DOCTOR HONORIS CAUSA, 
a fost decorat de Ministerul Învăţământului, 
a primit diplome de onoare de la universi-
tăţi din ţară și din străinătate. Erau detalii 
pentru domnia sa. Se bucura când venea 

ziua de 15 februarie, atunci era Ziua Uni-
versităţii „Danubius“, pentru că atunci toţi 
prietenii, foști absolvenţi, veneau acasă, la 
ALMA MATER. Îi plăcea să stea de vorbă cu 
fi ecare, îi lăuda pentru reușite și îi povăţuia 
cu blândeţe. 

Mândria lui erau însă oamenii comuni-
tăţii, împreună cu care a construit demna 
emblemă a Universităţii "Danubius“. Aceștia 
îi veghează acum trupul neînsufl eţit, îi po-
menesc numele și-i rememorează faptele, în 
speranţa că veșnicia îl va plasa în arealul 
drepţilor.

Ne luăm rămas-bun de la Fondatorul Uni-
versităţii "Danubius“ și transmitem condole-
anţe familiei! ,
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Finanţare 
de peste 
13 milioane 
de lei pentru 
Spitalul 
de Pediatrie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, Ministerul Investiţiilor 

și Proiectelor Europene (MIPE) 

a semnat 17 contracte de 

fi nanţare în valoare totală de 

peste 144,65 milioane lei, în 

cadrul Programului Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM 2014-

2020). 

Astfel, se asigură fi nanţarea 
pentru modernizarea infrastruc-
turii spitalicești mult afectată, 

începând cu anul 2020, urma-
re a efectelor generate de criza 
sanitară.

Printre contractele de fi nan-
ţare cu cea mai mare valoare 
totală este și cel semnat pentru 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” din Galaţi, fi ind 
alocaţi peste 13,09 milioane lei. 
Altfel, 14,43 milioane lei merg 
către Spitalul Municipal de Ur-
genţă Moinești, iar pentru Spita-
lul Universitar de Urgenţă Militar 
Central ”Dr. Carol Davila”, 9,33 
milioane lei.

Totodată, pe lista fi nanţărilor 
aprobate miercuri prin POIM,  se 
regăsește și Spitalul Clinic de Ob-
stetrică-Ginecologie ”Buna Ves-
tire” din oraș, alături de unităţi 
sanitare din alte 13 localităţi din 
ţară.

“Am semnat contracte de fi -
nanţare pentru a răspunde ne-
voii de creștere a siguranţei pa-
cienţilor din unităţile spitalicești 
publice care utilizează fl uide me-
dicale. MIPE, pentru a asigura fi -
nanţarea integrală a proiectelor 
depuse, a supracontractat aloca-

rea iniţială a apelului de proiec-
te de 50 milioane euro, până la 
150 milioane euro, iar ulterior a 
suplimentat bugetul până la 173 
milioane euro. Finanţarea pro-
iectelor este destinată instalării 
de sisteme de detectare, semnali-
zare, alarmare incendii, precum 
și de reabilitare, modernizare 
sau extindere a infrastructurii 
electrice, de ventilare și tratare a 
aerului, precum și a infrastructu-
rii de fl uide medicale”, a declarat 
Carmen Moraru, secretar de stat 
în MIPE. ,

MINISTERUL INVESTIŢIILOR ŞI PROIECTELOR EUROPENE  .  CONTRACT

 UCRAINEAN 

PRINS 

LA GRANIŢĂ 

FĂRĂ PERMIS 
PENAL. Un cetăţean 

ucrainean s-a ales cu dosar penal 

după ce a vrut să intre în România 

la volanul unei mașini, deși nu avea 

carnet de conducere. Bărbatul, în 

vârstă de 47 de ani, a încercat să 

înșele vigilenţa poliţiștilor de la Galaţi-

Rutier, prezenând un document fals, 

dar verifi cările au scos la iveală faptul 

că acesta nu avea dreptul să șofeze.  

”La controlul de frontieră, bărbatul a 

prezentat un permis de conducere cu 

însemnele autorităţilor din Ucraina. În 

urma verifi cărilor suplimentare 

efectuate, colegii noștri au constatat 

că permisul de conducere în cauză 

este fals total. Totodată, s-a constatat 

că bărbatul nu deţine permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de autovehicule”, au precizat 

reprezentanţii STPF Galaţi. În 

cauză, poliţiştii de frontieră au 

deschis un dosar penal pentru fals 

material în înscrisuri ofi ciale, uz de 

fals și conducerea unui vehicul fără 

permis de conducere.    . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, sub 700 
de migranţi ucraineni au trecut 
frontiera prin judeţul Galaţi. De 
asemenea, ultimele informaţii 
comunicate de autorităţile din 
domeniul imigrărilor arată din 
nou o solicitare ridicată pentru 
permise de protecţie temporară, 
ultima raportare indicând elibe-
rarea a 148 de documente, în de-
curs de 24 de ore.

În ce privește intrările aferen-
te ultimelor 24 de ore, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 546 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 152 de persoane. 
Astfel, 698 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 

sunt disponibile 284 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar cei mai mulţi și-au 
continuat drumul.

Astfel, joi, 8 septembrie, la 
blocul M11 erau 111 refugiaţi. 
La Baza "Siderurgistul“ erau 
libere toate cele 150 de locuri, 
la fel ca și cele 30 de locuri dis-
ponibile la Centrul social co-
munitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 108 refugiaţi 
pe cele 592 de locuri disponibi-
le, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 54 de locuri 
din 407. 

La pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 101 locuri din 491. Ta-
băra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.  ,

migraţie
Aproape 700 de ucraineni 
au intrat în ţară, pe la Galaţi
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, autorită-
ţile sanitare din Galaţi au raportat 
din nou o ușoară creștere a nu-
mărului de noi cazuri de infec-
tare cu SARS-CoV-2 (COVID-19). 
În judeţul nostru, numărul de 
infectări cu noul coronavirus a 
ajuns la 71.144, odată cu confi r-
marea, joi, 8 septembrie, a altor 
59 de cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 43 mai 
sunt internaţi în spitale, 14 dintre 
aceștia fi ind copii. Trei pacienţi 
din Galaţi, adulţi, erau internaţi 
joi la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 2.060 de persoane infecta-
te, cu 167 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retestă-
rii pacienţilor care erau deja po-

zitivi, 124 de persoane au fost re-
confi rmate. În unităţile sanitare 
de profi l, numărul de persoane in-
ternate în secţii cu COVID-19 era 
joi, 8 septembrie, de 1.940, cu 78 
mai puţine faţă de ziua anterioa-
ră. De asemenea, la Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate  160 de 
persoane, cu trei mai multe faţă 
de ziua anterioară. Dintre cei 160 
de pacienţi internaţi la ATI, 137 
sunt nevaccinaţi.

Până joi, 8 septembrie, 66.825 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat 
la nivel naţional. În intervalul 7 
septembrie (ora 10,00) - 8 septem-
brie (ora 10,00), au fost raportate 
15 decese (șapte bărbaţi și opt fe-
mei), două decese fi ind raportate 
anterior intervalului de referinţă. 
Dintre cele 15 decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
40-49 de ani, trei la categoria 60-
69 de ani, două la categoria 70-79 
de ani și nouă la categoria de peste 
80 de ani.  .

COVID-19

59 de gălăţeni au fost depistaţi 
pozitivi în ultima zi
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Prima grădiniţă construită de 

la zero, cu fonduri europene, 

de Primăria municipiului Galaţi, 

ar fi  trebuit să-şi primească 

preșcolarii încă de acum un an. 

Din păcate, investiţia nu a depăşit 

lucrările parţiale de pregătire a 

terenului și devieri de conducte. 

Primul contract de proiectare şi 

execuţie a lucrărilor, încheiat pe 

30 martie 2020, a fost denunţat 

unilateral de administraţia 

locală, pe 12 octombrie 2021. 

Vestea bună este că grădiniţa are 

acum un nou constructor, care 

s-a apucat de treabă. Rămâne 

de văzut dacă măcar anul 

viitor va fi  primul de activitate 

preşcolară, pentru că, prin act 

adiţional, proiectul european a 

fost prelungit până la data de 31 

decembrie 2023.

O grădiniţă cu parter şi două 
etaje, opt săli de clasă, două săli 
multifuncţionale, un cabinet me-
dical, loc de joacă şi toate dotările 
unei instituţii preşcolare de top - 
jocuri, videoproiectoare, laptopuri, 
ecrane de proiecţie, impriman-
te, materiale didactice, mobilier 
adecvat -, acesta este obiectivul 
unui proiect european derulat de 
Primăria municipiului Galaţi. Ar 
fi  prima grădiniţă construită de 
la zero, cu fonduri europene, de 
municipalitate şi aici ar urma să 
înveţe 160 de copii. Mai exact, aici 
ar trebui să fi e relocată Grădiniţa 
nr. 40, care funcţionează în apro-

piere, la parterul unui bloc. Noua 
grădiniţă va fi  accesibilă şi copiilor 
cu dizabilităţi, pentru că proiectul 
prevede o platformă hidraulică 
pentru accesul la parter, grupuri 
sanitare speciale, iar spaţiile de 
joacă de la exterior cuprind şi un 
stand destinat micuţilor cu nevoi 
speciale, pe lângă cele patru stan-
duri cu căsuţe, leagăne şi tobogane, 
două gropi de nisip. Deocamdată, 
însă, toate acestea există doar pe 
hârtie, deşi primul termen de fi -
nalizare al proiectului european a 
fost 30 iunie 2020. Data fi gurează 
şi pe panoul de şantier care anunţă 
investiţia cu fonduri UE.

O surpriză în prag de Ajun
Contractul de fi nanţare euro-

peană pentru proiectul „Grădiniţa 
cu 8 săli de grupă Nr. 40 cu program 
normal, Ţiglina II din municipiul 
Galaţi”, fi nanţat prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 4, a fost semnat pe 
23 decembrie 2019.

„E o surpriză semnarea aces-
tui contract, pentru că proiectul 
era sub semnul întrebării. Este 
vorba despre fonduri suplimenta-
re, nefolosite de alte municipali-
tăţi, dar pentru că noi am depus 
spre fi nanţare un număr consis-
tent de proiecte, am intrat şi cu 
acesta, accesând banii”, declara 
atunci primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu.

Conform datelor ofi ciale, la 
acel moment, valoarea totală a 
contractului de fi nanţare era de 
7.017.694 de lei, din care 5.744.482 
de lei cu TVA - cheltuieli eligi-

bile, iar 1.273.211 lei - cheltuieli 
neeligibile.

Data de fi nalizare a proiectului 
european era 30 iunie 2021, când 
noua construcţie trebuia să fi e gata 
în cartierul Ţiglina II, pe strada 
Constructorilor nr. 18 C, pe un te-
ren 1.626 de metri pătraţi, eliberat 
de o baterie de garaje.

Contract de proiectare 
şi execuţie şi un protest

În urma licitaţiei, contractul de 
proiectare şi execuţie a noii grădi-
niţe, în valoare de 5.054.882 de lei 
cu TVA, a fost încheiat de Primăria 
Galaţi, pe 30 martie 2020, cu aso-
cierea Midanne Invest Grup SRL - 
Arhidesign GS.

Pe 8 februarie 2021, Primăria a 
predat amplasamentul pentru con-
strucţia noii grădiniţe: „Construc-
torul, societatea Midanne Invest 
SRL, are la dispoziţie 12 luni pentru 
executarea lucrărilor”, preciza ad-
ministraţia locală, într-un comuni-
cat de presă.

Câteva zile mai târziu, pe 17 
februarie 2021, la Primăria Galaţi 
era înregistrată o adresă a patru 
asociaţii de proprietari care se 
opuneau construcţiei grădiniţei, 
demers pentru care strânseseră şi 
semnături.

„Nu suntem de acord cu ampla-
samentul ales pentru construcţia 
grădiniţei cu fonduri europene în 
această zonă. Aceasta presupune 
distrugerea spaţiului verde exis-
tent, folosit de locatarii de diferite 
vârste din zonă pentru recreere şi 
socializare. În aceste blocuri (C2, 
G2, H3, G3, C3 - n.r.) locuiesc per-

soane cu vârste de peste 70-80 de 
ani care au probleme de sănătate 
şi au nevoie de linişte în propriile 
locuinţe. Specialiştii care au apro-
bat amplasamentul pentru noua 
grădiniţă nu au ţinut cont absolut 
deloc de zgomotul produs în mod 
normal de aceşti 160 de copii când 
se vor juca în curtea grădiniţei do-
tată cu leagăne, tobogane, standuri 
de joacă”, scriau cetăţenii în adre-
să, ameninţând că, dacă nu vor găsi 
înţelegere la autorităţile locale, vor 
face apel la foruri naţionale şi eu-
ropene. Interpelat atât în şedinţa 
Consiliului Local, cât şi în emisi-
uni tv, primarul Ionuţ Pucheanu a 
declarat că grădiniţa se va face pe 
acel teren.

Patru modifi cări 
şi o reziliere

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, contractul de 
proiectare şi execuţie pentru „Gră-
diniţa cu opt săli de grupă Nr. 40, cu 
program normal, Ţiglina II” a fost 
modifi cat de mai multe ori, prin 
acte adiţionale. Astfel, în februarie 
2021, a fost prelungită perioada de 
elaborare a proiectului cu 60 de 
zile. Şi tot în februarie 2021, a fost 
suplimentată valoarea contrac-
tului cu suma de 290.312 lei fără 
TVA. Tot prin act adiţional, în iulie 
2021, a fost prelungit termenul de 
execuţie a lucrărilor până la data 
de 15 mai 2022.

Ultima modifi care prin act adi-
ţional s-a făcut în 22 octombrie 
2021, când s-a introdus o clauză 
de ajustare, prin aplicarea preve-
derilor OG nr. 15/2021.  >

Reîncep lucrările 
la prima grădiniţă 
din bani UE la Galaţi



La fi nele lunii octombrie 2021, 
în plenul şedinţei Consiliului Lo-
cal, consiliera locală USR PLUS, 
Flavia Susnoschi, atrăgea atenţia 
că: “La noua grădiniţă din Ţiglina 
II, de trei luni nu se mai întâmplă 
nimic!”. Răspunsul avea să vină 
din partea primarului Ionuţ Pu-
cheanu: “Societatea respectivă a 
intrat în insolvenţă. Am reziliat 
contractul, urmează să reluăm 
procedura de licitaţie”.

Cât s-a plătit 
şi ce s-a realizat 
în vechiul contract

În urma unei solicitări de in-
formaţii, am afl at că Primăria Ga-
laţi a transmis, pe 12 octombrie 
2021, notifi carea pentru denun-
ţarea unilaterală a contractului 
de proiectare și execuţie înche-
iat în 30 martie 2020. Măsura a 
fost luată „ca urmare a pronun-
ţării Hotărârii intermediare nr. 
427 din 06.10.2021 în dosarul 
2854/110/2021 de către Tribuna-
lul Bacău, executorie, prin care 
instanţa, în temeiul Legii 85/2014, 
deschide procedura generală a 
insolvenţei împotriva debitoarei 
SC Midanne Invest Grup SRL, 
precum și a încălcării clauze-
lor contractuale”, ne-a explicat 
municipalitatea.

Pe 2 noiembrie 2021, s-a înche-
iat un proces-verbal de recepţie 
parţială privind stadiul fi zic de 
execuţie a lucrărilor. „În princi-
pal, s-au derulat lucrări parţiale 
de pregătire a terenului și devieri 
de conducte. Valoarea totală, de-
contată, cuprinzând execuţia și 

proiectul tehnic este 444.236 de 
lei, după cum urmează: lucrări 
executate de SC Midanne SRL - 
334.476 de lei; valoarea plătită 
pentru proiectul tehnic - 109.760 
de lei”, ne-a răspuns Primăria.

Potrivit autorităţilor, con-
structorului i s-au aplicat toate 
prevederile legale în vigoare, in-
clusiv penalităţi, iar pe rolul Tri-
bunalului Galaţi se afl ă un dosar 
având ca obiect „executare con-
tract administrativ”. Conform da-
telor de pe portalul instanţelor, 
cauza este suspendată de drept 
din luna aprilie a acestui an, în 
temeiul prevederilor legale pri-
vind deschiderea procedurii de 
insolvenţă.

Proiect revizuit 
şi un nou constructor

Înainte să caute un nou con-
structor pentru grădiniţă, Primă-
ria a fost nevoită să revizuiască 
proiectul tehnic şi devizul gene-
ral. În urma licitaţiei, contractul, 
în valoare de 79.135 de lei cu TVA, 
a fost încheiat cu singurul ofer-
tant - fi rma Arhidesign GS. Pe lân-
gă actualizarea valorii lucrărilor 
și dotărilor rămase de executat/ 
achiziţionat, misiunea proiectan-
tului cuprinde şi asistenţa tehni-
că pe perioada de execuţie și de 
garanţie a lucrării şi furnizarea 
certifi catului energetic al clădi-
rii, după fi nalizarea investiţiei.

După o primă licitaţie anulată 
pentru că toate ofertele au fost 
declarate neconforme, cea de-a 
doua procedură pentru găsirea 
unui constructor s-a încheiat cu 

succes. Conform Primăriei, din 
şapte oferte primite, a fost de-
semnată câştigătoare asocierea 
SC Dreams Riviera SRL - SC Tan-
crad SRL, cu care s-a încheiat un 
contract de execuţie în valoare de 
6.907.411 lei cu TVA, cu o durată 
de derulare de 16 luni.

S-au mai încheiat contracte şi 
pentru: servicii de verifi care pro-
iect tehnic şi detalii de execuţie, 
în valoare de 10.353 de lei cu TVA, 
cu SC Profi cons SRL; servicii de 
informare şi publicitate - 4.057 de 
lei cu TVA, cu SC Lemings SRL; 
servicii de audit fi nanciar - 2.130 
de lei cu TVA, cu SC Klass Enter-
prise SRL; servicii de consultanţă 
în managementul de proiect, în 
valoare de 56.650 de lei cu TVA, 
cu SC Demac Innovation Mana-
gement SRL; servicii de asisten-
ţă tehnică pentru supervizarea 
lucrărilor de execuţie - 65.331 de 
lei cu TVA, cu SC Frangomy Solu-
tions SRL.

Proiectul european, 
prelungit şi majorat

Conform Primăriei, proiectul 
european nu a suferit corecţii 
până în prezent. Există, însă, 
modifi cări fi nanciare, survenite 
ca urmare a revizuirii proiectului 
tehnic, având în vedere actualiză-
rile de preţuri. Acestea au fost cu-
prinse printr-un act adiţional la 
contractul de fi nanţare din data 
de 1 iulie 2022.

În acest moment, valoarea 
totală fi nală a proiectului eu-
ropean se ridică la 9.742.917 lei 
cu TVA. Valoarea eligibilă a ră-

mas tot de 5.629.593 lei cu TVA: 
FEDR - 4.882.810 lei, buget naţio-
nal - 746.782 de lei şi contribuţia 
Primăriei - 114.889 de lei cu TVA. 
În schimb, au crescut substan-
ţial cheltuielile neeligibile: de 
la 1.273.211 lei, la 3.998.434 de 
lei cu TVA! Iar conform Actului 
Adiţional nr. 1, proiectul a fost 
prelungit până la data de 31 de-
cembrie 2023.

În tot acest amalgam de terme-
ne prelungite, ratate şi de costuri 
majorate există o rază de speran-
ţă. Marţi, 6 septembrie 2022, când 
am vizitat amplasamentul, am 
descoperit că noul constructor 
se apucase de treabă: îndepărta 
materialele cu care fostul execu-
tant protejase lucrările începute. 
Rămâne de văzut ce surprize ar 
putea apărea în derularea noului 
contract de execuţie. Şi mai ales 
când va fi  dată în folosinţă prima 
grădiniţă construită de la zero cu 
fonduri europene de Primăria Ga-
laţi. , foto Anca Melinte
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Tot mai mulţi părinţi 
vor să-şi vaccineze 
anti-HPV fetele

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul părinţilor din judeţul 

Galaţi care vor ca fetele lor să 

fi e vaccinate anti-HPV este în 

creştere. Medicii spun că acest 

tip de vaccin oferă protecţie 

împotriva unor forme grave 

de cancer. Vaccinul poate fi  

administrat gratuit, în urma unei 

cereri depuse la medicul de 

familie. 

La fel ca multe alte tipuri de 
cancer, şi cel de col uterin este o 
boală care nu-şi face simţită pre-
zenţa decât în stadii târzii, când 
şansele de vindecare sunt reduse. 
Aproape toate cazurile ar putea 
fi , însă, prevenite prin adminis-
trarea unui vaccin, în perioada 
adolescenţei. Specialiştii sunt de 
părere că atât fetele, cât şi băieţii 
pot benefi cia de pe urma acestei 
vaccinări.

În România, primele încercări 
ale autorităţilor de a introduce 
un vaccin împotriva virusului 
HPV, ale cărui tulpini sunt răs-
punzătoare de majoritatea cazu-
rilor de cancer de col uterin, s-au 
lovit de reticenţa părinţilor, care 
au preferat să nu-şi vaccineze fe-
tele. Anul acesta, însă, numărul 
părinţilor care vor ca fetele lor să 
fi e vaccinate este în creştere.

Pe tot parcursul anului 2021, 
potrivit Direcţiei de Sănătate Pu-
blică (DSP) Galaţi, au existat 326 
de cereri de vaccinare pentru fete 

cu vârsta cuprinsă între 11 şi 14 
ani, şi alte 169 de cereri pentru 
adolescente între 15 şi 18 ani. ”În 
comparaţie, anul acesta, doar în 
perioada 1 ianuarie – 31 iulie, au 
fost înregistrate la medicii de fa-
milie 278 de cereri de vaccinare 
pentru fete între 11 şi 14 ani, şi 
270 de cereri pentru fete între 15 
şi 18 ani”, a explicat Liliana Ior-
dăchescu, purtătoarea de cuvânt 
a DSP Galaţi. 

Astfel, doar în primele şapte 
luni ale anului 2022, au fost înre-
gistrate cu 53 de cereri mai multe 
decât în tot anul trecut. Pe plan 
naţional, în perioada 1 ianuarie – 
31 iulie 2022, au fost înregistrate 
la cabinetele medicilor de familie 
puţin peste 30.000 de solicitări 
de vaccinare, dintre care 16.545 
pentru vaccinarea anti-HPV a fe-
telor între 11 şi 14 ani.

 Câte doze de vaccin a 
primit Galaţiul 

În 2021, Ministerul Sănătăţii 
a trimis către DSP Galaţi două 
tranşe de vaccin anti-HPV. Pri-
ma, formată din 370 de doze, în 
luna mai, iar cea de-a doua, în 
luna decembrie, formată din 980 
de doze. În aprilie 2022, pe baza 
solicitărilor făcute de părinţi pe 
parcursul anului trecut, Galaţiul 
a mai primit alte 910 doze. Pen-
tru imunizarea fetelor până în 
14 ani sunt necesare două doze, 
iar pentru adolescentele care de-
păşesc această vârstă, câte trei 
doze.

Vaccinarea anti-HPV este gra-
tuită şi se realizează în cabinetele 
medicilor de familie, la fetele cu 
vârste între 11 şi 18 ani, pe baza 
solicitărilor depuse. În cazul în 
care nu aţi făcut încă o astfel de 
solicitare, puteţi suna la medicul 
de familie pentru mai multe de-
talii. Medicul trimite mai depar-
te solicitările către DSP Galaţi, 
care centralizează situaţia pe tot 
judeţul, într-un anumit interval 
de timp, şi trimite mai departe 
datele Ministerului Sănătăţii. 

Ministerul Sănătăţii încurajea-
ză părinţii să solicite informaţii 
medicilor de familie şi celor de 
specialitate despre benefi ciile 
acestui tip de vaccinare. Specia-
liştii subliniază că vaccinarea an-
ti-HPV este cea mai bună metodă 
de prevenire a cancerului de col 
uterin.

Potrivit Institutului Naţional 
de Sănătate Publică, aproape 
120.000 de adolescente românce 
cu vârste între 11 şi 18 ani s-au 
vaccinat împotriva virusului 
HPV, în primii doi ani şi jumătate 
ai campaniei gratuite desfăşura-
te de Ministerul Sănătăţii, scrie 
hotnews.ro.

Campania gratuită de vacci-
nare împotriva HPV derulată de 
Ministerul Sănătăţii a început în 
2020 şi se adresează, în acest mo-
ment, fetelor cu vârsta cuprinsă 
între 11 şi 18 ani. În primul an 
şi jumătate, campania s-a adresat 
doar fetelor între 11 şi 14 ani, însă 
a fost extinsă în toamna trecu-

tă la grupa de vârstă 11-18 ani 
printr-un Ordin semnat de Ioana 
Mihăilă, ministrul Sănătăţii la 
acea vreme, în ultimele sale zile 
de mandat.

 Un virus extrem 
de răspândit 

Virusul HPV (Human Papi-
loma Virus) este cea mai cunos-
cută infecţie virală cu transmi-
tere exclusiv sexuală din lume, 
responsabilă de apariţia câtorva 
tipuri de cancer. Cancerul de col 
uterin este doar cel mai cunoscut 
şi cel mai frecvent, dar nu este 
nici pe departe singurul. Virusul 
HPV poate provoca şi cancer la-
ringian, cancer faringian, peni-
an, vulvar, anal sau tegumentar. 
Aproape fi ecare persoană activă 
din punct de vedere sexual intră, 
pe parcursul vieţii, în contact cu 
cel puţin una dintre tulpinile vi-
rusului HPV.

În fi ecare an, în jur de 3.300 
de românce sunt diagnosticate cu 
cancer de col uterin. Mai mult de 
jumătate dintre ele pierd lupta cu 
boala, România fi ind ţara din UE 
cu cea mai mare mortalitate cau-
zată de cancerul de col uterin.

Chiar dacă actuala campanie 
de vaccinare gratuită a pornit în 
primul an al pandemiei şi nu a 
fost dublată de niciun fel de cam-
panie de informare sau promova-
re a vaccinării derulată de auto-
rităţi, numărul adolescentelor 
imunizate în cadrul campaniei 
creşte, de la an la an. .

CAMPANIE GRATUITĂ A MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  PROTECŢIE

Creştere a 
înmatriculărilor 
de autoturisme 
noi

 INDEMNIZAŢIA 

DE ŞOMAJ, 

MAJORATĂ

LEGE. Camera Deputaţilor 

a adoptat, miercuri, în calitate 

de for decizional, proiectul de 

lege care prevede majorarea 

cuantumului indemnizaţiei de 

şomaj acordate persoanelor cu 

un stagiu de cotizare de cel puţin 

un an. Acesta urmează să fi e egal 

cu valoarea indicatorului social 

de referinţă (ISR), care este, la 

momentul actual, de 525,5 lei. 

Pentru ca propunerea legislativă să 

se aplice, ea trebuie semnată de 

preşedintele României şi publicată 

în Monitorul Ofi cial. Pe legea afl ată 

încă valabilă până la intrarea în 

vigoare a noului act normativ, 

cuantumul acestei indemnizaţii este 

de 75% din valoarea ISR, adică 

de 394,12 lei. O persoană care 

a rămas şomeră nu benefi ciază 

automat de indemnizaţie. Pentru 

acest lucru, persoana în cauză 

trebuie să se înregistreze la agenţia 

pentru ocuparea forţei de muncă 

în raza căreia îşi are domiciliul 

sau reşedinţa.  Conform celui mai 

recent bilanţ al Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi, la sfârşitul lunii iulie 2022, în 

evidenţele agenţiei erau înregistraţi 

10.817 şomeri.  . Cristinel Luca 

PIAŢA AUTO. Numărul înmatriculă-

rilor de autoturisme noi a crescut în România 

cu 5,08 la sută, în primele opt luni ale acestui 

an, comparativ cu acelaşi interval din 2021, 

arată datele Direcţiei Regim Permise de 

Conducere şi Înmatriculare a Autovehiculelor 

(DRPCIV). Astfel, în perioada analizată, au fost 

înmatriculate 83.349 de autoturisme noi, faţă 

de cele 79.320 de unităţi consemnate cu un 

an în urmă, acelaşi interval. Pe de altă parte, în 

august, înmatriculările de autoturisme noi au 

scăzut în România cu 22,26 la sută, comparativ 

cu aceeaşi perioadă din 2021, până la un volum 

de 12.538 de unităţi. . Ovidiu Amălinei

Vaccinarea anti-HPV este  u

cea mai efi cientă metodă 

de prevenire a cancerului 

de col uterin
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 COMEDIE MARCA 

REGIZORULUI 

DAN MIREA

UMOR. Teatrul din Buzunar 

a programat pentru astăzi, 9 

septembrie, de la ora 20,00, la 

Casa de Cultură a Sindicatelor, 

o comedie în regia lui Dan Mirea, 

cunoscut gălăţenilor pentru 

montările sale pline de umor. Este 

vorba despre spectacolul „Huo!“, 

în care protagonişti vor fi  Isabela 

Oancea şi Laurenţiu Bobeică.“Ne 

vedem la protest. O pensionară 

simpatică, ba nemulţumită, ba 

plictisită, îi face viaţa un calvar 

reprezentantului plătit de stat. Şi 

lucrurile se inversează. Cu mult, 

mult umor, cu replici care amintesc 

de comediile clasice, cei doi 

ajung la un pact. Un jandarm şi o 

doamnă în vârstă pe care sigur îi 

veţi îndrăgi“, scriu organizatorii, pe 

pagina evenimentului.  . R.A.P.

„  CAPRA CU TREI 

IEZI“, UN 

SPECTACOL-

CONCERT

PREMIERĂ. Cel mai 

nou spectacol de la Teatrul pentru 

Copii şi Tineret „Gulliver“, „Capra 

cu trei iezi“, are premiera sâmbătă, 

10 septembrie, de la ora 10,30. 

Spectacolul învăluie cunoscuta 

poveste a lui Ion Creangă într-un 

aer contemporan şi antrenant, 

susţinut de diferitele stiluri 

muzicale, ce aduc în faţa publicului 

toate culorile curcubeului. Muzica 

live dă tonul unei poveşti despre 

şi pentru familie, iar personajele 

capătă contur pe ritmuri voioase. 

Cântecelele pline de ritm şi energie, 

potenţate de instrumente live, la 

vedere, integrează în mod inspirat 

şi inedit componenta sonoră în 

universul unic al spectacolului, 

la care contribuie, deopotrivă, 

elementele de scenografi e 

cu o pronunţată tentă hippie, 

realizate de Vlad Tănase. Creaţia, 

regia colectivă şi interpretarea 

spectacolului aparţin echipei 

artistice compuse din: Elena Marin, 

Nicoleta Miru-Cosma, Miruna 

Dobrotă, Cosmin Cosma, Andrei 

Midişan şi Andrei Ciugulea.  

. R.A.P. 

„Folk la Dunăre“, 
în acest weekend, la 
Teatrul „Nae Leonard“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Începutul toamnei ne aduce 

„Folk la Dunăre“, festival 

ajuns deja la cea de-a VIII-a 

ediţie. Vineri şi sâmbătă, 9-10 

septembrie, publicul se va putea 

bucura de muzică folk de cea 

mai bună calitate, în Grădina 

de vară a Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi. 

Formaţia Omul din Sarmise-
getuza deschide prima seară a fes-
tivalului, de la ora 19,00. Înfi inţat 
în 2015, grupul a manifestat încă 
de la început tendinţe folk, prin 
utilizarea instrumentelor reci şi 
prin percuţie. Treptat, a căpătat 
o orientare folk-rock, prin noua 
orchestraţie abordată. Sunt cu-
noscuţi publicului prin albumul 
„Cântece de peste an“.

Seara de vineri continuă cu 
spectacolul susţinut de Claudia 
Şerdan şi Eugen Mihăescu. Vo-
cea caldă şi specială a Claudiei 
Şerdan şi măiestria experimen-
tatului Eugen Mihăescu nu sunt 

de ratat, ci de ascultat.  Formaţia 
vocal-instrumentală Ţapinarii va 
continua spectacolul de vineri, cu 
versuri sincere despre căsătorie, 
amante, copilărie, parenting, di-
vorţ, criza de la 40 de ani, liber-
tate şi fericire. 

Trupa Fără Zahăr va încheia 
prima seară a Festivalului „Folk 
la Dunăre“. „Vineri, ne lăsăm pur-
taţi de umorul sănătos aşezat pe 
acorduri bine balansate de către 
Bobo Burlăcianu şi Bobi Dumi-
traş. Afl ându-se la intersecţia 
dintre muzică, stand-up comedy 
şi satiră, ei creează mereu o stare 
de veselie molipsitoare“, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Teatrului „Nae Leonard“.

 Între Cenaclul „Flacăra“ 
şi „Vine valu’, îmi ia calu’“ 

Vanghele Gogu şi Radu Crăciu-
nescu deschid, sâmbătă, tot de 
la 19,00, a doua zi a festivalului. 
Vanghele Gogu este unul dintre 
puţinii rapsozi care au reuşit să 
promoveze cântecul aromân în 
perioada comunistă. Prin pre-
zenţa sa în Cenaclul „Flacăra“, 
stadioane pline au auzit „iholul 

armânesc“, poate pentru prima 
dată.

Seara continuă cu Cristian 
Buică, membru al Cenaclului 
„Flacăra“ din 1983.

Apoi, Magda Puşkaş şi Sorina 
Bloj, componente ale grupului 
„Ecoul“, aduc pe scenă acorduri 
auzite pentru prima oară tot la 
Cenacul „Flacăra“. „Vocea Magdei 
Puşkaş este vocea unei generaţii, 
generaţia Flower Power, o voce pu-
ternică şi suavă, în acelaşi timp. 
Interpretarea Magdei Puşkaş este 
una intimizantă şi ludică, iar 
energia pe care o degajă este de-a 
dreptul vindecătoare“, se mai ara-
tă în comunicatul amintit.

Daniel Iancu, inginer de profe-
sie, va încheia ediţia din acest an 
a Festivalului „Folk la Dunăre“. 
Iancu a devenit celebru în 2004, 
cu piesa „Vine valu’, îmi ia calu’“. 
De atunci, a participat la diverse 
festivaluri de gen, obţinând nu-
meroase premii. „Ce necaz mai 
mare poate fi  decât acela ca, după 
45 de ani de căsnicie, să-ţi cum-
pere soacra medicamente? Vreţi 
să evitaţi o asemenea situaţie ru-
şinoasă? Am eu o metodă care se 

program
Spectacole vechi şi noi, la Dramatic

  Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ îşi aşteapă spectatorii la 
două piese programate la sfârşi-
tul acestei săptămâni.

 Sâmbătă, 10 septembrie, de la 
ora 19,00, se va juca „Pasagerii“ de 
Sam Bobrick, în regia conf. univ. 
dr. Florin Toma şi scenografi a lui 
Daniel Divrician. În distribuţie, 
absolvenţii Facultăţii de Arte, 
promoţia 2021: Ionuţ Strat, De-
nisa Onisie, Mihai Păun, Alina 
Radu, Laurenţiu Bobeică, Lavi-

nia Eiler, Doru Ciutacu, Mihaela 
Godorozea şi Bianca Totolici. Este 
un spectacol substanţial, în două 
acte şi opt scene, de-a lungul că-
rora cei nouă actori interpretea-
ză nu mai puţin de 19 personaje. 
Eroii noştri, anonimi veritabili, 
se întâlnesc într-o staţie de au-
tobuz oarecare din Statele Unite 
ale Americii. Întâlnirile lor îm-
pletesc o temă subtilă, dar pro-
fundă, care devine limpede abia 
în scena fi nală.

Duminică, 11 septembrie, 
de la ora 19,00, este programat 
spectacolul „Vrabia“, cu textul şi 
regia semnate de Leta Popescu şi 
scenografi a lui Bogdan Spătaru. 
În distribuţie: Oana Mogoş, Petro-
nela Buda, Elena Ghinea, Cristina 
Uja-Neagu, Vlad Volf, Ionuţ Mol-
doveanu, Vlad Ajder, Carmen 
Albu, Tamara Constantinescu, 
Svetlana Friptu, Florin Toma, 
Aureliu Bâtcă, Vlad Vasiliu, Oana 
Preda, Mihaela Lecca-Gorea, Ci-

prian Braşoveanu. Împrumutând 
elemente din viaţa personală, re-
gizoarea Leta Popescu urmăreşte 
în „Vrabia“ evoluţia de la copilă-
rie până la maturitate a unei fete 
care creşte într-un oraş industri-
al din România postcomunistă. 
Pornind de la copilăria şi adoles-
cenţa ei în cartierul Ţiglina IV 
din Galaţiul anilor ’90-2000, Leta 
vorbeşte, de fapt, despre copilă-
ria şi adolescenţa unei generaţii. 
. Roxana Artene Penciu

FESTIVAL AJUNS LA A OPTA EDIŢIE  .  CULTURĂ evenimente

Concert 
inedit 
de blues 
la Galaţi

bazează pe eliminarea din timp a 
factorului cauzator. Pentru amă-
nunte vă aştept la Galaţi“, sună 
provocarea lansată de Daniel Ian-
cu pentru publicul gălăţean.

Biletele le puteţi achiziţiona, 
atât fi zic, de la casa de bilete din 
incinta teatrului (0236.465.599 şi 
0753.312.308), în intervalul orar 
afi şat pe site-ul www.naeleonard.
ro, cât şi online, de pe BLT.ro 
(bit.ly/3qf5jOP). .

Trupa Fără Zahăr u

LIVE. Southernman Robbie aka 

Zsugya Robert Cristian va concerta vineri, 

9 septembrie, începând cu ora 21,00, la Go-

urmet. Adept al southern blues, el îmbină 

tehnici de „slide guitar“, „fi nger picking“, 

voce şi kazoo, fi ind unul dintre puţinii artişti 

români ce abordează acest stil. Prezent la 

festivaluri naţionale şi internaţionale, acesta 

este laureat la Gala Premiilor de Jazz Mu-

zza (2017), la secţiunea „Revelaţia anului“. 

De asemenea, criticul muzical Eric Schur-

mans l-a descris, într-o recenzie, ca fi ind 

„un secret bine păstrat din adâncul Dunării 

sudiste“. . Roxana Artene Penciu
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competiţii
Liga I, penultima etapă
înainte de pauză

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Pauza competiţională determi-
nată de meciurile echipelor naţio-
nale se apropie, iar în Liga I mai 
sunt de disputat doar două etape 
până la acel moment. Astfel, runda 
a X-a, penultima până la pauză, în-
cepe astăzi, cu duelul FC Botoșani 

- UTA (ora 18:45). Iată și programul 
celorlalte partide: Chindia - Sepsi 
(sâmbătă, ora 13:00), FC Hermann-
stadt - Petrolul (sâmbătă, ora 15:00), 
FCU Craiova - Rapid (sâmbătă, ora 
21:30), Farul - FC Argeș (sâmbătă, 
ora 18:30), CFR Cluj - CSU Craiova 
(duminică, ora 21:30), CS Mioveni - 
”U” Cluj (luni, ora 18:00) și FCSB - FC 
Voluntari (luni, ora 21:00). .

”Ne dorim să fim 
bucuroşi la final”
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Managerul tehnic, Dorinel 

Munteanu, s-a declarat 

încrezător în șansele echipei 

sale pentru meciul de astăzi, dar, 

totodată, prevăzător cu privire la 

potenţialul adversarului. 

Oţelul are pe hârtie un meci 
în care poate să abordeze jocul 
la victorie și poate să spere la 
un succes. Partida cu Progresul 
Spartac, de  astăzi, ora 16:30 (în 
direct la DigiSport și PrimaSport), 
este tratată foarte serios în ta-
băra gălăţeană, care și-a propus 
să scoată maximum din această 
deplasare. Meciul se va juca la 
Clinceni, acolo unde Spartac a 
mai organizat un singur meci 
ca fi ind pe teren propriu, scor 
0-1 cu Dinamo, ceea ce ar putea 
constitui un avantaj și pentru 
gruparea roș-alb-albastră.

„Întotdeauna, înainte de 
meci, ne pregătim la capacitate 
maximă, indiferent de adversar. 
Ţinem cont de faptul că întâlnim 
o echipă într-o formă foarte 
bună, cu rezultate bune obţinu-
te până acum, care a demonstrat 
prin joc că își merită punctele. 
De aceea ne pregătim foarte 
bine, să fi m foarte concentraţi 
în joc, trebuie să demonstrăm 
evoluţiile noastre bune, să le 

confi rmăm, dar numai prin joc, 
nu prin vorbe. Sunt convins că 
băieţii vor fi  foarte concentraţi 
la ora jocului. Ne dorim să fi m 
bucuroși la fi nal“, a spus Dorinel 
Munteanu. 

 Din lotul gălăţenilor vor ab-
senta Răzvan Gorovei (suspendat 
pentru cumul de cartonașe gal-
bene) și Costin Ghiocel (acciden-
tat în continuare).

 Astfel, gălăţenii ar putea juca 
în formula: Dur-Bozoancă - Rus, 
Yabre, Azinovici, Nedelea - Jar-
dan, Neagu, Cisotti - Maxim, 
Cîrjan, Nica. 

 Progresul Spartac, 
rezultate contradictorii 

Cei de la Progresul Spartac, echi-
pa cu cel mai mic buget din cel de-
al doilea eșalon, au reușit să obţină 
nouă puncte în cinci etape, cu două 
mai puţine decât Oţelul. Cele nouă 
puncte au venit ca urmare a victo-
riilor cu Unirea Constanţa (3-0), Poli 
Timișoara (1-0) și FC Brașov (2-1). 

"Rezultatele lor de până acum 
arată că au jucători dornici de afi r-
mare, o echipă pe care dacă o lași 
să-și facă jocul poate să pună mari 
probleme oricărui adversar din 
liga noastră. Spartac joacă într-un 

sistem 3-4-3, iar dacă au spaţii pot 
deveni foarte periculoși. Mai multe 
discut cu jucătorii mei“, a spus Do-
rinel Munteanu despre adversarul 
de astăzi. După meciul cu Progre-
sul Spartac, pentru Oţelul urmează 
alte două partide ofi ciale, după care 
se întrerupe campionatul pentru 
meciurile echipelor naţionale. Ast-
fel, gălăţenii se vor deplasa mier-
curi, 14 septembrie, pentru meciul 
cu Viitorul Ianca (ora 16:30), din tu-
rul al treilea al "Cupei României“, 
după care vor juca acasă, marţi, 20 
septembrie, cu FC Brașov, în etapa 
a șaptea din Liga a II-a. .

PROGRESUL SPARTAC BUCUREŞTI - OŢELUL, ASTĂZI, ORA 16,30  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locul 
al doilea în 
Kârgâzstan

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juniorii 
gălăţeni, 
locul doi 
la „Naţionale“

BADMINTON. În Ca-

pitală s-au desfășurat întrecerile 

Campionatului Naţional pe echipe 

pentru juniori Under 15. Sportivii 

Clubului Siderurgistul Galaţi s-au 

clasat pe locul al doilea, după o 

evoluţie apreciată. Iată compo-

nenţa echipei gălăţene: Mădălina 

Panaite, Amalia Pintilie, Teodora 

Grădinaru, Sara Bordeianu, Matei 

Slavu, Ionuţ Nistor, Sebastian 

Panaite și David Sinculeţ (antrenori 

Dorel Badiu, Iulian Călin și Adrian 

Panfi l).   . Gh.Arsenie

futsal
România U19, 
pe ultimul loc în grupă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Selecţionata Under 19 a Ro-
mâniei, participantă între cele 
mai bune opt echipe de pe con-
tinent la Campionatul European 
din Spania, a încheiat grupa pe 
ultimul loc, fără niciun punct, 
golaveraj 2-22. Tricolorii au pier-

dut toate cele trei meciuri din 
grupă: 0-9 cu Spania (ţara gazdă), 
2-5 cu Ucraina și 0-8 cu Croaţia. 
Din lotul României a făcut parte 
și gălăţeanul Alin Cârdei, portar 
legitimat la United Galaţi. Acesta 
urmează să revină la Galaţi după 
experienţa internaţională, în lo-
tul echipei pregătite de antreno-
rul-jucător Florin Ignat.  .

HOCHEI. Inaugurarea 

unui patinoar artifi cial modern la 

Bishkek (Kârgâzstan) a prilejuit 

desfășurarea unui turneu interna-

ţional de hochei pe gheaţă pentru 

copii Under 12. “A fost un turneu 

care a adus la start şapte echipe 

din cinci ţări. Echipa Dunărea 

Galaţi a  câștigat toate meciurile, 

până în fi nală. În meciul decisiv 

am întâlnit o echipă americană, 

adversarii noștri impunându-se 

cu 4-3, nouă revenindu-ne astfel 

locul al doilea”, a declarat Cristi 

Munteanu, directorul clubului gălă-

ţean, care, împreună cu Evgeni 

Pisarenko, a condus formaţia 

gălăţeană, din rândul căreia s-au 

remarcat jucătorii Alex Porojan, 

Ştefan Condrici, Eduard Pohrib, 

Vlad Cazangiu și Cuzmin Fabian. 

Munteanu a rămas încântat de 

protocolul gazdelor, turneul având 

și festivităţi interesante de deschi-

dere și închidere ale competiţiei.

RUGBY. În acest weekend, 

la Iași se dispută meciurile primei 

etape a Campionatului Naţional 

de rugby în 7, competiţie care 

are loc sub formă de turnee. La 

întreceri este prezentă și echipa 

CS Municipal Galaţi, alături de 

celelalte competitoare din Arad, 

Petroșani, Iași, Alba Iulia, Sibiu, 

Bârlad, Brașov, Gura Humorului, 

Constanţa, Cluj și patru echipe 

din București - Dinamo, Sportul 

Studenţesc, Olimpia și Griviţa. .
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România, faţă în faţă 
cu schimbările climatice
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pentru România, tranziţia 

climatică dezordonată ar putea 

însemna pierderi semnifi cative, 

atât pe partea de competitivitate 

în raport cu alte ţări din regiune 

şi atragerea de investiţii, cât şi 

pe partea de implementare de 

proiecte durabile şi crearea de 

efecte de antrenare în economie, 

se arată în raportul „Limitarea 

schimbărilor climatice şi a 

impactului lor: o abordare 

integrată pentru România“.

Raportul, care a fost lansat joi, 
poate fi  consultat pe pagina ofi ci-
ală de internet a Administraţiei 
Prezidenţiale şi este în dezbatere 

publică timp de 30 de zile. Docu-
mentul prezintă o analiză a pro-
vocărilor ţării noastre în ceea ce 
priveşte trecerea la energia verde. 
Potrivit acestui studiu, şase jude-
ţe, colectiv responsabile de 65% 
din emisiile de gaze cu efect de 
seră ale României, vor fi  cele mai 
afectate din punct de vedere al 
tranziţiei: Hunedoara, Gorj, Dolj, 
Prahova,  Galaţi  şi Mureş, jude-
ţe benefi ciare ale fondurilor eu-
ropene cuprinse în Mecanismul 
privind Tranziţia Justă, pentru 
atenuarea impactului negativ.

"Astfel, în scenariul cel mai 
ambiţios din punct de vedere al 
climei (conform Pactului verde 
european), până în 2030, în Dolj 
s-ar pierde circa 1.500 de locuri de 
muncă faţă de scenariul de refe-

rinţă, în Gorj - 3.400 de locuri de 
muncă, în Hunedoara - 1.500 şi în 
Galaţi aproximativ 500. În Mureş, 
Pactul verde european, deşi nu ar 
avea un impact important asupra 
locurilor de muncă, ar aduce cu 
sine mai multă activitate econo-
mică în sectorul producţiei indus-
triale şi al construcţiilor, care ar 
compensa pierderile din sectorul 
energiei şi utilităţilor. Prahova ar 
pierde 2.000 de locuri de muncă“, 
precizează raportul.

Potrivit aceluiaşi document, 
"în 2021, ţara noastră s-a confrun-
tat cu un număr record de aver-
tizări de vreme severă imediată 
(aşa-zisul ”cod roşu”) emise de 
Administraţia Naţională de Mete-
orologie, iar specialiştii avertizea-
ză că acestea vor deveni tot mai 

frecvente, în contextul schimbări-
lor climatice“, iar "parcurgerea în 
mod ordonat a tranziţiei climatice 
va presupune asumarea unor linii 
directoare de urmat până în 2030 
şi, respectiv, 2050, indiferent de 
partidele afl ate la guvernare“. În 
contextul accelerării schimbărilor 
climatice şi, implicit, al noilor po-
litici europene, "este important ca 
România să formuleze un răspuns 
naţional coerent şi integrat“.

Tranziţia energetică "trebuie 
să genereze rezultate echitabile 
pentru lucrătorii din industriile 
cele mai afectate şi pentru comu-
nităţile din care fac parte aceştia, 
dar şi pentru restul societăţii po-
tenţial afectate în mod negativ de 
o transformare economică neor-
ganizată“. ,

RAPORT AL ADMINISTRAŢIEI PREZIDENŢIALE  .  DEZBATERE

 USR CERE 

RENUNŢAREA 

LA SUPRA-               

IMPOZITAREA 

CONTRACTELOR 

PART-TIME
SOLICITARE. USR 

solicită Guvernului Ciucă să 

renunţe la „suprataxarea“ 

contractelor part-time, 

considerând „nocivă“ modifi carea 

Codului Fiscal, prin care dacă 

munceşti două sau patru ore 

trebuie să plăteşti taxe cât pentru 

un contract de muncă întreg. USR 

susţine că prin această măsură 

s-ar fi  pierdut cel puţin 77.000 de 

locuri de muncă.“USR consideră 

că această nouă modifi care nocivă 

a Codului Fiscal, prin care dacă 

munceşti două sau patru ore 

trebuie să plăteşti taxe cât pentru 

un contract de muncă întreg, nu a 

făcut decât să arate, o dată în plus, 

că PNL şi PSD nu înţeleg şi nu le 

pasă cum funcţionează economia“, 

se arată într-un comunicat al USR 

transmis, joi, Agerpres.Deputatul 

USR Cristian Seidler arată că „în 

plină criză a preţurilor, coaliţia de 

guvernare a decis că o măsură 

care să împingă zeci de mii dintre 

cei mai săraci români în afara pieţei 

ofi ciale a muncii este ceea ce 

trebuie să facă, scopul fi ind doar 

creşterea veniturilor la bugetul 

de stat“. Potrivit sursei citate, 

Guvernul Ciucă nu a ţinut cont de 

realitatea economică atunci când 

a implementat această măsură şi 

a făcut-o „în mod netransparent,           

fără consultări cu părţile afectate“.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor şi 
Infrastructurii, vicepremierul 
Sorin Grindeanu, a declarat, joi, 
la Turnu Măgurele, că atât gările 
şi haltele, cât şi porturile trebuie 
să fi e trecute în administrarea 
autorităţilor locale pentru a fi  
puse în valoare, el subliniind că 
măsura trebuie adoptată "indife-
rent de piedicile şi de dorinţele 
Bucureştiului“.

"Eu îmi doresc să descentra-
lizez toate lucrurile care au fost 
ţinute în aceşti ani în mână, indi-
ferent de guvernele care au fost în 

toţi aceşti 30 de ani... să se ţină la 
Bucureşti în mână tot. Nu. Aceste 
lucruri trebuie să fi e descentra-
lizate către administraţiile loca-
le. Eu provin din administraţia 
locală, am fost şi viceprimar, şi 
preşedinte de consiliu judeţean 
şi ştiu că acest proces este abso-
lut necesar. De aceea, de când 
am preluat mandatul cred că am 
semnat vreo 50 de protocoale cu 
autorităţile locale, de exemplu, 
pentru investiţii în infrastructu-
ră, pe care să le realizeze local şi 
să fi e decontate de către minister. 
Acelaşi lucru vreau să îl facem, şi 
s-a construit cadrul legal, pe zona 
de CFR. Nouăzeci şi ceva la sută 

din gările şi haltele din România 
arată, ştiţi şi dumneavoastră, la 
fel de bine ca mine. CFR nu are 
forţa economică să facă aceste 
lucruri. Trebuie să fi e descentra-
lizate şi trebuie să meargă către 
autorităţile locale, să le pună în 
valoare. Acelaşi lucru este valabil 
şi pe zona navală. Administraţiile 
locale ştiu cel mai bine cum să 
dezvolte zonele portuare“, a afi r-
mat Grindeanu.

Sorin Grindeanu şi directorul 
general al CNAIR, Cristian Pistol, 
au participat la lansarea lucrări-
lor pentru modernizarea DN 52, 
între Alexandria şi Turnu Măgu-
rele.  ,

posibilitate
Gări și porturi, preluate de administraţiile publice locale

Mină de război, 
neutralizată în 
Marea Neagră

INTERVENŢIE. O mină de război a 

fost descoperită, joi, plutind în derivă în Marea 

Neagră, iar marinarii militari au intervenit pentru 

neutralizarea acesteia, relatează news.ro. For-

ţele Navale au transmis, într-un comunicat de 

presă, că dragorul maritim „Locotenent Dimitrie 

Nicolescu” (DM-29) a ieşit din portul Constan-

ţa, joi, în jurul orei 13,15, pentru a executa o 

misiune de intervenţie asupra unei mine de 

război, care a fost descoperită de nava GSP 

„Falcon”. Aceasta desfăşura activităţi specifi ce 

la o distanţă de aproximativ 25 de mile marine 

(46 km), în direcţie nord-est faţă de intrarea în 

portul Constanţa.  , George Marinescu
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Şeful diplomaţiei SUA, 
Antony Blinken, vizită-
surpriză în Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat american 

Antony Blinken a ajuns joi în 

Ucraina, într-o nouă vizită-

surpriză, pentru a discuta despre 

un nou pachet de ajutor de 2,7 

miliarde de dolari pentru Kiev 

și vecinii săi, inclusiv România, 

pentru a face faţă Rusiei, 

transmit AFP și postul american 

de televiziune Fox5. 

Ofi cialul american a călătorit 
în secret în Ucraina, în a doua sa 
vizită la Kiev de la începutul inva-
ziei rusești, la 24 februarie. 

"Secretarul de stat a vrut cu 
adevărat să vină pentru că acesta 
este un moment foarte important 
pentru Ucraina“, a declarat un ofi -
cial american, sub rezerva anoni-
matului, pentru France Presse. 

În cadrul unor întâlniri cu 
ofi ciali ucraineni de rang înalt, 
Blinken a declarat că administra-
ţia Biden a notifi cat Congresul cu 
privire la intenţia sa de a oferi 2 
miliarde de dolari în cadrul fi nan-
ţării militare externe pe termen 
lung Ucrainei și a 18 dintre veci-
nii săi, inclusiv membri NATO și 
parteneri de securitate regionali, 
care sunt "cei expuși riscului unei 
viitoare agresiuni rusești“. 

Noua tranșă de ajutor din par-
tea Washingtonului constă în 675 

milioane de euro ajutor direct sub 
formă de livrări de arme și mu-
niţii către Kiev și restul sub for-
mă de împrumuturi și subvenţii 
pentru achiziţionarea de arme 
americane pentru Ucraina și 18 
dintre vecinii săi. 

Aproximativ un miliard de 
dolari din această sumă va mer-
ge către Ucraina, iar restul va fi  
împărţit între România, Albania, 
Bosnia, Bulgaria, Croaţia, Re-
publica Cehă, Estonia, Georgia, 
Grecia, Kosovo, Letonia, Lituania, 

Moldova, Muntenegru, Macedo-
nia de Nord, Polonia, Slovacia și 
Slovenia, a precizat Departamen-
tul de Stat. 

Secretarul american al apără-
rii, Lloyd Austin, a anunţat tot joi 
un ajutor de 675 milioane de do-
lari pentru Ucraina, pentru livra-
rea de arme, muniţii și HIMARS, 
sisteme de artilerie care au per-
mis deja Kievului să lovească lini-
ile de aprovizionare rusești. 

SUA au aprobat deja împrumu-
turi și granturi în valoare de 4 mi-

liarde de dolari pentru Ucraina și 
vecinii săi în anul fi scal care se 
încheie în iunie. 

Livrările de arme occidentale 
au permis forţelor ucrainene să 
oprească avansul rusesc prin lovi-
rea liniilor lor logistice. Ucraina 
a accelerat în ultimele zile o con-
traofensivă în sudul ţării ocupat 
de Rusia, iar președintele Volodi-
mir Zelenski a anunţat miercuri 
seară că trupele sale au recucerit 
orașe din nord-est, în regiunea 
Harkov. .

AJUTOR MILITAR DE 2,7 MILIARDE DE DOLARI  .  KIEV

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata poloneză va începe în 
octombrie desfăşurarea şi testa-
rea sistemului de rachete Patriot, 
a declarat presei Caroline Touchs-
tone, directoarea Raytheon, com-
pania americană producătoare a 
acestui tip de armament, trans-
mite joi EFE. 

Touchstone a comunicat aceas-
tă informaţie în timpul Expoziţiei 
Internaţionale a Industriei Apă-
rării, care se desfăşoară la Kielce 
(centrul Poloniei) şi a explicat că, 
în doar câteva săptămâni, rada-
rele, generatoarele şi sistemele 
de control al incendiilor care al-
cătuiesc acest sistem complex vor 
deveni operaţionale. În noiembrie 

2017, Polonia a devenit prima ţară 
pentru care SUA au autorizat vân-
zarea complexului sistem de con-
trol unifi cat al apărării aeriene 
şi al apărării antirachetă (IBCS) 
Patriot şi în total va primi două 
baterii cu 8 lansatoare fi ecare, 208 
rachete Patriot PAC-3 MSE şi 11 
proiectile suplimentare, acestea 
din urmă fără încărcătură, pentru 
a putea face teste. Bateriile Patriot 
care vor ajunge în Polonia sunt va-
rianta care foloseşte radare cu un 
câmp de detecţie de 120 de grade, 
dar şi versiunea mai avansată, cu 
radare cu o rază de detecţie de 360 
de grade, care vor ajunge însă în 
această ţară într-o a doua fază. 
Potrivit lui Ryan Lehman, de la 
compania Raytheon, „este posibil 
ca industria poloneză să participe 
la producţia acestor radare“. 

Contractul semnat în 2018 pre-
vede plata a 4,5 miliarde de euro 
pentru prima fază a programului, 
următoarea etapă urmând să de-
pindă de soluţiile de apărare pen-
tru care se va opta. 

În ultimii ani, Polonia a între-
prins un program ambiţios de ex-
tindere şi modernizare a forţelor 
sale armate, aminteşte EFE. .

apărare
Polonia va desfășura și testa 
sistemul de rachete Patriot

 ZELENSKI, 

REPLICĂ DUPĂ 

„DECLARAŢIILE 

NEOBRĂZATE“ 

FĂCUTE DE PUTIN

PUBLICITATEPRF MP 002776

Preţul gazelor naturale în Eu-
ropa a coborât joi până la 197 de 
euro pentru un Megawatt-oră, 
revenind sub pragul de 200 de 
euro pentru un Megawatt-oră 
pentru prima dată de la începu-
tul lunii august, transmite DPA. 
Scăderea cotaţiilor vine cu o zi 
înainte de reuniunea miniştrilor 
europeni ai Energiei, care vor dis-

cuta  despre riscurile generate de 
diminuarea livrărilor de gaze na-
turale ruseşti. La începutul aces-
tei săptămâni, preţurile gazelor 
naturale în Europa erau aproape 
de pragul de 300 de euro pentru 
un Megawatt-oră, pe măsură ce 
pieţele au digerat ştirea că Rusia 
a întrerupt livrările de gaze prin 
Nord Stream 1. , O.A.C.

pieţe
Calmare a preţurilor gazelor 
naturale în Europa

EXPORTURI. Pre-

şedintele Ucrainei, Volodimir 

Zelenski, a dezminţit că cerealele 

ucrainene pe care le exportă 

ţara sa ar ajunge cu precădere în 

Europa, aşa cum a acuzat anterior 

şeful statului rus, Vladimir Putin, 

transmite EFE. „Rusia a făcut 

o altă declaraţie neobrăzat de 

falsă, conform căreia majoritatea 

absolută a grânelor ucrainene s-ar 

exporta către ţările europene. În 

fi ne, de multă vreme nu s-au mai 

auzit adevăruri la nivel ofi cial în 

Rusia, iar acest lucru nu surprinde 

pe nimeni“, a declarat Zelenski. 

Putin a declarat, miercuri, într-o 

discuţie cu omologul turc Recep 

Tayyip Erdogan, că ”doar două din 

87 de nave merg în ţările în curs 

de dezvoltare. 60.000 de tone din 

2 milioane de tone”. În replică, 

Zelenski a declarat că produsele 

alimentare ucrainene au fost 

exportate pe trei continente: în Asia, 

unde au fost trimise deja 54 de 

nave; Africa, cu 16 nave, şi Europa, 

cu 32 de nave, însă o parte „din 

această cantitate“ trimisă în Europa 

„va fi  trimisă ulterior în ţări asiatice 

şi africane“. Până la sfârşitul lunii se 

vor exporta trei milioane de tone de 

produse agricole, din care o parte 

importantă este destinată ţărilor 

cele mai sărace, potrivit Ucrainei.  

. Ovidiu Amălinei 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Primăria informează că s-au 
încheiat lucrările de moderni-
zare la Şcoala Gimnazială Nr. 11 
„Mihail Sadoveanu”  din Ţiglina 
III, în cadrul unui proiect cu fon-
duri europene în valoare de 11,5 
milioane de lei, cu fi nanţare prin 
Programul Operaţional Regional 
(POR) 2014 - 2020.

Astfel, s-au modernizat şi re-
abilitat corpurile A şi B, unde se 

desfăşoară cursurile, sala şi tere-
nul de sport. Lucrările au vizat, 
printre altele: reabilitarea termi-
că a clădirii, reabilitarea termică 
a sistemului de încălzire şi de 
furnizare a apei calde de consum 
prin instalarea de panouri foto-
voltaice, instalare sisteme de cli-
matizare, modernizarea instala-
ţiei de iluminat, reabilitare casa 
scării, holuri şi grupuri sanitare, 

instalaţie semnalizare incendiu, 
complet echipată, realizare gos-
podărie de apă şi montarea de hi-
dranţi exteriori, refacerea spaţii-
lor verzi şi montarea unui sistem 
de irigare automată, dar şi insta-
larea unor sisteme antiefracţie şi 
de supraveghere video.

Ionuţ Pucheanu, primarul 
municipiului Galaţi a menţionat, 
cu această ocazie, ca prioritate, 

investiţiile în educaţie ale mu-
nicipalităţii, adăugând că „elevii 
şi profesorii s-au întors acum 
într-un spaţiu complet schim-
bat, modern şi sigur”. În plus, 
edilul-şef a reamintit că există 
în prezent proiecte de moderni-
zare, în diferite stadii, în valoa-
re de peste 50 de milioane euro 
pentru alte 50 de unităţi de în-
văţământ. . George Marinescu

fi nalizare
Lucrări încheiate la Şcoala „Mihail Sadoveanu”

Marfă vândută direct 
din portbagajul maşinii
 RALUCA ICHIM
redactie@viata-libera.ro 

Fenomenul „Pieţei ruşilor” din 
Galaţi datează deja de câţiva ani 
buni. Faptul că unii dintre basa-
rabenii care locuiesc aproape de 
Galaţi vin la noi în oraş pentru a 
comercializa diverse produse ali-
mentare direct din portbagajul 
maşinii sau chiar de pe trotuar 
îi deranjează pe unii dintre gă-
lăţeni, dar creează şi mari bătăi 
de cap autorităţilor locale care în-
cearcă să limiteze fenomenul.

 „Avem marfă proaspătă, 
direct de la noi din curte!” 

Piaţa angro de pe strada Pru-
tului din oraş atrage, în această 
perioadă, foarte mulţi dintre 
gospodarii dornici de provizii 
pentru iarnă. Deşi spaţiul pieţei 
este amenajat cu tarabe care res-
pectă condiţiile de igienă, există 
şi comercianţii ambulanţi, veniţi 
din Republica Moldova, cu gând 
să mai câştige un ban din comer-
ţul stradal. De la fructe şi legu-
me, peşte, brânză până la păsări 
sacrifi cate, toate se găsesc din 
belşug în portbagajele maşini-
lor sau chiar pe trotuar, în plină 
stradă. „Avem struguri buni de 
la mine din curte, poate vreţi o 
găină pentru ciorbă, este tânără, 
fi erbe repede. Avem şi brânză sau 
poate o vodcă”, este mesajul unei 
femei din Republica Moldova care 
încearcă să atragă cumpărătorii. 
Aceasta vorbeşte în şoaptă şi pri-
veşte cu îngrijorare fi ecare maşi-
nă care opreşte în zonă. Cu toate 
acestea, nu pare să aibă vreo pro-
blemă legată de faptul că vinde 
produse uşor perisabile direct din 
maşina cu care a venit de acasă. 
Ne-a povestit nonşalantă că nu îşi 
bate capul să obţină autorizaţie 
pentru a ocupa o tarabă deoare-
ce are câteva lădiţe de struguri, 
o găină şi nişte băuturi alcoolice. 
Nici acte pentru a dovedi proveni-
enţa mărfurilor nu deţine, aşa că 

se limitează să vândă clandestin. 
Autorităţile locale susţin că este 
vina cetăţenilor, care cumpără de 

la aceşti oameni, fără a ţine cont 
de modul în care sunt prezentate 
produsele, încurajându-i astfel să 

vândă. „Este o problemă cu care 
ne confruntăm de ceva vreme. 
Suntem sprijiniţi permanent  de 
Poliţia Locală Galaţi. Aceştia vin 
ori de câte ori îi solicităm, apli-
că legea, însă comercianţii sunt 
şmecheri şi pleacă imediat ce văd 
maşina de la Locală. Din păcate 
este un fenomen pe care nu ştim 
cum să-l stăpânim. Ei (vânzăto-
rii) vor exista în Galaţi atât timp 
cât există cererea”, ne-a declarat 
Dumitru Poalelungi, director  ge-
neral la Administraţiei Pieţelor 
Galaţi.

 Poliţia Locală ia atitudine 
Poliţia Locală ne-a declarat că 

„prin serviciul Control Activităţi 
Comerciale împreună cu lucră-
torii Secţiei nr. 1 Poliţie Locală, 
poliţia a desfăşurat numeroase 
acţiuni de verifi care şi control în 
zona adiacentă Pieţei Basarabi-
ei. Pentru neregulile sesizate cu 
privire la comercializarea neau-
torizată a produselor alimentare 
şi nealimentare în această zonă, 
Poliţia Locală a aplicat un număr 
de 110 sancţiuni contravenţiona-
le, în sumă de 57.500 de lei. Ca mă-
sură complementară, oamenii le-
gii au confi scat bunuri în valoare 
de peste 16.000 de lei. Este vorba 
despre 25 de cântare neomologa-
te şi neverifi cate metrologic, în 
jur de 450 kg produse alimenta-
re, 300 de litri de alcool şi peste 
12.000 de ţigarete. Cu privire la 
comercializarea produselor ali-
mentare şi nealimentare neauto-
rizate, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi Co-
merciale vor derula în continu-
are acţiuni de control. Precizăm 
că, în asemenea situaţii, calea 
cea mai rapidă de soluţionare a 
sesizărilor este apelarea de către 
cetăţeni a dispeceratului Poliţiei 
Locale Galaţi, prin numărul scurt 
0236/955”, ne-a declarat Aurelia 
Bogatu Matei, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
Locale Galaţi. .

COMERŢ CU PRODUSE PERISABILE ÎN STRADĂ  .  SITUAŢIE

FONDURI 

EUROPENE 

PENTRU LIVEZI
FINANŢARE. De vineri, 

9 septembrie, Agenţia pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) lansează, până la data de 

12 decembrie, sesiunea de primire 

a solicitărilor de fi nanţare pentru 

investiţii în exploataţii pomicole. 

Fondurile europene alocate sunt 

în valoare de 48 milioane euro, 

împărţite în trei componente. Astfel, 

30,5 milioane euro sunt disponibile 

în vederea înfi inţării, extinderii, sau 

modernizării plantaţiei, inclusiv 

condiţionare şi marketing (ca şi 

componente secundare). În plus, 

7,5 milioane euro sunt alocate în 

această sesiune pentru înfi inţarea, 

extinderea, sau modernizarea 

pepinierelor, iar alte 10 milioane 

de euro sunt puse la dispoziţia 

solicitanţilor pentru achiziţia 

utilajelor de recoltare. Sprijinul 

public nerambursabil acordat este 

de 50% din valoarea cheltuielilor 

eligibile şi poate ajunge până la 

90%, în timp ce valoarea fondurilor 

este cuprinsă între 100.000 şi 

1.500.000 euro, în funcţie de 

tipul investiţiei şi de benefi ciar. 

. George Marinescu
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, confrot 1, deco-

mandat, Micro 20. Tel. 0751978496 

(275943) 

 • Vând apartament 2 camere cu 

îmbunătăţiri centrală termică, 

termopane. Str. Regimentu 11, 

Siret, Bl.C30, ap.5, etaj 1, sc.1. Tel. 

0745272608. (276310) 

 • Vând apartament 2 camere et.2, 

bl.F4, MICRO 19. Tel. 0741653380. 

(276359) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandate, parter, toate do-

tările, Ţiglina 1. Tel. 0735156439. 

(276363) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

parter francezi. Tel. 0754336564. 

(276391) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere, parter, decoman-

dat (cu spaţiu 45 mp), în ICFrimu- 

Cincin; 80.000E. 0762321440. 

(276176) 

 • PF vând ap. 3 camere decoman-

date, Mazepa 2, et.2/4, curat, mo-

bilat, garaj, CT, AC, termopan, izo-

laţie exterioară, apă separat, 87.000 

euro. Tel. 0757072515. (276204) 

 • Vând apartament 3 camere, se-

midecomandate, et.3, Ţiglina 3, 

lângă şcoala 11. Tel. 0751012638. 

(276404) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. Tel. 

0759520300. (276328) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Fileşti, cu utilităţi şi 

teren teren extravilan 3500 mp vie. 

0741258882. (276184) 

 • Vând urgent casă, condiţii bloc, 

teren 1100 mp, 50000 euro nego-

ciabil, comuna Pechea. Telefon 

0740894620. (276233) 

 • Vând casă, singur în curte, piaţă, 

pretabil 2 familii. Mobilată şi utila-

tă, 145.000 euro. Tel. 0741024209. 

(276358) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Brăila schimb (vând) casă cu toate 

utilităţile, ST 300 mp, SC 100 mp, cu 

apartament confort 1, etaj 1, Galaţi. 

Telefon 0720118044. (276243) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă o fată, vaccinată. 

0747694593. (276253) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(276179) 

 • ANGAJAM MUNCITOR 

NECALIFICAT IN 

CONSTRUCTII- INSTALATII- 

0753516599. (276219) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230) 

 • SC angajeaza lucratori comer-

ciali pentru magazinele din Galati. 

Salariu motivant, program fl exibil in 

ture de 8 ore/zi, contract de munca. 

Tel 0742156909. (276238) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276249) 

 • Societate comerciala angajeaza 

sofer aprovizionare si distributie 

puncte proprii, personal bruta-

rie, experienţa constituie avantaj. 

Informatii la 0749.473.314 (276257) 

 • Asociaţie de proprietari Ţiglina 

3 angajează îngrijitoare imobile, 

program 8 ore/zi. Tel. 0741181498. 

(276258) 

 • Angajez manipulant marfă în do-

meniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (276267) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(276270) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276271) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276272) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel. 0749223352. 

(276273) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (276274) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

complet utilat, zona ICFrimu. Tel. 

0757221048. (276305) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina 1. Tel. 0752994135. 

(276321) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0756392288. 

(276366) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu Ţiglina 1, pe Aleea 

Comerţului, fostă farmacie. Tel. 

0756961986. (276337) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989. (276293) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiune. 

0740425775. (276063) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. Relatii la 

0753516599. (276103) 

 • ANGAJAM MONTATOR 

PANOURI FOTOVOLTAICE. 

Relatii la 0753516599. 

(276104) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276126) 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276275) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276276) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276277) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel. 0749223334. (276278) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE. ECONOMIST, 

INGINER MECANIC. TEL. 

0745686276 (276288) 

 • Societate comercială angajea-

ză izolatori pentru Şantierul Naval. 

Informaţii 0753312010. (276290) 

 • SC anagjează muncitor în dome-

niul construcţii şi instalaţii sanitare. 

Salariul de la 2360 + bonuri. Tel. 

0742925393. (276304) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, am-

balator şi şofer. Tel. 0751883913. 

(276306) 

 • Angajez muncitori, încărcători fi er 

vechi şi paznici la depozit 24/24. Tel. 

0751609049. (276312) 

 • Companie privata angajam su-

dori, lacatuşi mecanici si instalatori. 

Daca doriti sa faceti parte din echipa 

noastra, trimiteti-ne un Cv la adresa 

de email offi ce@romechanical.com 

sau contactati-ne la numarul de te-

lefon 0771 475 470. (276323) 

 • Societate angajează electricieni 

califi caţi/ autorizaţi cu experienţă. 

Nr. tel. 0374964146, CV- urile se 

depund la adresa de email: electri-

cian2k22@gmail.com. (276330) 

 • Angajez vânzătoare tarabă le-

gume- fructe. Tel. 0745359282. 

(276331) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276332) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătărea-

să 3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (276345) 

 • Angajăm în condiţii avantajoase 

cu şi fără experienţă: tapiţer, croi-

tor, tămplar, sudor co2, electrician, 

vopsitor, pregătitor, frigotehnist, lu-

crător amenajări interioare. Relaţii la 

tel. 0746269698. (276348) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI 

si SUDORI, PENTRU LUCRARI 

INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 

662 167. (276349) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276365) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează muncitor ma-

nipulant marfă. Tel. 0755517517. 

(276370) 

 • Societate comercială din 

Galaţi, interesată în colaborarea 

cu ingineri automatişti în urmă-

toarele condiţii: - Vârsta maximă 

40 de ani; - Minim 3 ani expe-

rienţă; - Disponibilitate să se 

deplaseze în străinătate pentru 

service echipamente de tratare 

apă balast la navă; -Cunoştinţe 

limbă engleză nivel mediu. Se 

oferă: -Câştig atractiv de 2000- 

5000 euro brut (cel puţin) lunar, 

pentru maxim 20 zile de muncă; 

- Prestarea serviceului numai 

în străinătate, oriunde pe glob. 

Costul deplasării (avion, hotel, 

taxi) se suportă de societatea 

noastră; -Pregătire gratuită atât 

în ţară cât şi în străinătate. Tel. 

0722644713. (276371) 

 • Angajăm agent de pază cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0746269698 

(276374) 

 • Fabrica de servetele angajeaza.in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(276378) 

 • Angajam contabil sef,economist si 

instalator antene satelit. Experienta 

minima 2 ani. CV-uri la jobs@te-

lesys.ro (276381) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: ECONOMIST, 

INGINER MECANIC, LUCRATOR 

COMERCIAL. TEL.0745686276. 

(276385) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână, Ţiglina 1. Tel. 0742756438. 

(276389) 

PRF PVL 000076

•IANKSECURITYGUARDangajea-• Închiriez apartament o cameră,

 • 

ga

foa

(27

 • 

tria

(27

•

PRF PVL 000076PRF PVL 000076

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

Ann fabbricaţie: 2016

FORD TOURNEO 
  COURIER KOMBI

PRF MP 002774

• AGENŢI DE SECURITATE

• ŞEF OBIECTIV

• ŞEFI DE TURĂ

• DISPECERI 

MONITORIZARE VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

AEKAEK

eeţţţţţ 33444555..00000000000000 eeeeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrooooooooooo nnnnnnnnnnnnnnnneeeeeeeegggggggggoooooooooocccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaabbbbbbbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiiiilllllllllllllll 

OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069. 

(276400) 

 • Caut doamnă serioasă, pentru 

îngrijire doamnă în vârstă de 77 

ani. Program 1 săptămână, cu o 

săptămână liber. Tel. 0745312460. 

(276405) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi su-

dor electric la reparaţii nave. Tel. 

0740531490. (276409) 

 • Angajăm vânzătoare plafar 

Piaţa Mare. Tel. 0758325229. 

(276410) 

 • Angajez muncitor cu permis 

categorie B, pentru deplasări în 

ţară. Tel. 0775159634. (276414) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Logan 1,4 cu 23000 km par-

curşi. Tel. 0759796184. (276403) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

VINDE STRUGURI PENTRU 

VIN CULTIVATI PE INSORITELE 

DEALURI ALE BUJORULUI 

DIN SOIURILE FETEASCA 

REGALA, MUSCAT OTTONEL, 

CHARDONNAY, RIESLING. 

RELATII LA TELEFON 

0744785198 (276209) 

 • Vând loc de veci dublu, cimitirul 

„Eternitatea“ aleea centrală. Tel. 

0742417215. (276344) 

 MATRIMONIALE  

 • 47 ani, divorţat, familist convins. 
Doresc cunoştinţă cu o doamnă. 
Tel. 075949701. (276395) 
 • Tânăr pensionar, drăguţ, atletic, 
fără obligaţii, nefumător, nealco-
olic, situaţie bună, apt, maşină de 
lux. îmi doresc să cunosc o doam-
nă drăguţă, suplă, 50-55 ani, fără 
obligaţii, decepţii, pentru o relaţie 
de prietenie, eventual căsătorie. Tel. 
0767459061. (276398) 

 PRESTĂRI 
SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 
Aer condiţionat- La domiciliul clien-
tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 
(275221) 
 • Societatea noastră execută de-
molări de case: paiantă, cărămidă, 
BCA, garduri, garaje, anexe, curăţe-
nie grădini. 0741258882. (276185) 
 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 
fi nisaje. Tel. 0749647036. (276264) 
 • Instalator montez boilere, reparaţii 
sanitare, robinete, baterii, instalaţii, 
apă separat. 0754616725 (276295) 
 • Meditez engleză la domiciliul 
elevului, preţ mic. 0771397874 
(276324) 
 • Amenajări interioare complete, in-
clusiv instalaţii electrice şi sanitare. 
Tel. 0741681727. (276353) 

 PROPUNERI 
DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (276284) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract vânzare- cum-
părare apartament, str.Braşov nr.3, 
bl.E8, sc.2, ap.38, pe numele Caşu 
Florina- Teresa şi Nelu. Se declară 
nul. (276388) 

 • Pierdut act de concesiune 
nr.3836 din 21.03.1991, pe nume-
le Petroiu Elena pentru locul de 
înhumare din cimitirul „Ştefan cel 
Mare“, parcela 3A rândul 1, locul 
60, suprafaţa de 3 mp,. Se declară 
nul. (276392) 
 • Pierdut carnet de membru 
nr.66898, pe numele Nicoara 
Frasina. Se declară nul. (276393) 
 • Pierdut carnet de muncă 
nr.79890, pe numele Costea Liviu. 
Se declară nul. (276397) 
 • Pierdut proces- verbal de pre-
dare- primire nr. 31608/1992 al 
locuinţei, Micro 14, bl.B2, ap.16, 
încheiat între SC LOCONFORT şi 
Floarea Aurel şi Floarea Mărioara. 
Se declară nul. (276407) 
 • Pierdut act de concesiune nr.10 
din 03.02.1979, pe numele Ghenea 
Gheorghe, pentru locul de înhu-
mare din cimitirul „Eternitatea“, 
parcela 82, rândul 4, locul 6, su-
prafaţa de 2,80 mp. Se declară nul. 

(276411) 

 DIVERSE  

 • Druţă Mircea şi Druţă Mirela - 

Georgiana, titulari al proiectului 

„ Construire depozit materiale de 

construcţii”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Construire 

depozit materiale de construcţii”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Umbrăreşti, sat Umbrăreşti - Deal, 

strada Alexandru Ioan Cuza, nr. 

547, judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi în-

tre orele 8.30 – 16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30, precum şi la ur-

mătoarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (276396) 

 • Chirica Vasile anunţă publicul 

interesat asupra deciziei fi nale 

a APM Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a planului 

„Amenajamentul Silvic al U.P.I 

Chirica- Proprietate privată apar-

ţinând persoanei fi zice Chirica 

Vasile, jud. Galaţi“ amplasat pe 

raza U.A.T. Varlezi- judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luă-

rii acestei decizii au fost: -planul 

nu propune proiecte prevăzute în 

Anexa nr.2 a Legii nr. 292/2018, 

privind evaluarea impactului anu-

mitor proiecte publice şi private 

asupra mediului. Planul prevede 

împădurirea suprafeţelor libere 

de vegetaţie/ ochiurilor de pădure 

fără a schimba destinaţia acestora; 

- suprafaţa planului este de 133,36 

ha; - zona studiată în cadrul planu-

lui menţionat nu face parte dintr-o 

arie naturală protejată declarată 

conform legislaţiei în vigoare; -din 

analiza planului conform criterii-

lor pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa 1 a H.G. nr. 1076/2004, 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedre al 

protecţiei mediului. (276408) 

PRF PVL 000004

COMUNA MĂSTĂCANI, cu sediul în Comuna Măstăcani, judeţul Galaţi, cod poştal 807190, telefon/
fax 0236346503, cod fi scal 4322254, reprezentată prin ILIE DĂNUŢ, reprezentant legal -  Primar

A N U N Ţ Ă

organizarea licitatiei publice pentru închirierea terenului situat în

Sat Chiraftei, Comuna Măstăcani, teren extravilan, Tarlaua 22, Parcela 125, in suprafata de  18.262 
mp, in conformitate cu prevederile OUG 57/2019 cu modifi carile si completarile ulterioare si ale Ho-
tararii Consiliului Local nr.34/29.07.2022

Descrierea bunurilor supuse licitaţiei:

Terenul nr. 1 – pretabil desfăşurării de activităţi tip activităţi economice – 18.262 mp –sat Chiraftei, 
Comuna Măstăcani, Tarlaua 22, Parcela 125, 18262 mp, din care:

- 380 mp, categoria de folosinţă: curţi construcţii, intravilan;

- 3.495 mp, categoria de folosinţă: agricol, intravilan;

- 14.387 mp, categoria de folosinţă: agricol  extravilan.

Durata inchirierii: 49 ani, numai in conditiile in care chiriasul isi indeplineste cu buna-credinta toate 
obligatiile contractuale.

Documentele licitatiei se vor pune la dispozitia celor interesati incepand cu data de 12.09.2022, la sediul 
Primariei.

Pretul de pornire al licitatiei este de 212,53 lei, fara TVA/luna, din care:

- teren curti constructii: 380 mp – 12,63 lei/luna, fara TVA; 

- teren agricol intravilan: 3.495 mp – 43,56 lei/ luna, fara TVA; 

- teren agricol extravilan: 14.387mp – 156,34 lei/luna, fara TVA.

Ofertantii pot depune documentele de califi care pana cel mai tarziu in data de 28.09.2022, ora 12,00, 
la sediul Primariei Comunei Măstăcani, judetul Galaţi.

Ofertele pot fi  transmise prin posta sau depuse direct de catre ofertant la adresa indicata in prezentul 
anunt. Indiferent de modalitatea de depunere a ofertei, ofertantul isi  asuma toate riscurile transmiterii 
ofertei, inclusiv situatia de forta majora. Ofertantul trebuie sa prezinte un exemplar al ofertei si al docu-
mentelor care o insotesc, in original. In cazul in care, din motive obiective justifi cate, ofertantul nu are 
posibilitatea de a prezenta in original anumite documente emise de institutii/organisme ofi ciale, Comisia 
de Evaluare va solicita ofertantului sa demonstreze validitatea copiilor prezentate.

Licitaţia va avea loc in data de 30.09.2022, ora 10,00, la sediul Primăriei Comunei Măstăcani, judeţul 
Galaţi.

Taxa de înscriere la licitatie este în valoare de 100,00 lei, iar contravaloarea documentatiei de atribuire 
este in valoare de 50,00 lei si se achită la casieria Primăriei Măstăcani. Taxa  de inscriere este valabila 
pentru o singura licitatie si dupa caz, repetarea acesteia. Documentaţia de atribuire se poate obţine de la 
Compartimentul Registratură, în baza dovezii plăţii contravalorii documentaţiei de atribuire.

Garanţia de participare reprezentând contravaloarea chiriei pe 2 luni raportată la preţul de pornire se 
constituie prin depunere efectivă la casieria  Primăriei Măstăcani sau prin ordin de plată.

Solicitări de clarifi cări cu privire la documentaţia de atribuire pot fi  depuse la sediul Primăriei Măstacani, 
Registratură, cu cel puţin 4 zile lucrătoare înainte de data-limită de depunere a ofertelor.

Actiunea in justitie se introduce la Secţia Contencios Administrativ a Tribunalului în a carui jurisdicţie se 
afl ă sediul autorităţii.

Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţi-
onarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galati, municipiul Galaţi, strada 
Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel.: 0236/460333, fax: 0236/412130, email: tr-galati-comunicari@just.ro.

Împotriva hotărârii Tribunalului se poate declara recurs la Secţia Contencios Administrativ a Curţii de 
Apel Galaţi.

PRF MP 002773OFERTE 

DE SERVICIU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• La a 40-a trecere a domnului 

DAN LILION GOGONCEA spre 

Lumina Cerului, mărturisim că 

viaţa sa reprezintă o izbândă a 

binelui, curajului, a patriotismu-

lui sincer. Peste timpuri ne leagă 

onoarea profesională, prietenia 

onestă, încrederea în etica bunei 

rânduieli în dialogul constructiv, 

buna-credinţă. Într-o lume mar-

cată de felurite avarii morale, 

DAN LILION GOGONCEA 

ne-a învăţat că viaţa închinată 

adevărului, muncii, omeniei, tri-

umfă asupra suferinţei şi morţii. 

Onoare fără sfârşit! Profesor 

Lucean Mihalcea. (276228)

 • Acum trei ani, dragul nostru ginere, 

SAVIN PETRICĂ, ai plecat fără să 

spui un cuvânt, bându-ţi cafeaua, 

lăsând în urmă o mamă singură, o 

soţie, o soră şi un băiat nemângâiat. 

Îţi vom păstra în memorie chipul tău 

foarte tânăr. Dumnezeu să te aibă în 

paza Sa! (276401) 

 • Tată, îţi aprind o lumânare şi mă 

gândesc la tine în fi ecare zi. Golul 

lăsat în urmă, nu poate fi  acoperit 

de nimeni şi nimic. Vei rămâne 

mereu în sufl etele şi gândurile 

noastre. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Familia. 

(276406) 

 DECESE  

 • Sufl etul frumos al colegei 

noastre DOINA GRECU s-a 

ridicat la Cer, lăsând în urmă o 

nemărginită durere. Colegii din 

NAVCONSULT nu te vor uita ni-

ciodată. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Sincere condo-

leanţe familiei. (276390) 

 • În aceste clipe de grea încerca-

re şi durere, suntem alături de 

familia îndoliată, la trecerea în 

nefi inţă a domnului profesor 

VASILE LEON. Ne rugăm ca bu-

nul Dumnezeu să-i aşeze sufl etul 

în rândul celor drepţi. Colegii de 

la LICEUL DE MARINĂ GALAŢI. 

(276399) 

 • Cu adâncă durere, anunţăm 

trecerea în nefi inţă, după o lungă 

şi grea suferinţă, a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic, ALEXANDRU 

CONSTANTIN. Corpul neînsu-

fl eţit este depus la capela Bisericii 

„Sfântul Ilie”. Slujba de înmor-

mântare, va avea loc sâmbătă, 

10.09.2022, ora 13.30. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Soţia, 

fi icele, ginerii şi nepoţii. (276413) 

 • Familia Cernea Elena şi Ionel 

anunţă cu durere plecarea din-

tre noi a ZENOVIEI ANIŞOARA 

PASCAL, fi ică şi soră iubită. 

Dumnezeu să o ierte! (276416) 

 COMEMORĂRI  

  • La 40 de zile de la trecerea în 

nefi inţă a maistrului DRAGOMIR 

PETRE de la Şantierul Naval, vă 

invităm la pomenire, la restau-

rantul Cristal lângă Liceul 3, 10 

sept., ora 13.00. (276415) 

 

 • Uneori, destinul ne desparte de 

oamenii dragi sufl etului nostru, 

dar cu toate acestea, nu reuşeşte 

să ne facă să-l uităm pe cel care 

ne-a fost soţ şi tată, ION 

TĂNASE. Acolo Sus, printre ste-

le, de 5 ani el ne veghează şi 

ocroteşte, fi ind veşnic în inima şi 

sufl etul nostru. Dumnezeu să-l 

odihnească! Soţia şi fi ica. 

(276315) 

 • Astăzi, 9 septembrie, se împli-

neşte un an de la decesul dragii 

mele NECULA ILINCA, fostă 

învăţătoare. Sora ta, Elisabeta, şi 

nepoţii, Viorica şi Adrian Renţea, 

Mariana şi Cristi Gavrilov. Lacrimi 

şi fl ori pe mormânt. (276352) 

 • Fostul coleg Panaite Grosu aduce 

un pios omagiu la împlinirea a şase 

ani de la despărţirea de cel care a 

fost VASILE OPREA. Nu te voi uita 

niciodată, prieten drag. (276402) 

PRF MP 002775

† Benone Puşcă
1935  - 2022

Comunitatea academică Danubius anunţă decesul Fondatorului uni-
versităţii, după o suferinţă necruţătoare. O boală „parşivă”, cum îi plă-
cea acestuia s-o numească, i-a marcat ultimii ani de viaţă, diminuându-i 
puterile fi zice, nu însă şi bonomia caldă cu care-şi onora apropiaţii şi 
oaspeţii ce i-au trecut pragul instituţiei în tot acest timp, 
de trei decenii, în care a vegheat ca spiritul „Danubius” 
să triumfe în lupta cu vremelnicia şi nevolnicia unora. 

Mândria lui erau însă oamenii comunităţii, împreu-
nă cu care a construit demna emblemă a Universităţii 
„Danubius”. Aceştia îi veghează acum trupul neînsu-
fl eţit, îi pomenesc numele şi-i rememorează faptele, în 
speranţa că veşnicia îi va fi  favorabilă şi îl va plasa în 
arealul drepţilor.

Dumnezeu să-i ierte păcatele şi să-l odihnească 
în pace! 

Preşedintele Fondator al Universităţii „Da-
nubius”, Profesorul BENONE PUŞCĂ va fi  
depus în foaierul din Corpul B al Universităţii 
„Danubius”,  iar slujba de Cină va avea loc 
vineri, 9 septembrie, ora 18.00.  

Ne vom lua rămas-bun de la Preşedin-
tele Fondator al Universităţii „Danubius”, 
Academician Profesor universitar doctor 
Benone PUŞCĂ,  sâmbătă, de la ora 11.00, 
la sediul Universităţii „Danubius”, iar slujba 
de prohodire va avea loc la Biserica Cimiti-
rului „Eternitatea” din Galaţi, la ora 12.00.

REGRETE ETERNE!

Comunitatea academică

Danubius

PRF PVL 000020

PRF PVL 000025

PRF PVL 000017
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

9

1804 u Un incendiu violent 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1828 u Se naşte LEV 
NIKOLAIEVICI TOLSTOI (m. 
1910), scriitor rus.
1861 u Se naşte AGHATA 
BÂRSESCU (m. 1939), actriţă de  
teatru; în film, o singură apariţie 
[„Miracolul“, 1915].
1868 u Se naşte, la Galaţi, LUDOVIC 
BASSARAB (m. 1933), pictor.
1885 u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1896 u Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, 
autor de texte dramatice, pionier 
al teatrului românesc.
1898 u Încetează din viaţă 
STÉPHANE MALLARMÉ (n. 
1842), scriitor francez.
1901 u Încetează din viaţă 
HENRI MARIE RAYMOND de 
TOULOUSE-LAUTREC (n. 1864), 
pictor francez.
1909 u Se naşte IOAN ŞT. BOTEZ 
(m. 1967), profesor, publicist, cu 
activitate didactică la Galaţi.
1910 u Yvone Cămărăşescu 
parcurge, cu un biplan, distanţa 
Ploieşti-Chitila, la o înălţime de 
600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin, care-i 
aparţinea unei franţuzoaice.
1960 u Se naşte HUGH GRANT, 
actor englez, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.
1994 u Încetează din viaţă PATRICK 
O’NEAL (n. 1927), actor american.
2001 u Se sfinţeşte, în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, 
monumentul dedicat eroilor 
onceni căzuţi pe pământ străin în 
cel de-Al Doilea Război Mondial.
2003 u Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), 
savant american. A creat bomba 
cu hidrogen.

Ne-am pierdut câinele, 
cum procedăm să-l 
regăsim cât mai repede?
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos! Cu sprijinul 

Anamariei Dandeş, coordonator 

al grupului local „Oameni de 

bine, pentru oameni şi animale“, 

vă propunem astăzi un subiect 

pe cât de important, pe atât 

de traumatizant şi de nedorit: 

ne-am pierdut câinele, cum 

procedăm să-l regăsim?

„Acest scenariu reprezintă un 
alt motiv pentru care recoman-
dăm respectarea legii în privinţa 
obligativităţii microcipării şi înre-
gistrării câinilor de către propri-
etari. Aplicarea microcipului nu 
este dureroasă! Presupune o vizită 
la veterinar, iar operaţiunea în sine 
durează sub 15 secunde. Datele mi-
crocipului, împreună cu datele de 
identifi care ale stăpânului (nume, 
adresă, email, număr telefon) sunt 
introduse de către medicul vete-
rinar în Registrul Electronic al 
Câinilor cu Stăpân din România 
(RECS). Acest site, proprietate a Co-
legiului Medicilor Veterinari, este 
ofi cial recunoscut în România.

Datele sunt vizibile pentru 
orice medic veterinar, astfel încât 
nu este obligatoriu să mergeţi la 
acelaşi medic unde aţi microcipat 
iniţial câinele, atunci când faceţi 
vaccinarea antirabică anuală 
(obligatorie şi ea prin lege), lucru 
care se completează obligatoriu 
în RECS“, subliniază Anamaria 
Dandeş.

Aşadar, se întâmplă ceea ce cre-
dem că nu ni se poate întâmpla, şi 
ne pierdem căţelul. Metodele de a 
efi cientiza căutarea şi de a grăbi 
găsirea sunt următoarele:

verifi carea zonelor unde obiş-• 
nuiţi să mergeţi la plimbare cu 
acesta, deci pe care câinele le 
considera familiare;
anunţarea/ postarea unui anunţ • 
referitor la pierderea patrupe-
dului pe reţelele de socializare, 
text clar, cu date privind sem-
nalmentele, locaţia, ora inci-
dentului, număr de telefon de 
contact şi o fotografi e clară cu 
animalul pierdut. Recoman-
dăm, pentru Galaţi, pagini pre-
cum Help Lăbuş, care are peste 
60.000 de urmăritori şi automat 
o vizibilitate excepţională.
tipărirea de anunţuri, afi şe, pe • 
care să le distribuiţi în cartier, 
în zonele frecventate, asigu-
rând astfel informarea celor ce 
nu au acces (sau au unul redus) 
la reţelele de socializare, pre-
cum copiii şi bătrânii.
înştiinţarea medicului veteri-• 
nar despre pierderea câinelui, 
operarea acestei observaţii în 
RECS. Astfel, în eventualitatea 
în care câinele dvs. este găsit 
de către o altă persoană, citi-
rea microcipului şi verifi carea 
informaţiilor din sistemul elec-
tronic să ateste faptul că acesta 
este declarat pierdut de către 
stăpân.
au fost şi cazuri în care ajutorul • 

a venit din partea taximetrişti-
lor, care au reperat diverşi câini 
pierduţi şi au oferit informaţii 
care au dus la recuperarea aces-
tora de către stăpâni.
„Este foarte important de men-

ţionat faptul că microcipul nu re-
prezintă un sistem de localizare 
tip GPS. Auzim, deseori, această 
idee, care dă aşteptări false stăpâ-
nilor de animale. Cipul ajută doar 
la identifi carea câinelui, nu şi la 
localizarea acestuia. Pentru asi-
gurarea acestui aspect, există pe 
site-urile de profi l oferte de zgărzi 
cu GPS încorporat. Întrucât preţu-
rile nu sunt accesibile tuturor şi 
datorită faptului că milităm con-
tinuu pentru responsabilizarea 
stăpânilor de animale, sfaturile 
noastre sunt: niciodată fără zgar-
dă şi lesă la plimbare, mergeţi la 
veterinar şi microcipaţi câinele, 
vaccinaţi-l anual şi sterilizaţi-l la 
vârsta potrivită! Se înregistrează 
foarte multe cazuri de câini pier-
duţi nesterilizaţi - în perioadele 
de călduri, aceştia acţionează 
instinctiv, ignoră glasul stăpâni-
lor, se smucesc violent din lesă şi 
pot dispărea într-o clipă!“, atrage 
atenţia Anamaria Dandeş.

Şi cel mai important mesaj pen-
tru stăpân: „Fii responsabil, fi i cine 
crede câinele tău că eşti!“ .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 9 septembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe 
- Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea de Jos. 
150 de ani de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea 
la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“. „29 
iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la începerea 
lucrărilor de ameliorare a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:38 am

apune

57:31 pm

Timişoara

24 1919

Cluj

23 1414

Bucureşti

31 1616

Galaţi

29 1818

Constanţa

23 2020

Braşov

24 1212

Londra

21 1313

Paris

21 1414

Madrid

31 1616
Roma

31 2121

Chişinău

27 1414

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 29 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 60 la sută.  . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-108 CM

-21 CM

55 CM
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+ 3 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

72 CM

58 CM

55 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

- 4 cm

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă stăpâniţi 

şi să fi ţi prudent în afi rmaţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În general, aţi face bine ca astăzi 

să fi ţi mai prudent decât de 

obicei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi grijă să nu faceţi afi rmaţii 

pe care le puteţi regreta mai 

târziu!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult 

şi să amânaţi activităţile foarte 

solicitante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În general, nu este o zi propice 

afacerilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă o zi cu frământări, 

agitaţie, dorinţa de a reuşi pe 

plan profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că vă irită problemele 

care apar din cauza neînţele-

gerilor cu un partener de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Câteva evenimente neprevăzute 

vă pot face să acumulaţi 

întârzieri supărătoare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să începeţi o nouă 

activitate, de pe urma căreia veţi 

câştiga bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea ca atmosfera 

tensionată din jur să vă încurce 

planurile de afi rmare în 

societate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, sunt favorizate activităţile 

casnice şi relaţiile cu membrii 

familiei.

horoscop
9 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 9 SEPTEMBRIE 

MARIONETA
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, mister, thriller, 2010, 

coprod.

Cu: Pierce Brosnan, Ewan McGregor u

Titlu original: The Ghost Writer  u Un talentat scriitor este 
angajat să scrie memoriile lui Adam Lang, un fost prim-
ministru britanic controversat. Pe parcurs, însă, acesta va 
descoperi nişte secrete explozive care îi vor pune viaţa în pericol. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 septembrie

PRF PVL 000022

remember
Agatha Bârsescu (1861-1939)

Actriţa Agatha Bârsescu s-a 
născut pe 9 septembrie 1861, 
la Bucureşti. După apariţii 
episodice pe scena Teatrului 
Naţional, a studiat canto la 
Conservatorul din Viena şi a 
urmat cursuri de artă dramatică 
la Bucureşti şi Viena.

Debutul şi, în acelaşi timp, 
consacrarea au avut loc la 22 
noiembrie 1883, cu rolul „Hero“, 
din piesa „Valurile mării şi ale 
dragostei“, de Franz Grillparzer, 
pe scena celui mai pretenţios 
teatru vienez, Teatrul Curţii 
Imperiale. Ulterior, cariera 
sa s-a desfăşurat alternativ 
la Viena, Hamburg, Berlin şi 
Bucureşti. A jucat pe scenele 
multor teatre din Europa şi 

America, fi ind considerată 
interpreta ideală a eroinelor 
din dramaturgia clasică. A avut 
o singură apariţie în fi lm, în 
„Miracolul“, în anul 1915.

Ca recunoaştere a meritului 
său artistic în teatrului vienez, 
i-a fost acordat pe viaţă titlul 
prestigios de „Actriţă a Curţii 
Imperiale“. În ţară, a fost 
decorată cu medaliile „Bene 
Merenti“ şi „Răsplata muncii“ 
clasa I.

După revenirea în România, 
în 1923, s-a dedicat, până la 
sfârşitul vieţii, unei cariere 
pedagogice la Conservatorul 
de Artă Dramatică din Iaşi. A 
decedat pe 22 noiembrie 1939, la 
Iaşi. . V.G.

Lingvistul Marius Sala s-a 
născut pe 8 septembrie 1932, la 
Vaşcău, judeţul Bihor.

A absolvit Facultatea de Filo-
logie a Universităţii Bucureşti, în 
anul 1955, iar apoi a făcut stagii 
de specializare în Suedia, Cuba, 
Columbia şi Venezuela. În 1967 a 
devenit doctor în fi lologie, iar din 
1974, doctor docent.

Din 1955, a fost cercetător, iar 
din 1994, director al Institutului 
de Lingvistică „Iorgu Iordan - Ale-
xandru Rosetti“ din Bucureşti al 
Academiei Române; a mai fost 
preşedinte al Comisiei pentru 
Cultivarea Limbii Române a Aca-
demiei Române şi director al Bi-
roului din România al Uniunii La-
tine (din 1990, director), director 
al Pavilionului României la Expo 
’92 de la Sevilla şi comisar general 
al Pavilionului României la Expo 
’98 de la Lisabona.

Profesor universitar, Marius 
Sala a ţinut seminarii şi cursuri la 
Universitatea din Bucureşti - din 
1963, cu unele întreruperi, până 
în 1996, la Universitatea „Dimi-
trie Cantemir“ din Bucureşti, 
cursuri de masterat la Universi-
tatea de Vest şi la Institutul „Ti-
biscus“ din Timişoara, precum şi 
ca profesor invitat la universită-
ţile din Heidelberg, Mexico City, 
Koln, Frankfurt, Malaga, Madrid, 
Udine. A susţinut conferinţe de 
lingvistică la universităţile din 
Berlin, Koln, Freiburg, Leipzig, 
Munchen ş.a.

A fost redactor responsabil la 
„Dicţionarul Limbii Române“ al 

Academiei Române, „Dicţionarul 
etimologic al Limbii Române“, 
„Istoria Limbii Române“, „Micul 
dicţionar academic“, consultant 
ştiinţifi c şi coordonator al serii-
lor „Etymologica“ şi „Limba Ro-
mână“ ale Editurii „Univers En-
ciclopedic“ din Bucureşti.

Are un număr important de 
articole de lingvistică publicate 
în ţară şi în străinătate, fi ind tot-
odată membru în comitetele de 
redacţie ale revistelor „Studii şi 
cercetări lingvistice“, „Bulletin 
de la Societe Roumaine de Lin-
guistique Roumaine“, „Limba 
română“, „Revue roumaine de 
linguistique“, precum şi mem-
bru în comisiile de conducere ale 
revistelor internaţionale „Ibero-
romanica“ (Tubingen), „Anuario 
de Lingvistica Hispanica“ (Val-

lodolid) etc. Dintre cărţile publi-
cate de Marius Sala, amintim: 
„Contribuţii la fonetica istorică a 
limbii române“, „Limbile lumii. 
Mică enciclopedie“ (în colabora-
re), „Etimologia şi limba română“ 
(în colaborare), „Enciclopedia 
limbilor romanice“ (în colabora-
re) ş.a. În 2010 şi-a lansat volumul 
de eseuri „101 cuvinte moşteni-
te, împrumutate şi create“, iar în 
2014 a publicat volumul „Portrete 
şi evocări“.

În 2012, când a împlinit vâr-
sta de 80 de ani, a fost lansat un 
amplu volum omagial, intitu-
lat „Cum am devenit lingvist? 
Omagiu academicianului Marius 
Sala“, cuprinzând contribuţiile 
a 55 de lingvişti din ţară şi din 
străinătate. De asemenea, pe 7 
septembrie 2012, la Academia Ro-
mână, a avut loc o sesiune festivă 
dedicată lingvistului.

În 2014, Marius Sala a partici-
pat la Universitatea din Granada 
la inaugurarea celui de-al treilea 
simpozion privitor la predarea 
limbii române ca limbă străină, 
în cadrul căruia a primit o diplo-
mă şi o plăcuţă de omagiere în 
semn de recunoaştere pentru ac-
tivitatea depusă în scopul popu-
larizării limbii române. În ţară, a 
fost decorat cu Ordinul Naţional 
„Serviciul Credincios“ în grad de 
Mare Ofi ţer, iar în Franţa a pri-
mit Legiunea de Onoare în grad 
de Cavaler.

A încetat din viaţă, la Bucu-
reşti, pe 19 august 2018. . V. 

Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Marius Sala, lingvist 
de renume internaţional
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reţeta zilei
Pulpă de viţel 
înăbuşită în vin

INGREDIENTE. 1 kg pulpă viţel, 250 ml vin 

roşu, 1 crenguţă rozmarin, 2 căţei usturoi, sare de 

mare, piper proaspăt măcinat, 100 ml ulei pentru 

prăjit;

PREPARARE. Tăiem pulpa în 3-4 bucăţi 

dreptunghiulare. Punem într-un wok 100 ml ulei şi 

rumenim carnea în uleiul încins la foc iute, astfel 

încât să formeze o crustă şi sucurile să fi e păstrate 

la interior. După ce s-a format crusta, adăugăm că-

ţeii de usturoi, rozmarinul, sarea şi piperul. Turnăm 

vinul. Punem capacul şi lăsăm la foc mediu. Dacă 

va scădea sosul şi carnea nu este gata, adăugăm 

puţină apă fi erbinte. . A.F.

Cultura 
Cucuteni - 
cea mai veche 
civilizaţie 
europeană
 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

 Prin anii ‘80-’90 ai secolului 
al XIX-lea, în satul Cucuteni din 
județul Iași a fost descoperită o 
structură imobiliară uriașă, cea 
mai mare a lumii timpului său. 
Este vorba despre o construcție 
de 1.000 metri pătraţi, dintr-o 
vreme când sumerienii locuiau 
încă în bordeie! Megastructura 
făcea parte dintr-un oraș întins 
pe 25 de hectare, împrejmuit cu 
un șanț de pământ și fortifi cat 
cu palisade, lucru nemaiîntâlnit 
până atunci. Urme ale civilizației 
dispărute s-au găsit pe 350.000 
kmp, în Ardeal, Moldova și 
Ucraina.

Nu se știe la ce folosea uriașa 
clădire. Este posibil să fi  fost un 
lăcaș de cult, putea fi  un centru 
comercial, dar, la fel de bine, pu-
tea să fi  fost „palatul“ unei căpe-
tenii. Nu se știe nici ce mijloace 

tehnice s-au fost la ridicarea ei. 
Cert e că materiile prime nu pu-
teau fi  decât lemnul, lutul și - pro-
babil - stuful pentru acoperiș.

Ce a supraviețuit distrugerilor 
vremii în pământ a fost minu-
nata ceramică pictată, unică în 
lume. O serie de simboluri folo-
site de cucutenieni se regăsesc 
mult mai târziu, la mii și mii de 
kilometri distanță, într-o cultură 
neolitică din China: semnul Yin-
Yang, crucea ori svastica.

Din cele 4.000 de așezări 
descoperite până acum, 90% au 
fost distruse în incendii. Nu s-au 
găsit niciun fel de morminte cu 
oseminte umane, dar s-au găsit 
morminte săpate sub talpa casei. 
Specialiștii spun că civilizația cu-
cuteniană a fost primul perime-
tru agrar al continentului și că de 
aici agricultura s-ar fi  răspândit 
și în vestul Europei. Pentru că a 
apărut cu 500 de ani mai devreme 
decât civilizația mesopotamiană, 

aici ar fi  fost, de fapt, leagănul 
civilizației. Nu se știe de ce a dis-
părut cultura Cucuteni. Unii cer-
cetători pun această pierdere pe 
seama suprapopulării, alții pe o 

secetă prelungită, iar alții pe inva-
zia triburilor de păstori indo-eu-
ropeni. Cert este că, de pe la înce-
putul mileniului III î.e.n., urmele 
cucutenienilor s-au șters.  .

DISPĂRUTĂ ÎN NEANTUL ISTORIEI DISPĂRUTĂ ÎN NEANTUL ISTORIEI .. CERAMICĂ CERAMICĂ

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Spre deosebire de rudele noas-
tre primate, noi oamenii putem 
lesne detecta direcţia privirii cui-
va, și asta datorită albului ochilor. 
Drept urmare, ne vine ușor să ve-
dem când suntem priviţi în ochi, 

mai ales când suntem aproape 
unul de celălalt.

Oamenii de știinţă au descope-
rit că acest tip de contact vizual 
devine foarte important de pe la 
vârsta de 6-7 luni, când pruncul 
deosebește feţele și surâde când i 
se zâmbește. Contactul vizual aju-
tă deci la stabilirea relaţiilor in-

terumane, prin „citirea“ stărilor 
emoţionale ale conlocutorului și 
observarea expresiei sale faciale. 
Putem observa imediat dacă cine-
va este nesincer, mai ales atunci 
când pleacă privirea într-o parte 
(de obicei, dreapta-jos). Curios este 
faptul că privitul ochi-în-ochi ac-
tivează sistemul limbic în oglin-
dă, ceea ce înseamnă că în creie-
rele persoanelor care se privesc se 
declanșează aceiași neuroni. Dacă 
unul dintre interlocutori se uită 
„urât“, și celălalt va face la fel. Da, 
și în cazul când se uită „dulce“.

Contactul ocular mai înseam-
nă și atenţie focalizată. S-a desco-
perit că, dacă un dascăl își privește 
pe rând elevii în ochi, aceștia 
vor reţine mai ușor ceea ce li se 
predă. În plus, ei vor înţelege că 
sunt respectaţi și, la rândul lor, 
îi vor acorda mai mult respect 
profesorului.

În altă ordine de idei, contactul 
vizual - mai ales dacă este însoţit 
de un zâmbet - crește atractivi-
tatea individului, fi e într-un în-
ceput de relaţie personală, fi e la 
serviciu.

Câteva sfaturi:
- înainte de a vorbi cu cine-

va, faceţi contact vizual;
- nu ţintiţi privirea mai 

mult de 4-5 secunde, pentru că 
poate deveni stânjenitoare;

- menţineţi contactul ocu-
lar cam jumătate din timpul 
convorbirii.

Animalele, însă, dau o altă 
semnifi caţie contactului vizual: 
îl percep ca venind de la un even-
tual atacator. Se cunosc cazuri de 
urși care au atacat după ce au fost 
priviţi în ochi, câinii fac la fel și, 
de aceea, atacă adesea copiii care 
se uită la ei prea insistent.  .

ştiaţi...
Contactul vizual ochi-în-ochi este benefi c

tv
mania
Penis 
sau testicul      
de taur? Mai 
bine gândaci!

u Delicatese. „Moro, acum 
șapte ani gândacii păreau mai 
suculenți? Dar viermii? Viermii 
îți par acum mai gustoși? Și ta-
rantulele? Erau gătite al den-
te?”, îmi năvăliseră în minte în-
trebările, când l-am văzut pe 
„Regele Junglei” de acum șapte 
ani, Cătălin Moroșanu, invi-
tat la emisiunea „La Măruță”, 
ca să comenteze noul sezon al 
show-ului. „Toată țara s-a uitat 
la «Sunt celebru, scoate-mă de 
aici!»”, a anunțat Măruță. „Mda, 
mai puțin cei mai mulți, care 
au preferat «Chefi  la cuțite», i-
am replicat în gând. Și dacă la 
„cina de bun-venit” concuren-
tei Bia Khalifa i-a picat în far-
furie penis de taur, Moro și-a 
amintit cum s-a „luptat” el cu 
un testicul de taur: „Ia penis și 
mănâncă! Dar eu am mâncat 
testicul de taur în sânge! Fudu-
liile sunt bune, dar testiculul 
era băgat în apă și avea gust și 
miros de urină, și sânge deasu-
pra. Și ia și taie-l și mănâncă-l. 
Dar la foamea pe care o aveam 
eu, mi-a ținut testiculul ăla… 
toată ziua n-am mai vrut mân-
care. Ceea ce nu se vede la te-
levizor este foamea pe care o 
îndură acolo! În 21 de zile, eu 
am slăbit 12 kile! Am băgat râ-
me, am băgat toate nebuniile, 
dar stomacul acela de struț ce 
gust putea să aibă, am crezut 
că mor!”, își povestea Moro tra-
umele. Ca apoi să mărturiseas-
că faptul că mai degrabă femei-
le au curaj și tupeu decât „ăștia 
mari la 120 de kile”, care lăcri-
mează când merg la stomato-
log…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Arealul de  u

răspândire 

a culturii 

Cucuteni

Ceramici din perioada Cucuteni târzieu
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Festivalul 
„Street Food“, 
mai bun 
pe an ce trece
 „Street Food Festival“ a adus 

în Grădina Publică din Galaţi 

spectacole diverse în aer 

liber, într-o atmosferă boemă, 

pentru prima oară de când s-a 

declanşat pandemia de COVID-

19. Şi în fi nal a demonstrat că se 

poate! Cu fi ecare an, festivalul 

devine din ce în ce mai bun. 

Anul acesta, festivalul mult-
aşteptat ne-a întâmpinat cu or-
namente, beculeţe şi un spirit 
de carnaval râvnit de spectatori. 
Păşind spre tarabe, am fost învă-
luită de  mirosuri de sandviciuri 
calde şi pizza tipice restauran-
telor de prestigiu. Spre mirarea 
mea, standurile amplasate strate-
gic erau supravegheate chiar de 
patronii lor.

Dar pe cât de plăcut era miro-
sul, pe atât de lungă a fost aştep-
tarea. Mă refer la standurile care 
aveau mulţi clienţi, precum râv-
nita tarabă de bunătăţi printre 
care se numărau gyros şi falafel. 
Acestea din urmă aveau preţuri 
puţin exagerate, de peste 30 de 
lei, însă asta nu i-a împiedicat pe 
unii consumatori să-şi ia câte trei-
patru porţii.

Am ajuns expres cu o oră 
înainte de a urca pe scenă trupa 
Bosquito, care a bucurat inimile 
oamenilor, în seara de vineri, 

prin simplul fapt că melodiile 
lor se potriveau perfect bucuri-
ei de a participa la un concert 
în aer liber din Grădina Publică, 
după pandemie. Mirosul de car-
ne fragedă aşezată pe un pat de 
pită făcea ca aşteptarea să pară 
infi nită. Concertul începuse deja, 
iar eu tot la rând eram. Când în 
sfârşit am ajuns la tejghea, mi s-a 
confi rmat că timpul nu prea are 
valoare, fi ind nevoită să aştept 
încă 15 minute din momentul 
comenzii. Aşa că m-am hotărât 
să-mi clătesc ochii prin împre-
jurimi. Am observat un panou 
deţinut de Shopping City Galaţi, 
pe care se putea urmări un video-
clip în mişcare, artistică şi foarte 
rafi nată. Nici coroana de fl ori cu 
imprimeul ”Street Food Festival” 
nu făcea mai puţine furori.

Iar DJ-ul din grădiniţa late-
rală, unde erau amplasate ba-
lansoarele, menţinea atmosfera. 
Cum a făcut artistul ca lumea să 
nu-şi părăsească locurile odată cu 
începerea ploii uşoare de vară? 
Probabil farmecul ce-l defi neşte 
este secretul. 

Nu în ultimul rând, mai puţin 
aglomerat, dar totuşi atrăgător, 
era standul cu mâncare asiatică, 
cu precădere specialităţi indiene 
cu orez, mâncarea de pui cu chil-
li, turmeric si curry fi ind printre 

cele mai căutate. Revenind într-
un fi nal la concert, am observat 
că melodia „Două mâini“ a răsu-
nat în sufl etele spectatorilor, care 
cântau cât îi ţinea glasul.

Festivalul a ieşit astfel din ti-
parele unui eveniment tipic, lă-

sând impresia unui canion presă-
rat cu surprize, cu multe suişuri 
şi coborâşuri. Evident, preţurile 
sunt ceva cam mari, iar cozile, 
asemenea. Există loc de mai bine 
şi abia aştept să văd ediţia de anul 
viitor! .  Anca Miron 

IEŞIT DIN TIPARE, ÎNTR-O ATMOSFERĂ BOEMĂ  .  SPECTACOLE
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

36 vineri

5 - 10 septembrie 2022
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JUNIORII GĂLĂŢENI, 

LOCUL 2 LA 

„NAŢIONALE“
BADMINTON. În 

Capitală s-au desfăşurat întrecerile 

Campionatului Naţional pe echipe 

pentru juniori Under 15. Sportivii 

Clubului Siderurgistul Galaţi s-au 

clasat pe locul al doilea, după o 

evoluţie apreciată. > pag. 10

CONTACTUL VIZUAL 

DIRECT ESTE 

BENEFIC
PRIVIRE. Spre deosebire de 

rudele noastre primate, noi oamenii 

putem lesne detecta direcţia privirii 

cuiva, şi asta datorită albului ochilor. 

Drept urmare, ne vine uşor să vedem 

când suntem priviţi în ochi, mai ales 

când suntem aproape unul de celălalt. 

> pag. 19

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ
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ARTISTA A ALES O ŢINUTĂ SEXY, CARE I-A PUS ÎN EVIDENŢĂ SILUETA > PAG. 20

 A împărtăşit bucuria de a fi  soacră mare, alături de fanii de pe reţelele de socializare  u
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De astăzi, 

am ofi cial doi copii!

ANCA ŢURCAŞIU,
artistă 

03gastronomie
Brânza, plus de 
savoare în orice fel 
de mâncare

10medicină
Planta cu proprietăţi 
asemănătoare 
aspirinei

ARTISTA A ALES O ŢINUTĂ SEXY CARE I A PUS ÎN EVIDENŢĂ SILUETA > PAG 20

 A împărtăşit bucuria de a fi  soacră mare, alături de fanii de pe reţelele de socializare u
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De astăz

am ofi cia

AANCA ŢURCA
aartistă 

AncaAnca
Ţurcaşiu,Ţurcaşiu,
ţinută spectaculoasă 
la nunta fiului ei
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ISTORIA A ALTFEL

L
a Cimitirul Israelit din 

Galaţi, l-am întâlnit, 

precum pe un paznic 

de far, singur în toate 

nopţile, dar şi în mare parte din 

scurgerea prea înceată a zilelor. 

Căci comunitatea israelită este 

tot mai mică acum la Galaţi, după 

decenii de persecuţii şi vânzări, 

iar morţii sunt mai puţini decât în 

vremurile când în marele oraş-

port, cu evrei oameni de afaceri 

şi mari fi lantropi, nu era doar 

o singură sinagogă, precum 

superbul Templu al Meseriaşilor, 

care a rezistat până astăzi, 

excelent reabilitat. Începând din 

1780, în timp, au existat până la 

13 sinagogi, plus Templul Coral.

George Stoica străjuieşte aici nu 
numai peste şirurile de stele fune-
rare din marmură neagră, de pe 
aleile peste care plâng arborii, ca 
pe insula lui Robinson Crusoe, ci şi 
Monumentul eroilor de la Cimitir, 
ce adună parcă, împletite, sufl ete-
le eroilor evrei gălăţeni din Primul 
Război Mondial, pe nedrept uitaţi 
de cei care ar fi  trebuit să le fi e şi 
astăzi recunoscători! Totodată, 
omul nostru păzește şi amintirea 
străbunicului său, săpat şi el, cu 
litere cuminţi, în lungul răboj din 
marmură al celor căzuţi pentru 
Ţară, cu eroism, în lupte cumplite, 
precum cele de la Mărăşeşti, unde 
şi-au amestecat sângele şi voluntari 
din Regimentul 11 Siret, unitate 
militară gălăţeană de elită, care nu 
a ratat niciun război al României, 
ba a participat chiar şi la o răscoală. 
În acest viteaz regiment, compozi-
torul internaţional Iosif Ivanovici a 
fost adoptat, ca orfan băiat de trupă, 
ajungând apoi capelmaistru şi pro-

fesor de muzici militare, înainte de 
a fi  numit chiar primul român în 
fruntea muzicilor militare ale ţă-
rii! În vechile noastre şcoli de elită 
pot fi  citite şi astăzi, săpate în plăci 
omagiale din marmură eternă, nu-
mele unor evrei căzuţi pentru ţară, 
pentru noi - nume de absolvenţi ce 
nu au apucat să  profeseze sau de 
profesori evrei...

Pe Monument este săpat textul: 
„EROILOR EVREI căzuţi pentru 
reîntregirea patriei 1916-1918 - ri-
dicat în anul 1932 - de către Socie-
tatea sacră Chevra Kadişa - a Comu-
nităţii israelite - GALAŢI“.

Bocancii gălăţeanului 
au viscolit nisipurile Africii

Îl cheamă Gheorghe - vreţi 
nume mai românesc? Cu nume de 
familie Stoica, după tatăl creştin. 
Mama domnului Gheorghe a fost 
evreică. George Stoica, strănepotul 
eroului Kaufman Leon, căzut pen-
tru facerea României Mari chiar 
în Primul Război Mondial, a trăit 
din plin aventura, căci a luptat şi 
în Legiunea Franceză, în Africa ză-
puşitoare, în trupele supuse celor 
mai dure probe de supravieţuire în 
condiţii superextreme.

Povesteşte frumos istorii neaş-
teptate: „Străbunicul meu a căzut 
pe front, iar străbunica mea a ră-
mas cu şase copii! A crescut-o şi 
pe mama, căci bunica mea plecase 
în Ucraina, ca să-şi aducă sora de 
acolo, dar a început războiul şi s-au 
închis graniţele! A lăsat-o la 4 ani 
şi a regăsit-o de 31 de ani... Cu trei 
copii! A căutat mama la ruşi, prin 
Ambasadă, n-au vrut să-i spună 
nimc - cică erau date ofi ciale. Păi 
bine, e mama mea! Era dictatu-
ră! De fapt, nici măcar acum nu 

e democraţie, e ceva sub o formă 
perfi dă! Egalitatea ştiţi unde este? 
Aici! Războiul Mondial Al Doilea şi 
Cortina de Fier au avut grijă ca nea-
murile doar să se gândească unul la 
altul, nu să se vadă, nu să se audă, 
nu să se atingă!“

Evrei, gălăţeni de la 1920!
„Ai mei au venit din anii ´20 la 

Galaţi. Din Bârlad... Mama lu´ stră-
bunica mea a fost cea care s-a aciuat 
atunci aici. Străbunica mea, în cola-
borare cu un grec sau italian, a ridi-
cat Restaurantul «Mioriţa». Şi, după 
aceea, ea i-a lăsat lu´ bunică-miu: ei 
au fost primii care au avut caleşti 
cu cai în Galaţi, cu taxă! Era cam 
până-n anul 1900“. Cum s-ar spune, 
erau proprietarii unor  taxiuri... cu 
doar doi cai putere... „Într-o seară, 
pe bunicul l-a speriat o pisică şi a 
zis: «Mamă, eu nu mă mai duc cu 
trăsura!»/ «Du-te, mă, că faci bani!»/ 
«Nu mă mai duc, că uite-aşa s-a ri-
dicat la mine pisica!»“.

Proprietari ai „Bristolului“ 
şi ai „Mioriţei“...

„Bunicul meu a fost un om 
foarte comod, dar cu bani. Hote-
lul «Bristol» (peste drum de Parcul 
«Eminescu» - n.r.), care acum este 
revendicat, a fost cumpărat de ei 
de la un grec. Străbunica mea a 
avut două case pe strada Movilei - 
mama pe Movilei e născută. Mama 
n-a primit vreun ban pentru case! 
A murit săracă - nu i-a dat niciun 
ban! Sau să-i spună «Măi, te des-
păgubesc» sau «Ăia de-acolo să-ţi 
plătească chirie, modică». Cu jap-
ca i s-a luat casa! Când au plecat în 
Israel, la Haifa, în 6́0, un verişor 
de-al mamei ne-a zis: «Lăsaţi casele, 
donaţi-le!»“

Sionul... moldovenesc
În perioada interbelică, cu fer-

voare, în paginile ziarelor româ-
neşti apăreau lungi articole plătite, 
care vorbeau despre visul evreilor 
de a construi o ţară a lor, Sionul. A 
fost chiar intenţia de a se crea un 
stat evreu în Moldova, însă zona ro-
mânească era sărăcită după război 
şi mase mari de evrei emigranţi, 
mulţi dintre ei scăpătaţi, erau îm-
pinse de marele puteri dincolo de 
graniţele lor. Pe atunci, francezii 
erau cei foarte antisemiţi - vezi 
„Afacerea Dreysus“, care a aprins 
paginile ziarelor din toată lumea! 
Nemţii nu ajunseseră încă antise-
miţi, nu pe faţă. În Primul Război 
Mondial, mulţi evrei se oferiseră 
să lupte voluntar pentru România, 

primind cetăţenia română. În Al 
Doilea Război, când şi în Româ-
nia au fost impuse Legile rasiale, 
printre alte drepturi li s-a interzis 
evreilor noştri să lupte! Ştiu poves-
tea unui iudeu din Galaţi, care îşi 
amintea de sacrifi ciul unui simplu 
soldat evreu. Undeva peste Prut, el 
sărise în faţa ofi ţerului său român, 
protejându-l de rafalele gloanţelor 
sovietice! Românul a scăpat, însă 
evreul a pierit! Recunoscător, Co-
mandamentul român a asigurat o 
înmormântare cu onoruri militare 
pentru soldatul evreu căzut la dato-
rie. Au ţinut atunci să fi e prezenţi 
şi alţi evrei din localitate, civili 
care nici măcar nu-l cunoşteau pe 
mort... Ocazie ideală pentru câţiva 
dintre tinerii ofi ţeri români, mem-
bri ai Gărzii de Fier legionare, de a 
transforma pioasa ceremonie într-
un adevărat carnagiu, cu mult mai 
mulţi morţi de îngropat! Căci ei nu 
au tras salvele omagiale în sus, aşa 
cum se face oriunde în lume, ci... în 
plin, în carne vie de om!

Nume uitate de eroi
Sub Steaua lui David, săpată 

în marmura monumentului, am 
găsit numele unor soldaţi ai Regi-
mentului 11 Siret, căzuţi pentru 
ţară lângă alţi şi alţi gălăţeni: Fen-
dler Tobias, Goldenberg Avram, 
Gherdalison Bernard şi câţi alţii... 
Ori numeroşi eroi evrei din Regi-
mentul 29 Infanterie, printre care 
Bercovici Ştrul, Braunstein Ilie, 
Braunstein Moise - se vede că au 
fost fraţi şi au căzut amândoi  lup-
tând!  . Victor Cilincă

ŞTIŢI CEVA DESPRE MONUMENTUL EROILOR ISRAELIŢI? . REPEREE

Voluntari evrei, 
gloanţe, hoteluri 
şi Legiunea Franceză
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metode
Trei alternative la cafea, pentru mai multă energie dimineaţa

Vrei să renunţi la cafea pentru 
o perioadă sau cauţi alte metode 
de a-ţi spori energia dimineaţa? 
Iată câteva sugestii recomandate 
pe sodelicious.ro, pe cât de să-

nătoase, pe atât de delicioase. Pe 
lângă o aromă deosebită, băutu-
rile respective îţi aduc și o serie 
de benefi cii importante în planul 
sănătăţii.

Apa cu lămâie. Clasica apă cu 
lămâie, o băutură hidratantă, re-
vigorantă, care vine la pachet cu 
un plus de benefi cii pentru diges-
tie. Apa cu lămâie este un tonic ce 
ajută la eliminarea toxinelor din 
tractul digestiv, ameliorează arsu-
rile stomacale și reduce senzaţia 
de balonare. Vitamina C din sucul 
de lămâie întărește sistemul imu-
nitar. În ciuda gustului acrișor, 
lămâia are un efect alcalin odată 
ajunsă în organism.

Ceaiul verde Matcha. În 
funcţie de metoda de preparare, 
ceaiul Matcha poate avea mai 
multă sau mai puţină cofeină de-

cât o ceașcă obișnuită de cafea. Pe 
lângă cofeină, Matcha mai conţi-
ne și L-teanină, un aminoacid ce 
relaxează mintea, fără starea de 
somnolenţă matinală.

Chai. Este un tip de ceai negru 
mixat cu ierburi și condimente 
aromate (scorţișoară, cardamom, 
cuișoare, piper negru, nucșoară, 
ghimbir, fenicul). Are doar 47 mg 
cofeină, mult mai puţin decât o 
ceașcă de cafea, însă poate îmbu-
nătăţi agilitatea minţii. Probabil 
ar trebui să bei aproximativ trei 
cești de Chai pentru a obţine efec-
tul stimulant al unei singure cești 
de cafea.  , M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Brânza este acel aliment care 

de multe ori aduce un plus de 

savoare oricărui fel de mâncare. 

Nu degeaba avem tendinţa să 

adăugăm brânză rasă peste 

orice. Există mii, poate zeci 

de mii de feluri de brânză pe 

lume. Numai Franţa are în jur 

de 3.500. Dar fi ecare ţară are 

specifi cul ei de brânzeturi. Iată 

doar trei reţete rapide cu brânză, 

recomandate pe sodelicious.ro.

Chifteluţe de dovlecel cu 
brânză telemea. Vă place do-
vlecelul? Ei bine, el poate deveni 
irezistibil prin prăjire. Dar nu ne 
credeţi pe cuvânt. Încercaţi şi voi! 
Amestecaţi dovlecelul ras cu tele-
mea, făină şi ouă, aromatizaţi cu 
pătrunjel şi usturoi, apoi prăjiţi şi 
gustaţi. Delicios, nu?

Pastă de spanac cu cremă 
de brânză. Usturoiul călit în unt 
şi ulei de măsline dă o savoare in-
credibilă spanacului, aşa că le veţi 
găti împreună în tigaie la foc mic. 

Apoi veţi amesteca spanacul cu 
cremă de brânză şi veţi obţine o 
compoziţie gustoasă şi cremoasă, 
numai bună de întins pe pâine.

Salată cu brânză halloumi 
şi pere coapte. Dacă vă plac sa-
latele, mai ales cele gustoase, în-
seamnă că o să vă placă ce v-am 
pregătit! Salata noastră are ca 

temă toamna, iar pentru asta am 
ales două pere Santa Maria foar-
te zemoase. Le-am copt alături de 
puţină ceapă şi le-am servit pe un 
pat de valeriană, alături de hal-
loumi. Iar dacă simţiţi nevoia de 
ceva crocant, adăugaţi şi câteva 
alune prăjite în salată.

Chifteluţe de dovlecel 
cu brânză telemea

INGREDIENTE. 1 dovlecel, ras, 
sare, 120 grame brânză telemea, 2 
ouă, 1 cană făină, 1 lingură pătrun-
jel tocat, 2 căţei de usturoi, zdrobiţi, 
piper, parmezan ras.

PREPARARE. Amestecă într-
un castron încăpător dovlecelul ras 
cu sare după gust. Strecoară-l într-
un alt vas şi aruncă lichidul rezultat. 
Adaugă dovlecelul ras şi strecurat în-
tr-un castron, completează cu brân-
za telemea, ouăle, făina, pătrunjelul, 
usturoiul şi un pic de piper. Amestecă 
cu mâna. Modelează chiftele apla-
tizate folosind amestecul. Încinge 
două degete de ulei într-o tigaie, 
apoi prăjeşte chiftelele 3-4 minute pe 
ambele părţi, rumenindu-le, potrivit 
sodelicious.ro.  ,

DE SAVURAT . RECOMANDĂRI Roşii 
umplute 
cu arpacaş 

    INGREDIENTE. u 300 grame
arpacaş, 2 castraveţi, felii subţiri, 
2 roşii cherry, tocate, 1 ceapă
verde, tocată, 1 lingură mărar,
tocat, 1 lingură pătrunjel, tocat, 
piper, sare, 1 lingură ulei de
măsline, 1 lingură suc de lămâie, 
12 roşii.

PREPARARE. u Adaugă 
arpacaşul într-o cratiţă pusă 
pe foc şi toarnă suficientă
apă pentru a-l acoperi. Fierbe
arpacaşul timp de 15 minute.
Scurge apa printr-o sită şi 
mută arpacaşul într-un bol
mare. Adaugă castravete, roşii,
ceapă verde, mărar şi pătrunjel. 
Asezonează cu sare şi piper şi 
toarnă puţin ulei de măsline şi 
suc de lămâie. Amestecă bine
compoziţia. Taie partea de sus 
a roşiilor şi scobeşte-le în interior. 
Umple roşiile cu compoziţia
de arpacaş. Le poţi servi 
ca un fel principal sau ca 
aperitiv! . M.Z.

reţete                   
de weekend

TARTE                         

CU CAŞCAVAL               

ŞI SOS DE ROŞII

INGREDIENTE. piper, 

1 linguriţă fulgi de ardei iute, 1 

linguriţă oregano, sare, 50 grame 

parmezan ras, 250 grame sos 

marinara, 1 lipie, ulei, 100 grame 

cașcaval ras, salam picant, felii 

subţiri, 1 ceapă verde, tocată.

PREPARARE. Adaugă 

într-un bol fulgi de ardei, oregano, 

sare, piper și toarnă peste ele sosul 

de roșii și parmezanul. Ameste-

că bine. Decupează şase forme 

rotunde din lipie, folosind un inel 

de bucătărie. Ia o tavă de brioșe cu 

şase găuri și stropește-le cu puţin 

ulei de măsline. Adaugă câte o for-

mă de lipie în fi ecare loc disponibil. 

Toarnă apoi sosul de roșii, adaugă 

cașcavalul ras și câte o felie de 

salam picant. Dă brioșele la cuptor 

pentru 12 minute, la 180 de grade. 

La fi nal, poţi presăra puţină ceapă 

verde pe deasupra. . M.Z. 

Reţete 
rapide 
cu brânză

PIURE DE MĂR 

ŞI MANGO
INGREDIENTE. 1 măr, 

1 mango, 1 lingură suc de mere.

PREPARARE. Scoate 

cotorul mărului și curăţă-l de 

coajă. Taie-l apoi în cubuleţe 

mici. Curăţă și mangoul de coajă, 

apoi taie-l și pe el în cubuleţe. 

Pasează fructele într-un pahar 

înalt de blender, dar nu înainte de 

a adăuga puţin suc de mere. 

Vei obţine o compoziţie omoge-

nă, pe care o poţi servi în boluri.  

, M.Z. 

cu arpacaş

Chifteluţe de dovlecel  u
cu brânză telemea
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 AMD 

A PREZENTAT 

NOILE 

PROCESOARE 

RYZEN 7000
LANSARE. Compania 

AMD a anunţat noile sale 

procesoare desktop Ryzen Seria 

7000, echipate cu arhitectura „Zen 

4”, destinate pentru performanţă 

în gaming şi editare de conţinut 

multimedia. Cu până la 16 nuclee şi 

32 de fi re de execuţie, procesoarele 

desktop Ryzen 7000 Series oferă 

o creştere cu 13 la sută a IPC-ului 

(Instructions per Cycle - n.r.) faţă de  

arhitectura „Zen 3” şi sunt primele 

procesoare x86 care au procesul 

de fabricaţie pe 5 nanometri, 

oferind în acelaşi timp performanţe 

cu până la 15 la sută mai mari în 

gaming decât cele ale concurenţei 

şi păstrând efi cienţă energetică. Se 

estimează că, în condiţii de utilizare 

intensivă, modelul Ryzen 9 7950X, 

vârful de gamă al noii serii, este 

cu până la 47 la sută mai efi cient 

decât procesoarele concurente. 

Odată cu noile procesoare, AMD a 

prezentat platforma pentru desktop 

AM5, cu conectivitate de ultimă 

generaţie, ce include memoria RAM 

DDR5 dual-channel, cu până la 24 

de benzi PCIe 5.0. Socketul AM5 

va fi  disponibil cu patru chipseturi, 

X670 Extreme, X670 (disponibile 

în septembrie) şi B650E şi B650 

(disponibile în octombrie), potrivit 

adevarul.ro. De asemenea, AMD a 

oferit prima demonstraţie a plăcii 

grafi ce AMD Radeon RX din noua 

generaţie (lansarea va fi  în cursul 

acestui an - n.r.), construită pe noua 

arhitectură AMD RDNA 3. Împreună 

cu noul procesor Ryzen 9 7950X, 

demoul a prezentat un gameplay 

al mult aşteptatului joc „Lies of P” 

la 4K cu setări ultra, rulând pe un 

GPU RDNA 3 de preproducţie. 

Procesoarele desktop Ryzen seria 

7000 vor fi  disponibile începând cu 

27 septembrie, în întreaga lume.  

. Remus Basalic 

performanţă
USB 4 v2 va dubla

viteza de transfer la 80 Gbps

  Spre deosebire de USB 3, care 
s-a bucurat de-a lungul existen-
ţei sale de multă atenţie, USB 4, 
disponibil pe piaţă de câţiva ani 
deja, nu se dovedeşte a fi  atât de 
popular. Standardul USB 4 este 

compatibil cu Thunderboltul de 
la Intel, iar generaţia următoare, 
USB 4 v2, ar putea fi  de două ori 
mai rapidă decât cea din prezent. 
Vestea bună este că anumite ac-
cesorii ar putea să rămână com-

patibile, în ciuda dublării vitezei, 
scrie businesswire.com, citată de 
go4it.ro. Standardul USB 4 folo-
seşte portul USB Type-C drept 
standard şi atinge viteze de până 
la 40 Gbps, la fel ca Thunderbolt 
3. Aceste porturi nu se găsesc 
însă pe foarte multe dispozitive 
din piaţă. Cele mai populare sunt 
MacBook-urile de la Apple, care 
oferă porturi Thunderbolt 4 com-
patibile cu USB4.

USB Promotor Group, entita-
tea care se ocupă de dezvoltarea 
acestui standard, a anunţat că 

lucrează la USB 4 version 2, care 
va folosi acelaşi port USB-C şi 
aceiaşi conectori precum USB 4 
„v1”. USB 4 v2 va permite dubla-
rea vitezei de transfer, de la 40 
la 80 Gbps, iar cablurile pasive 
deja existente ar trebui să ră-
mână compatibile şi să permită 
viteza maximă fără probleme. 
În ciuda acestui fapt, grupul va 
dezvolta totuşi un nou standard 
pentru cabluri active, cu alimen-
tare, pentru a fi  clar marcate 
drept compatibile cu viteze de 
80 Gbps. . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Apple tocmai a lansat 

mult aşteptatul iPhone 14, 

evenimentul toamnei în industria 

de profi l. Anul acesta, există 

însă o schimbare majoră pe 

care majoritatea consumatorilor 

probabil că nu o vor observa: 

un număr mic, dar în continuă 

creştere, din cele mai recente 

iPhone-uri va fi  fabricat în afara 

Chinei, relatează The Times, 

preluat de Mediafax. 

Aceasta este o schimbare im-
portantă pentru Apple şi nu este 
singura. După ani de zile de creş-
tere a operaţiunilor lor din Chi-
na, fi rmele de tehnologie din SUA 
încep să îşi relocheze producţia. 
Până acum, mutările au fost mici. 
China este cel mai dominant pro-
ducător de electronice de consum 
din lume, dar există tot mai multe 
semne ale unei mari remodelări a 
lanţului de aprovizionare global. 
Săptămâna trecută, China a de-
clarat că activitatea fabricilor s-a 

contractat în august, informea-
ză The New York Times.

Tensiunile geopolitice sunt cele 
care au determinat aceste mişcări. 
Unele companii au început să caute 
opţiuni în afara Chinei în timpul 
preşedinţiei lui Donald Trump, 
atunci când tarifele de tip „tit-for-
tat“ au creat riscuri de întrerupere 
a aprovizionării.

Închiderile legate de coro-
navirus - Chengdu este cea 
mai recentă - au ridicat noi 
îngrijorări. Şi tirul de 
sabie al Chinei după 
vizita din august 
a preşedintelui 
Nancy Pelosi 
în Taiwan 
a grăbit 
ritmul 
companiilor 
america-
ne care 
caută să 
adauge 
capacităţi 
de produc-
ţie în afa-
ra Chinei.

 Vietnam, marele câştigător 
din acest confl ict 

Apple a mutat o parte din pro-
ducţia de AirPods în Vietnam în 
2020, unde produce, de asemenea, 
ceasuri şi iPad-uri. Mai multe iP-
hone-uri se vor produce tot acolo.
Google va muta o parte din produc-
ţia ultimelor sale telefoane Pixel din 
China în Vietnam. Dispozitivele 

Xbox de la Microsoft şi Fire TV de 
la Amazon, ambele fabricate ex-
clusiv în China, sunt acum livrate 
din Vietnam şi, respectiv, din In-
dia. Administraţia Biden a impus 
noi restricţii asupra producătorilor 
de cipuri Nvidia şi AMD care vând 
către China şi Rusia. Totuşi, va fi  
greu pentru multe companii să pă-
răsească complet China. Google, de 
exemplu, are în vedere un telefon 
pliabil, care, cel mai probabil, va tre-
bui să fi e fabricat în China, deoarece 
necesită materiale avansate. În ge-
neral, pe parcursul a două decenii, 
industria tehnologică şi-a construit 
în China un lanţ de aprovizionare 

formidabil şi cu costuri reduse 
(cel puţin înainte de pande-
mie). „Mai avem un drum 
lung de parcurs pentru ca 

întregul lanţ de aprovizio-
nare să fi e diversifi cat în 
afara Chinei“, a declarat 
Mehdi Hosseini, analist 
la Susquehanna Interna-

tional Group, care se 
concentrează pe lanţul 
de aprovizionare în do-

meniul tehnologic. .

SFÂRŞITUL EREI „MADE IN CHINA“? . COMPANII

Apple, 
Google şi 
Microsoft 
îşi mută 
o parte din
producţie

online

PRF PVL 000031

Muncitoriu

într-o fabrică

Apple 

din China
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 BENEFICIILE  

UIMITOARE ALE 

UNEI PARTIDE 

DE AMOR
ANALIZĂ. Dacă vrei să faci 

mai multă mişcare, pentru a-ţi îmbu-

nătăţi sănătatea, ai crede că trebuie 

să-ţi faci timp să mergi periodic 

la sală. Lucrurile nu stau 

chiar aşa! Oamenii 

de ştiinţă pretind că 

sexul regulat este 

cel mai bun sport, cu benefi cii de 

necontestat. Conform unei analize 

efectuate de cercetători de la 

Universitatea Curtin, sexul regulat 

îmbunătăţeşte sănătatea mentală 

şi fi zică. Profesorul Matt Tilley, 

autorul studiului, spune că hormonii 

secretaţi în timpul actului sexual 

„ajută la reducerea stresului, şi, mai 

mult, endorfi nele acţionează ca un 

antidepresiv natural“.

De ajutor pentru
problemele pielii

Sentimentele de iubire şi afecţiune 

induse în urma unei partide sexuale 

declanşează eliberarea de endorfi ne şi 

serotonină, care sunt foarte bune pen-

tru piele. Endorfi nele ajută la creşterea 

de noi celule ale pielii şi la mărirea pro-

ducţiei de colagen, ceea ce înseamnă 

că ridurile se vor estompa şi cicatricile 

se vor vindeca mai repede.

Te menţine în formă

În urma unei partide de sex, „obţii 

aceleaşi benefi cii ca de pe urma 

unui antrenament cardio complet“, 

explică profesorul Kevin Netto, de la 

Universitatea Curtin. „Toată lumea 

ar trebui să-şi facă timp cel puţin o 

jumătate de oră până la o oră în fi e-

care zi să facă sex. Doar o jumătate 

de oră de sex, în medie, arde între 

70 şi 100 de calorii“, mai precizează 

profesorul.

Bun pentru inimă

. Orice sport îmbunătăţeşte să-

nătatea cardiovasculară. Însă, o 

jumătate de oră de sex echivalează 

cu aproximativ 20 de minute de 

ciclism, baschet sau înot.

Te binedispune

Atunci când ai orgasm, este 

eliberată serotonina, oferindu-ţi un 

sentiment de fericire şi calm. În plus, 

în urma unei partide de amor, care 

s-a fi nalizat cu orgasm, sunt alunga-

te gândurile stresante.

Te ajută să dormi

Atunci când bărbaţii au orgasm, ei 

produc un hormon numit prolactină, 

ceea ce-i face să fi e somnoroşi. 

Femeile produc acelaşi hormon, 

dar mult mai puţin, ceea ce explică 

de ce acest sentiment de oboseală 

este mai puţin pronunţat la persoa-

nele de sex feminin. . I.C. 

plăcut 
şi sănătos

 O partidă de sex durează, în 

medie, 5,4 minute, din momentul 

în care s-a produs penetrarea. 

Însă plăcerea poate fi  prelungită, 

dacă atât bărbatul, cât şi 

partenera lui ţin cont de câteva 

detalii, explică un cunoscut 

sexolog. 

Un studiu realizat recent de 
Universitatea din Queensland, 
Australia, la care au participat 
500 de cupluri, a arătat că un act 
sexual durează, în medie, 5,4 mi-
nute. Participanţii au fost rugaţi 
ca, timp de o lună, să facă sex 
utilizând un cronometru special, 
care se declanşa în momentul pe-
netrării şi se oprea imediat după 
ejaculare. Chiar dacă aceasta a 
fost media, cercetarea a arătat că 
un act sexual poate să dureze, în 
funcţie de diverşi factori, de la 44 
de secunde la 44 de minute. În 
lumina acestor rezultate, cunos-
cutul sexolog britanic Tracey Cox 
le-a oferit o serie de sfaturi cu-
plurilor care vor să prelungească 
plăcerea sexuală.

  Amânarea orgasmului  
Sexologul recomandă ca 

atunci când bărbatul este extrem 
de excitat, pe punctul de a ejacu-
la, femeia să se oprească din a-l 
stimula. „Bărbatul ar trebui să 
ia o pauză şi să-şi concentreze 
întreaga atenţie asupra stimu-
lării partenerei. Apoi trebuie să 
schimbe constant rolurile, astfel 
încât partida de sex să dureze mai 
mult, pe măsură ce amânaţi mo-
mentul orgasmului“, explică Tra-
cey Cox, potrivit adevarul.ro.

 Un alt lucru pe care sexolo-
gul îl recomandă este ca femeia 
să preia controlul în timpul pe-
netrării, adică să stea deasupra 
bărbatului, pentru că aşa poate 
să observe cât de excitat devine 
acesta şi să-şi ajusteze ritmul în 
funcţie de el.

 O tehnică folosită de femei 
pentru a-şi ajuta partenerul să 
nu ejaculeze presupune ca aceas-
ta să-l strângă ferm de capul pe-
nisului, cam 15-20 de secunde, 
cu degetul mare pus pe frenul 
penisului (bucăţica de piele care 

uneşte capul cu membrul - n.r.) 
atunci când simt că bărbatul se 
apropie de orgasm.

  Evitarea poziţiei sexuale 
favorite  

Tracey Cox le recomandă băr-
baţilor care ejaculează mult prea 
repede să se masturbeze şi să facă 
în acest timp un exerciţiu care îi 
va ajuta să reziste mai mult când 
vor face dragoste. „Masturbaţi-
vă până ajungeţi pe punctul de 
a ejacula, apoi încercaţi să vă 
opriţi. Repetaţi această tehnică 
stop-start de patru ori la rând 
înainte să ejaculaţi. Continuaţi 
acest antrenament timp de câte-
va săptămâni, până în momentul 

în care simţiţi că puteţi să con-
trolaţi momentul în care vreţi 
să ejaculaţi“, explică sexologul. 
Urmează etapa în care femeia 
îşi masturbează partenerul, iar 
acesta îi spune când să se opreas-
că şi când să reia stimularea. În 
cea de-a treia fază, exerciţiul se 
repetă în timpul penetrării.

 Nu în ultimul rând, psiholo-
gul specializat în probleme sexu-
ale îi sfătuieşte pe bărbaţi să evite 
poziţia sexuală care le place cel 
mai mult şi să înceapă actul se-
xual cu poziţii în care ştiu că se 
pot controla mult mai bine. Pozi-
ţia sexuală în care ajung cel mai 
repede la ejaculare trebuie lăsată 
la fi nal. .  Iulian Cozma 

dorinţă
De ce scade apetitul sexual în relaţiile de lungă durată

O relaţie de cuplu de durată 
se dezvoltă treptat şi trece prin 
mai multe etape. Entuziasmul se 
estompează, odată cu intrarea în 
scenă a rutinei. Lipsa dorinţei 
sexuale într-o relaţie de lungă 
durată este o problemă obişnui-
tă, care poate fi  rezolvată dacă îi 
cunoşti adevărata cauză. Fiecare 
cuplu este diferit. Unii parteneri 
îşi fac timp unul pentru altul zil-
nic, în timp ce, pentru alţii, este 
sufi cient să se apropie unul de 
altul de câteva ori pe lună. De 
aceea, nu ajută nimănui compa-
raţia cu ceilalţi. Dacă amândoi 

sunteţi mulţumiţi, totul e bine. 
În schimb, dacă lipsa libidoului 
vă afectează relaţia sau vă face 
să vă îngrijoraţi, este timpul să 
căutaţi motivele care stau în spa-
tele acesteia. Adesea este vorba 
despre ceva care nu are legătu-
ră directă cu sexualitatea, scrie
clickpentrufemei.ro.

Nevoile sexuale variază odată 
cu vârsta şi pe parcursul unei re-
laţii. Atât bărbaţii, cât şi femeile 
experimentează un carusel al 
libidoului, ceea ce este normal. 
Pierderea libidoului, numită şi 
tulburare hipoactivă a dorinţei 

sexuale, este cea mai frecventă 
disfuncţie sexuală care apare la 
femei. Un studiu a arătat că o 
treime dintre femeile cu vârsta 
între 18 şi 59 de ani se confrun-
tă cu aceasta. Spre deosebire de 
disfuncţia erectilă, tulburarea 
dorinţei sexuale a femeilor este 
cauzată de o combinaţie de fac-
tori psihici şi fi zici.

Unele cauze ale scăderii do-
rinţei sexuale sunt surprinză-
toare, precum contraceptivele, 
antidepresivele, tratamentul 
hormonal, stresul, anxietatea, 
diabetul ori dezechilibrul hor-

monal. După naştere, hormo-
nii implicaţi în funcţiile repro-
ductive feminine, estrogenul şi 
progesteronul, scad şi afectează 
libidoul. De asemenea, odată cu 
trecerea anilor, nivelurile hor-
monale scad în cazul ambilor 
parteneri.

În ciuda stavilelor care se 
ivesc, răbdarea readuce dorinţa. 
Ambii parteneri trebuie să fi e 
deschişi la gesturi tandre, chiar 
şi în prezenţa copilului. O mân-
gâiere, un sărut sunt o reconfi r-
mare a iubirii şi sunt mai efi cien-
te decât par. .  Iulian Cozma 

SFATUL EXPERTULUI  .  TEHNICI

Metode 
prin 
care poţi 
prelungi 
plăcerea 
sexuală

Există unele modalităţi u

prin care o partidă de sex poate dura mai mult
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De extrem(istă) actualitate cea 
mai nouă carte a lui CTP, chiar dacă 
are inserate și episoade mult mai 
vechi (reamintite, din istorii mai 
cunoscute sau mai puţin vehicula-
te, de la presocratici, via Socrate, 
Renaștere italiană până la războ-
iul din curtea vecinului, care este 
mai „gras” decât cel veșnic dintre 
românașii noștri!), care este și eseu, 
dialog, are și indicaţii… „scenice”, 
ce mai, în stilul inconfundabil, non-
conformist și cutremurător de lucid, 
aproape fără milă faţă de pârdalnica 
condiţie umană… românescă, atât 
de mult înrudită, via Noica și her-
meneuţii săi, cu condiţia paragua-
yană! Nu că sud-americanii ar fi  mai 
ortodocși decât… Papa lor!

Într-o ţară în care oamenii nu 
prea sunt obișnuiţi (sau nu știu, sau 
nu vor) să dialogheze, unde mulţi 
par să fi e urmașii celor din „Căldu-
ră mare” a lui Caragiale Seniorul, 
Cristian Tudor Popescu face (și?) 
o selecţie din articolele publicate 
online, numitorul comun fi ind… 
conversaţia (care, totuși, are o isto-
rie literară și la noi, plecând de la 
„Istoria unui galbân” - unde o para 
dialoghează cu un galbân, și nu este 
vorba de o grușenkă îndrăgostită de 
un chinez! -, de la cei care-l apreci-
ază pe Platon, tradus, evident, sau 
numitul I.L., până la Eugen Ionescu 
ș.a.m.d.), întrebarea care se naște, la 
un moment dat, fi ind „Cine stă de 
vorbă cu… CTP?”, în afara lui Asuli-
că, nominalizat de vreo două ori?

Subtitlul, „Interceptări. Note in-
formative”, mai mult sugerează câte 
ceva, decât lămurește „personajele”, 
unele clar numite, cu nume și pre-
nume, unele fi ind din viaţa politică, 
altele din viaţa literară și jurnalisti-
că… Un ideal ar fi , dacă ne apropiem 
de ceea ce ar trebui să fi e un sens al 
literaturii (în raport sau relaţie cu 
Adevărul), stilul lui nea Manea, un 
șofer care avea un fel de „geniu de 
Ion Creangă al asfaltului” (apropo, 
uitasem „Acul și Barosul”!): „Neal-
terată de cultură, fără zăbala edu-
caţiei, vorbirea lui nea Manea lăsa 
să ţâșnească adevărul ca ţiţeiul.” 
(p.19) Punând în balans estetica 
estetizanţilor literari, autorul pare 
clar să-l prefere, din unele puncte 
de vedere, pe domn’ șofer (care du-
cea banii în plic lui Arghezi, pentru 
colaborări… literare), într-un anu-
mit sens C.T. Popescu provocând, 
ca și Bogdan Răileanu în romanul 
„Teoria apropierii”, răspunsuri la în-
trebarea de genul „Unde se duc pri-
eteniile (posibile) când se duc?” Sau 
măcar simpatiile dintre oameni!

Sunt relatate cazuri, precum 
cele ale lui Marin Sorescu, Mircea 
Cărtărescu, Ion Ţiriac (poate curios 
doar pentru cine nu știe pasiunea 
lui C.T. Popescu pentru tenis!), Lu-
cian Pintilie, în care „întâmplările” 
legate de aceste personalităţi sunt 

marcate de exerciţiile de admiraţie 
și de luciditate în analiza comporta-
mentelor și atitudinilor celor amin-
tiţi, exerciţiile de uimire având alte 
dimensiuni în cazurile lui Adrian 
Păunescu sau Corneliu Vadim Tu-
dor, noi, gălăţenii, fi ind marcaţi și 
de micul și piosul omagiu adus lui 
Ovid S. Crohmălniceanu, în două 
rânduri, o dată când este rememo-
rată atmosfera de cenaclu (p.128) și 
o dată când se încheie „capitolul”, 
discuţia despre „Aletheia” („formă 
superioară de adevăr, o revelaţie 
ontologică, o dez-văluire, o ino-
cultare, nu inoculare, raţională, 
atenţie, raţională, a lumii întregi, 
nu doar a unui aspect particular al 
ei. A privi altfel tot ce există. Tot ce 
credeai că, evident, cunoști. A ţi se 
lua ceaţa aparenţelor de pe ochi.”, 
p.164): „Ovid S. Crohmălniceanu 
are o Istorie Insolită, în care ideea 
centrală e o superbă Aletheia: Isto-
ria Umanităţii este parte a Istoriei 
Viului pe Pământ, dar Istoria Viului 
este văzută ca un stadiu din Istoria 
Neviului. Materia nevie nu se pu-
tea structura și construi pe sine, și 
atunci a generat materia vie, care a 
ajuns până la om. Noi suntem unel-
tele inconștiente, cei care facem 
acum să evolueze materia nevie, 
construind computere, inteligenţe 
artifi ciale din ce în ce mai complexe. 
La un moment dat, poate nu foarte 
îndepărtat, Neviul se va putea repro-
duce singur, nu va mai avea nevoie 
de oameni, se va descotorosi de ei. 
Sună SF, dar, ia vezi, poţi s-o infi rmi 
pe cale raţională, logică?

„Adică noi suntem niște mașini 
vii, produse de o materie fără viaţă, 
dar inteligentă?...” (p.169)

Așa se încheie brusc „intercepta-
rea 09-18”, dintr-un anumit punct 
de vedere parcă suntem, noi, citito-
rii, la Judecata de Apoi (sau în alt 
Matrix), unde se redau „judecăto-

rilor” înregistrări, procese verbale, 
relatări ale unor episoade din vieţi-
le unora, dar mai ales din viaţa lui 
Cristian Tudor Popescu (dar dacă 
suntem chiar înregistraţi, oare-
cum ca în „Conversaţia” lui Coppo-
la?, chiar de către Dumnezeu, doar 
este atotputernic?), personalitate a 
publicisticii și literaturii române, 
care a marcat începutul secolului 
al XXI-lea d.Hr., „istoria presei” la 
fi nal de variantă print, la urma ur-
melor un Om în căutarea (totuși) a 
Perfecţiunii, probabil gata să bea 
cupa de cucută (în „nota informa-
tivă 67. sursa: Cucu” este elucidat 
misterul jurământului „pe Câine” 
a lui Socrate!) pentru Adevărul său 
și Dumnezeul său, Raţiunea.

Ce observă Omul Lucidităţii? 
„Numărul credincioșilor în ceva, 
care de plano resping raţiunea, 
crește exponenţial pe planetă, aido-
ma temperaturii, poluării și popu-
lării. Dumnezeu nu e de găsit în 
Univers, nici de cele mai puternice 
telescoape, Dumnezeu e în noi. Nu 
contează cât de departe am ajunge 
în cunoașterea Universului, câtă 
vreme omul este muritor, va avea, 
lângă instinct de conservare și re-
producere, și pe cel religios. În So-
larisul lui Tarkovski, nu al lui Lem, 
bineînţeles, se zărește, o clipă, o 
icoană mică pe un panou din staţia 
cosmică.

„Și cu ăia care nu vor să jure pe 
Biblie, ce faci?“ (p.67)

Și tiptil, se ajunge la un alt fi r 
roșu al cărţii, Răul, care poate fi  
parte și a Iraţionalului, care poate 
observa că s-a promis Pacea (cândva) 
și nu neapărat Dreptatea (aici).

Dintr-un anumit punct de vede-
re, cartea este și ciorna unui posibil 
roman, unde, poate, se va ajunge 
chiar la un dialog cu Dumnezeu, 
la care să se adauge alte și alte de-
fi niţii, raportări la divinitate, unde 

pisicile vor avea, ca la Eliot, un rol 
cu totul special (apropo de Borg din 
Star Trek), cum are și micul pisic din 
fi nalul volumului (nu dăm spoilere), 
un roman care va fi  ecranizat de un 
nou Lucian Pintilie (episodul „rată-
rii” colaborării dintre C.T. Popescu 
și Pintilie e antologic, apropo de 
principiile de viaţă ale lui C.T. Po-
pescu; și, de ce nu, și ale cineastu-
lui!): „- Heidegger zice că una e a fi  și 
alta a exista. Și că doar omul există, 
restul este. Pentru om e valabil ex-
sistere, poate ieși din sine, poate fi  
preocupat de a fi  om, de a mai fi  om, 
în vreme ce pisica nu e preocupată 
de a fi  pisică sau a nu mai fi . Asta 
e esenţa.

„Aha… dar are și pisica ceva care 
e numai al ei, și e fascinant. Te-ai 
uitat vreodată mai mult timp, de la 
mică distanţă, în ochii unei pisici? 
(...) E formidabilă lipsa absolută de 
expresie, de sentiment, rotundul 
netulburat, neclipirea, nepăsarea, 
recele, ca două ferestre în carca-
sa unei astronave prin care vede 
spaţiul sideral… Nimic din fi inţa 
ta umană nu se refl ectă pe faţa pi-
sicii. Tot așa cum pentru Univers 
nu exiști, doar ești, o adunătură de 
atomi de hidrogen, oxigen, carbon, 
azot… aceiași atomi care compun 
un vierme sau cenușa stelelor. Uni-
versul Ochi de Pisică.” (p.117)

Despre toate acestea și mult 
mai multe se va discuta miercuri, 
14 septembrie, la Biblioteca Jude-
ţeană „V.A. Urechia” Galaţi, ore-
le 18.00, când se va lansa cartea 
„Dumnezeu nu e mort. Intercep-
tări. Note informative”, semnată 
de Cristian Tudor Popescu, în pre-
zenţa autorului, interlocutor fi -
ind eseistul și traducătorul Doru 
Căstăian.

Și nu va fi  probabil deloc vorba 
despre Bastet, zeiţa egipteană cu 
cap de pisică…  . A.G. Secară

Cum nici românul verde 
(crud) nu piere!

NICI NIETZSCHE NU E MORT… , CONSEMNĂRI

 Vinerea trecută, în holul „Vieţii libere“, 
cenaclul nostru a declarat deschis 
sezonul la literatură autentică, proas-
pătă, surprinzătoare. Pentru că aşa 
poate fi  caracterizat poemul cu care 
a venit Anca Şerban. Este aproape 
uimitor cum se pot naşte atâtea 
metafore din mintea unui om, pentru 
că nu e prima dată când Anca vine cu 
versuri care pictează realitatea în culori 
suprarealiste, într-un vârtej de imagini: 
”Umbrele apei mă poartă în adâncuri/ 
Îmi cresc aripi mici, înotătoare,/ Branhii 
din orbite şi genunchi/ Raze de soare/ 
Se clatină, se opresc/ Într-un du-te-
vino atât de fi resc/ Ultima respiraţie/ 
Luna în spirală, fumegând/ Focuri la 
fereastră/ Pene zguduite/ De trecerea 
unui ţipăt”.
    ”Anca a plusat pe una dintre mani-
erele ei preferate, aceea de a expune 
într-o repetiţie tensionată observaţii 
dintr-un univers interior care se inter-
sectează semnifi cativ cu observaţiile 
din universul exterior, conferind textu-
lui o încărcătură emoţionantă. Pasajele 
intermediare, sub formă de proză, 
sunt tot poezie, chiar dacă sub o altă 
formă.” (Ion Avram)
    ”Am avut senzaţia că elementele 
încearcă să se aşeze la locul lor.” 
(Ecaterina Păun)
    ”Poezia Ancăi este în imagini, iar 
acest lucru îmi place foarte mult. 
Inserţiile de proză nu fac deloc rău 
poeziei sale.” (Ioan Gh. Tofan)
    ”Anca are o fl exibilitate stilistică de 
invidiat, dar cred că are nevoie şi de 
idei. Exuberanţa ei stilistică îmi aduce 
aminte de Emil Brumaru. Are simboluri 
foarte frumoase şi imagini puternice, 
arătând talent, dar toate acestea tre-
buie să se coaguleze în jurul unor idei 
mai bine conturate.” (Stela Iorga)
    ”Îmi place cum scrie Anca. E o 
poezie proaspătă, cu multe metafore 
care surprind. Sunt de acord că are 
nevoie de idei mai puternice, dar în 
rest este o poetă talentată şi are ceva 
adolescentin, revigorant în versurile 
sale.” (Andrei Velea)
    ”La Anca sunt surprinzătoare 
sintagmele poetice. E o alunecare în 
sine şi o regăsire, punctată foarte bine 
de fi nalul poemului - «Să te întorci de 
unde ai venit/ Iată cel mai fi resc lucru 
care ţi se poate întâmpla». Versurile 
sunt reuşite, dar aglomerarea de meta-
fore face să se piardă mesajul, uneori.” 
(Cristina Nedu)
    ”Abundenţa de metafore poate de-
veni, într-adevăr, obositoare, dar acest 
lucru mai ţine şi de cititor. Nu o văd pe 
Anca despuindu-şi poezia de metafo-
re. Din acest punct de vedere, poezia 
sa e spumoasă, plinătatea aceasta de 
metafore sună bine, dar poate că ar 
trebui să mai îndepărteze din spumă, 
uneori.” (Gabriel Gherbăluţă)
    
Vineri, 9 septembrie, la Paris Cafe, de la 
ora 18:00, lansare de carte cu patru autori: 
Mirela Gheorghe, Gabriel Gherbăluţă, 
Roxana Lupoae Răcoreanu şi Sorin Camil 
Niţă. . Iulian Mardar   

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Cer poetic cu 
șanse de metafore 
în averse 

ul 

”

De extrem(istă) actualitate cea

Cristian Tudor Popescu,   „Dumnezeu nu e mort. Interceptări. Note informative“  Ed. Polirom, Iași, 2022
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A doua zi, pe data de 7 ianuarie 
´918, furierul companiei meşterului 
lăcătuş gălăţean State Costacke 
completa caligrafi c - cu cernea-
lă mov făcută, ca la război, din 
ghindă - în Jurnalul de Operaţiuni al 
Regimentului No. 6 Infanterie: „La 
orele 9.20, Batalionul II din Tulucești 
primește ordinul telefonic al dlui 
colonel comandant al Brigadei a 
8-a Infanterie să trimită compania 
6 din Vânători să ocupe șoseaua 
Filești - Smârdan, la sudul cotei 86. 
Compania s-a pus imediat în marș în 
direcţia ordonată“...

Tot cam atunci, în curtea Gar-
nizoanei din Galaţi, recruţii tocmai 
erau puşi să rostească jurământul de 
dinaintea luptei. Căpitanul Zahana-
ssian scoase chiar atunci sabia din 
teacă, o sprijini pe umăr şi se postă 
drept în faţa trupei. Soldaţii aruncară 
repede chiştoacele pe jos şi le strivi-
ră scurt sub talpa bocancului sau a 
opincii. Şi ofi ţerul le ordonă, autori-
tar: „Plotooon, vă aliniaţi! La umărrr, 
arm´! Spre rugăciunea dinaintea 
atacului! Descoperiţi! Rostiţi după 
mine: «Doamne, ajută-ne și-ascultă-
ne ruga!»”. Şi întreg plutonul repetă 
după ofi ţer, pios: „Doamne, ajută-ne 
și-ascultă-ne ruga!” Ofi ţerul urmă: 
„... pe care o îndreptăm spre Cer, 
precum strămoșii noștri.” Plutonul 
repetă şi el: „... pe care o îndreptăm 
spre Cer, precum strămoșii noștri...”  
Şi „Nu da inamicilor noștri după 
faptele lor, ci după marea îndurarea 
Ta!” - ceru lui Dumnezeu ofi ţerul. 
Plutonul: Şi „Nu da inamicilor noștri 
după faptele lor, ci după marea 
îndurarea Ta!” Ofi ţerul le spuse în 
continuare, închizând ochii: „Încon-
joară cu sfi nţii Tăi îngeri pe Regele 
nostru.” „Înconjoară cu sfi nţii Tăi 
îngeri pe Regele nostru”, îl imitară 
răcanii. Ofi ţerul continuă: „Întărește-
ne cu puterea crucii Tale.” Plutonul: 
Şi „Întărește-ne cu puterea crucii 
Tale.” Ofi ţerul: „Poartă-ne spada 
spre victorie...”. Plutonul: „Poartă-ne 
spada spre victorie. Ofi ţerul: „... ca 
sub scutul Tău să ne salvăm Ţara...”. 
Plutonul: „... ca sub scutul Tău să 
ne salvăm Ţara...”. Ofi ţerul: „... spre 
mărirea Ta, Doamne”. Plutonul: „... 
spre mărirea Ta, Doamne”. Ofi ţerul: 
„Cu noi este Dumnezeu”. Plutonul: 
„Cu noi este Dumnezeu.”

Comandantul își făcu o cruce. 
Maaare cruce! Dar chiar şi una sin-
gură e de ajuns, doar să te gândeşti 
corect la viaţa soldaţilor tăi. Şi a 
civililor pe care îi aperi cu viaţa ta şi a 
soldaţilor tăi. Şi plutonul repetă și el, 
aşa cum făcuseră şi cu rugăciunea 
- repetă acum cele patru atingeri cu 
trei degete: în mirul frunţii, în coșul 
pieptului, în stânga - deseori inima 
fi ind primă ofrandă dată în luptă ba-
ionetei dușmanului - şi la urmă de-a 
dreapta. (Va urma)   . V. Cilincă

SCHIMBĂRI CLIMATICE , MONITORIZARE

analiză
Două ţări poluează oceanele mai mult decât toate celelalte la un loc

Două ţări deţin „suprema-
ţia“ în ceea ce priveşte poluarea 
oceanelor și deversarea deșeu ri-
lor de plastic în apele mondiale. 

Conform cercetătorilor olan-
dezi de la Universitatea Wagenin-
gen şi voluntarilor organizației 
ecologiste Ocean Cleanup, care 
au adunat mostre de plastic din 
uriașa insulă de gunoaie care se 
întinde pe milioane de kilometri 
pătrați în Oceanul Pacifi c, Japo-
nia şi China contribuie fi ecare 
cu câte o treime la poluarea to-
tală a oceanelor. După analiza a 

peste 6.000 de mostre recoltate, 
ţările de provenienţă a deşeuri-
lor au fost: Japonia - 33,6%, Chi-
na - 32,3%, Coreea de Sud - 9,9%, 
SUA - 6,5%, Taiwan - 5,6% și 
Canada - 4,7%. Împreună, țările 
menționate se fac vinovate de 
peste 92% din gunoaiele afl ate 
în oceanele lumii. 

Foarte interesant este că de 
zece ori mai multe deșeuri de 
plastic ajung în oceane în urma 
activităților de pescuit decât cele 
deversate de marile așezări urba-
ne. , V.L. 

„NU DA 

INAMICILOR 

NOŞTRI DUPĂ 

FAPTELE LOR“...

Lacrămi uscate (138)

 roman foileton

Un gheţar din landul austriac 

Tirol, monitorizat cu atenţie de 

către oamenii de ştiinţă de zeci 

de ani, se topeşte într-un ritm 

fără precedent de la debutul 

monitorizării sale, au anunţat 

cercetătorii, potrivit DPA.

Datele furnizate de Univer-
sitatea din Innsbruck arată că 
gheţarul a pierdut aproximativ 
5% din volumul său total doar 

în acest an. „Aceasta înseam-
nă aproximativ 20 de milioa-
ne de metri cubi de apă, adică 
aproape cantitatea necesară 
aprovizionării cu apă potabilă 
a oraşului Innsbruck timp de 
20 de luni“, a declarat Rainer 
Prinz, de la proiectul „Ice and 
Climate“.

În timpul lunilor de iarnă, 
doar doi metri de zăpadă au 
căzut pe gheţar, în timp ce, în 

trecut, stratul de zăpadă avea 
de obicei în jur de trei metri.

În timpul verii, zona a înre-
gistrat a doua cea mai ridicată 
temperatură de la începutul 
înregistrărilor. Situat în valea 
Ötztal, gheţarul este monitori-
zat de peste un secol, înregis-
trări privind masa sa existând 
încă din 1952, ceea ce îl face 
unul dintre cei mai bine cerce-
taţi gheţari din Alpi.„Acestea 

sunt semnale clare ale schimbă-
rilor climatice cauzate de inter-
ferenţa umană“, este de părere 
Prinz. Cercetătorii preconizează 
că doar jumătate din gheţar va 
rămâne în 10-20 de ani.

Deocamdată, gheţarul acope-
ră încă o suprafaţă de circa şapte 
kilometri pătraţi, ceea ce îl face 
unul dintre cei mai mari din Ti-
rol. În prezent Austria are circa 
900 de gheţari.   . V.L.

Carte poştală  u
cu Regimentul 11 Siret

Un gheţar 
din Austria 
se topeşte 
într-un ritm 
fără precedent
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ORIZONTAL: u  1) Pregătit pentru o primire ca la mama acasă. 2) O gură de 
foc cu efect cutremurător. 3) E o necunoscută... la o cafea! – Alb-gălbui într-o 
combinaţie cromatică – Opis pentru o copertă... ca la carte! 4) A nu se afl a în 
deplasare... deloc! – Devenit pentru socru... având calitatea de soţ. 5) Lumină la 
purtător cu dare de mână – O pereche de cai pe meleaguri dobrogene! 6) Răni 
pe spate! – Starea celui cu înclinaţii bahice. 7) Vorba cea rostită în gura mare – 
Prins de urechea externă. 8) Oful croitorului cu vederi înguste – Efort susţinut 
cu efect constructiv – Scrieri... în sanscrită! 9) Interpret în dorul lelii. 10) Timpul 
rezervat pentru lumea cealaltă.
VERTICAL:  u 1)  Face cinste unui caracter moral. 2) Nu e în stare de nimic de slab 
ce e. 3) Petic exprimat pe capete! – Negru de la mama natură – Declaraţii de 
început... dintr-un condei! 4) Circa fără limite! – Cartuş căruia i se vede coada. 
5) Poartă la spital... nu musai la intrare – Rezervat pentru o masă cu restricţii. 6) 
Oameni fără niciun Dumnezeu – Nu-şi văd lungul nasului. 7) Croitor de blană... 
cu scaun la cap – Unitate de măsură pentru o băută de probă. 8) Cuier pentru 
birou... din lemn de cireş! – Liţe răsucite! – Trecătoare... pentru un călăreţ din 
Sascut! 9) Nu stă la vorbă şi de aceea e apreciat de mulţime. 10) Unele care pot 
să revină... în reluare fi ind.

rebus
Jocul diagonalelor

E toamnă iar

(rondel)

S-a stins căldura zilelor de vară

Copacii-şi lasă straiele pe jos

Se ţes la sol covoare maiestuos

E toamnă iar peste întreaga ţară...

Din ceruri se coboară mai frumos

Câte o rază caldă şi uşoară

S-a stins căldura zilelor de vară

Copacii-şi lasă straiele pe jos...

Ne doare iar că pentru-a câta oară

Pe dealuri viile-s fără folos

Rămân doar amintiri şi-s de prisos

Când poama lor în cramă se 

coboară...

S-a stins căldura zilelor de vară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AT, CA, ME, OT, RA, TI, TO, TU; u

AMI, APĂ, AVĂ, OCA, ORI, SET, ŢAR, UŞĂ; u

ARAC, AVAT, ENOT, NORĂ, RARĂ, STAR, SUPĂ; u

IRITĂ, IŢITĂ, RATAT, ROMAN, TALAN, TUNAR; u

ARĂTAT, OCĂRÎT, OLĂRIT, ROTARE; u

ŢAPINARI; u

CĂSĂTORIT; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, CĂŢĂRĂTORI. u
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4 5 2 9

1 7

8 7 3 5 4

2 5 1 6

9 6 1 2

4

2

7 8 5

7 1 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 4 9 10 9 2 1

10 1 3 1 5 2 9

6 1 12 1 3 5 4

10 1 3 4 1 2 9

3 4 5 10 1 4 9

12 6 1 12 9 3 1

5 6 11 4 1 3 1

6 7 5 10 5 2 9

3 4 5 12 10 5 3

13 1 4 8 9 2 11

10 1 12 6 9 10 1

6 1 7 9 2 10 1

11 13 9 3 11 4 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

DS, FE, IA, LA, MA; u

AŢĂ, ENE, MAS, NOL, PAM, TIC, TIS, ZER; u

DRUM, IRIS, NEON, NORE, NOTĂ, ORAȘ, ORTO,  u

TEMĂ;

AMANT, ANUME, ARICI, GRAȘI, IDEAL, NEROD,  u

PARIA, ȘIRAG, TASAT;

ANIMAT, FARAON, GITANĂ, PIEŢAR, ŢARINĂ; u

STAŢIONAT; u

ARĂTĂTOARE, SPITALIZAT. u

AVIZAT, BANANE, CERDAC, ESTICĂ, ETATIC, FESTIV, GENUNE,  u

HOTARE, INOROG, JARURI, LUMINĂ, MEDICI, MODICĂ, ODISEE, 

ONEROS, PARCAT, SCUZAT, STRESA, STROPI, TRICOU, UCENIC, 

UNICEF, VIȘINE, ZIDIRE.

Actor român 
ORIZONTAL: u

D, P, L, RETETAR, MESENI, D, 
URATI, T, RECLAME, BM, 
CA, DARUI, PATEU, ATEI, 
PARLI, ITA, SIR, EDIL, R, TAIS, 
NARA, SARACIE, AS, TE, 
URCARI.  

De la Barack Obama
ORIZONTAL:    u

DACASECREDE, TISIVEDETIC, AA, 
AER, MICA, TRI, TAC, CAE, 
PUNTE, TB, TD, ET, ORI, 
RADU, TLTI, SCUTEC, SUL, 
SPAN, MU, AC, STAN, AUT, 
ANIATSOCTLI, PMUCSAERPEA.

SUDOKU

3  u 1 4 6 2 9 5 8 7
6 8 7 4 1 5 3 9 2
2 5 9 3 7 8 4 6 1
1 4 8 9 6 3 2 7 5
7 2 5 8 4 1 6 3 9
9 3 6 2 5 7 8 1 4
8 7 2 1 3 4 9 5 6
5 6 3 7 9 2 1 4 8
4 9 1 5 8 6 7 2 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 4 7 2 6 5 1 9 3
6 2 1 7 3 9 4 5 8
9 3 5 1 4 8 6 2 7
5 7 2 6 9 3 8 4 1
1 8 4 5 7 2 9 3 6
3 9 6 4 8 1 5 7 2
2 5 3 9 1 6 7 8 4
7 1 9 8 2 4 3 6 5
4 6 8 3 5 7 2 1 9

A se mândri

Nativi

Legendar

Uncie!
Strâns din urmă

Tărie

Realizat în trepte

Tăiată!

Spaţii studenţești

Prinde miros

Gaz de sondă

Ondulat

Bună însușire

Stau la vorbă

Făcut din sticlă

Galben la han

Întrebare

Teici!

Depozit de vinuri

Bestie

Un ţoi încurcat!

Singură

Baraj central!

Trecutul apelor

Petru 
Sălcudeanu

…

Apa din sânge
Indivizi

Trasul 
boilor

Răceală la nas

Nit pe spate!

Unși!

Ieșire din sport

Degradat

Scăldat

Carte cu numele

Cutie!

Rău de muscă

Cap de pește!

Merge cu 
capra

Greul 
pădurilor

Conducere în 
forţă

Ţinute la școală

C D
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9 4 5 3

8 9 6
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4 3 6 7 1
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Muncă de teren… sub acoperire – Muncă, frate! 

2) Corespondenţi de presă făcând pe eroii. 3) Cel cu pierderi în vremuri 

de demult – Întregul ca atare. 4) Atacat pe fl ancuri! – Amici la cataramă! – 

Jos cu o necunoscută! 5) Se dă mare… la munte – Urmările unei inundaţii 

de proporţii. 6) Lăsate la vatră pentru un pumn de mălai. 7) Trasul la vedere 

pe timp de zi – Vești de la ţară. 8) Atac la persoană (o defi niţie de neînţeles) – 

Cabină de comandă la înălţime. 9) Greaua moștenire în numele domnului – 

În opoziţie din când în când. 10) Reprezentare la scară.

VERTICAL:  u 1) Cinstea oamenilor de afaceri (pl.) 2) Troc de factură… 

europeană – Pregătit pentru ÎNĂLŢAREA DOMNULUI. 3) O carte scrisă 

la maturitate! – Stă nemișcată în colţul casei. 4) Benefi ciar al dreptului de 

proprietate – Cuprins de silă! 5) A pregăti intrarea pe teren – Se pronunţă 

pentru o acţiune viitoare – Reacţie spontană când e să iei plasă. 6) Rezultate 

ale evoluţiei speciilor (sing.) – Judecată la ACCES DIRECT. 7) Plin de 

pete… la manșete! – Mașinuţă în parcul de distracţii. 8) Coș ce dispare prin 

cosmetizare! – Întinse la orizontală. 9) Curse… de pescari – Grupul celor de la 

teleferic! 10) Improvizaţie de prost gust – Primii în sport, primii la carte.
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Una dintre cele mai folositoare 

plante medicinale este salcia. 

Scoarţa acestui copac conţine 

salicină, precursor al aspirinei, 

motiv pentru care acest remediu 

este recomandat de fi toterapeuţi 

pentru ameliorarea diferitelor 

dureri, contra reumatismului şi 

pentru scăderea febrei. Iată cum 

trebuie administrate remediile 

pe bază de salcie. 

Originară din Europa, Asia şi 
America de Nord, salcia albă (Sa-
lix alba) este valorifi cată de pes-
te 2.000 de ani. În China, a fost 
folosită din timpuri străvechi ca 
antipiretic şi analgezic natural. 
Discoride, medic, farmacolog şi 
botanist grec, recomanda con-
sumul de frunze de salcie zdro-
bite cu puţin piper şi înmuiate 
în vin, pentru a calma durerile 
din zona lombară. În 1829, far-
macistul francez Leroux a reuşit 
să izoleze principiul activ al sal-
ciei, salicilina. Acest compus este 
metabolizat în organism în acid 
salicilic, precursor al aspirinei, 
scrie webmd.ro, potrivit clicksa-
natate.ro.

 Ce poate ameliora 
Remediile pe bază de salcie au 

acţiuni comparabile aspirinei, în 
afara faptului că nu subţiază sân-
gele şi nici nu produc tulburări 
de stomac. Graţie acţiunii analge-
zice şi antiinfl amatoare, scoarţa 
de salcie este recomandată pen-
tru tratarea durerilor articulare, 
lombare, reumatismale, dentare, 
în cefalee, nevralgii, tendinită. De 
asemenea, salcia are şi numeroa-
se alte proprietăţi. Astfel, scade 
febra, demonstrându-şi efi cienţa 
în ameliorarea stărilor gripale. 
De asemenea, reduce transpira-
ţiile nocturne şi bufeurile.

 În scop terapeutic, este re-
comandată coaja de salcie albă, 
strânsă doar de pe copacii sau 
rămurelele tinere, înainte de 

apariţia primelor frunze. Se taie 
cât mai mărunt şi se lasă două 
săptămâni la uscat, într-un loc 
bine aerisit. Atunci când se rupe 
fără să se îndoaie, este sufi cient 
de uscată. Se păstrează în pungi 
de hârtie. Pulberea se obţine 
prin măcinarea prin râşniţa de 
cafea a unei cantităţi mici de coa-
jă, deoarece remediul este mai 
efi cient cât timp este proaspăt 
preparat.

 Cum se administrează 
remediile 

Durerile menstruale şi cele ar-
ticulare, precum şi cefaleea pot 
fi  reduse cu ajutorul infuziei din 
pulbere de salcie. Peste 200 de 
mililitri de apă fi erbinte se pun 
două linguriţe de coajă de salcie. 
Se lasă la infuzat până ajunge la 
temperatura camerei şi se bea cu 
înghiţituri mici, pe parcursul zi-
lei. Remediul are efect analgezic, 
antiinfl amator şi sedativ şi mai 
poate fi  util în reumatism, artri-
tă, stări febrile, răceli, nevralgii, 
stări depresive, diaree.

Pentru a alina durerile în gât 
se face gargară cu decoct din coajă 
de salcie. Se fi erb două linguri de 

coajă de salcie, 30 de minute, în 
250 de mililitri de apă. După ce 
s-a răcit, se strecoară şi se face 
gargară de trei ori pe zi, până la 
dispariţia durerilor.

În stările febrile cauzate de gri-
pă sau de răceală, în bronşită şi 
insomnie, se ia câte o linguriţă 
rasă de pulbere din coajă de sal-
cie, care se poate ţine sub limbă, şi 
apoi se înghite cu puţină apă. Tra-
tamentul se administrează până 
la dispariţia simptomelor, dar nu 
mai mult de două săptămâni.

Pulberea din coajă de salcie 
are efect cicatrizant şi este un 
antiseptic natural, util în răni. 
Într-un litru de apă se fi erb şase 
linguri de scoarţă de salcie, tăiată 
cât mai mărunt. După 15-20 de 
minute se stinge focul, se lasă să 
se răcească la temperatura came-
rei şi se strecoară. Se spală rana 
cu acest decoct, după care se pun 
comprese cu acest remediu pen-
tru o jumătate de oră.

Pentru reducerea febrei şi a 
procesului infl amator, în gripă, 
pentru calmarea durerilor şi pen-
tru un somn odihnitor, se reco-
mandă capsulele de salcie (două, 
de trei ori pe zi).

Gemoderivatul din muguri de 
salcie are acţiune benefi că în sis-
temul nervos central.

Extractul din scoarţă de salcie 
este indicat pentru ameliorarea 
durerilor reumatice şi articula-
re, pentru reducerea febrei şi în 
afecţiunile aparatului respirator. 
Adulţii pot lua câte doi mililitri în 
puţină apă, de două-trei ori pe zi, 
înainte de mese.

 Contraindicaţii 
Persoanele alergice la acidul 

acetilsalicilic (aspirină) nu trebu-
ie să consume salcie albă sub ni-
cio formă de administrare. Nu se 
recomandă utilizarea remediilor 
din salcie femeilor însărcinate şi 
celor care alăptează şi nici copii-
lor sub patru ani. Prezenţa tani-
nurilor în scoarţa de salcie poate 
induce, în cazuri rare, tulburări 
gastrointestinale: greaţă, diaree. 
Înainte de a apela la orice reme-
diu naturist, trebuie să cereţi sfa-
tul medicului. Deşi considerate 
terapii alternative, remediile pe 
bază de plante pot produce ma-
nifestări nedorite, atunci când 
sunt combinate cu medicamen-
tele prescrise de medic. .

BENEFICII ŞI CONTRAINDICAŢII  .  REMEDII

 PĂDUCELUL 

TRATEAZĂ 

INSOMNIA
EFECT. Păducelul 

este cunoscut pentru faptul 

că îmbunătăţeşte sănătatea 

cardiovasculară. Atât fl orile, 

frunzele, cât şi fructele acestei 

plante se numără printre cele 

mai importante medicamente 

de origine vegetală. Bogat în 

fl avonoide - compuşi esenţiali 

pentru buna funcţionare a vitaminei 

C - păducelul ajută sănătatea 

cardiovasculară. Aceasta pentru că 

el acţionează ca un vasodilatator, 

intensifi că fl uxul de sânge şi de 

oxigen către inimă, diminuând 

efortul pe care acest organ îl 

face pentru a pompa sângele în 

tot corpul. Totodată, păducelul 

acţionează ca un diuretic, 

eliminând sarea şi excesul de apă 

din organism. În plus, fructele de 

păducel sunt utilizate de multă 

vreme în tratamentul problemelor 

digestive şi al insomniei. Păducelul 

se recomandă în cazuri uşoare de 

hipertensiune, ateroscleroză, ca 

vasodilatator coronarian, ca sedativ 

şi antispastic. În cazul bolnavilor 

cardiaci, preparatele pe bază de 

păducel trebuie utilizate doar la 

recomandarea medicului.

Cum se prepară

. Farmacologul dr. Ovidiu Bojor, 

citat de adevarul.ro, afi rmă că, în 

„farmacia casei“, se poate folosi o 

infuzie dintr-o linguriţă rasă de fl ori 

şi frunze la o cană cu apă, care se 

bea treptat seara, înainte de culca-

re, îndulcită cu miere. Tinctura se 

prepară din 20 de fl ori şi frunze la 

100 de mililitri de alcool de 60-70 de 

grade, prin macerare timp de zece 

zile. Se iau de trei ori pe zi câte 10-

15 picături în puţină apă sau într-o 

linguriţă cu zahăr. Nu se cunosc 

contraindicaţii, dar se recomandă 

utilizarea cu precauţie în timpul 

sarcinii şi alăptării, potrivit reco-

mandărilor Organizaţiei Mondiale a 

Sănătăţii.  .Remus Basalic 

B

Planta 
cu proprietăţi 
asemănătoare 
cu cele ale 
aspirinei

Coaja de salcie conţine  u

un precursor al aspirinei
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„Ohla Barcelona“ - 
Barcelona, Spania

Tronând cu fală peste capitala paellei și 
a sangriei, atât de aproape de Sagrada Fa-
milia că par mai-mai a se îmbrăţișa, piscina 
hotelului „Ohla Barcelona“ este genul de 
loc care face din viaţă un cântec.

E foarte probabil ca, plimbându-te agale 
prin faţa hotelului, globurile de porţelan de 
pe faţada clădirii să te facă să întorci pri-
virea așa cum ar face-o o tânără frumoasă 
pe timp de vară, dar nu te mulţumi cu pu-
ţin! Fă-ţi puţin curaj și avântă-te pe terasa 
de pe acoperiș! Pe lângă o piscină cochetă 
ce oglindește cerul, te așteaptă una dintre 
cele mai frumoase priveliști asupra Barce-
lonei. Și dacă tot ţi-ai luat inima în dinţi și 
ai urcat până aici, trebuie să te punem la 
curent cu o treabă: această terasă de chill-
out se savurează cel mai bine când ai mână 
un cocktail cu iz de vară și picioarele îţi 
sunt afundate în piscină. Iar dacă te nu-
meri printre cei care iubesc zorii, afl ă că nu 

arareori se desfăşoară aici cursuri de yoga 
dis-de-dimineaţă, în compania paharelor 
cu smoothie. Și de parcă toate astea n-ar fi  
sufi ciente, hotelul se mai afl ă și în buricul 
târgului, în apropiere de Plaza Catalunya, 
adică la câteva minute de centrul orașului 
și de toate obiectivele pe care plănuiești să 
le onorezi cu prezenţa.

„Hanging Gardens of Bali“ - 
Payangan, Bali, Indonezia

Pe numele ei „Bliss“, piscina în cauză se 
afl ă în cartierul Payangan din insula zeilor, 
ofi cial numită Bali. Ce să mai spunem… pe 
timp de zi, nu-ţi rămâne decât să dai bineţe 
soarelui de pe acoperișul îmbrăcat în iarbă, 

înconjurat fi ind de copacii de cacao, de cafea 
și de orhideele care pun împreună umărul 
pentru a alcătui ceea ce se cunoaște drept 
paradisul tropical. Iar pe timp de noapte… 
ei bine, pe timp de noapte n-ai decât să ci-
nezi bunătăţuri, admirând Templul Dalem 
Segara dat în vileag de lumina lumânărilor, 
îmbrăţișat de sunetele junglei balineze… și 
parcă viaţa începe să semene a ceva ce meri-
tă trăit, dar n-ai niciun motiv și nicio scuză 
să te oprești aici. Mai ales când același ho-
tel adăpostește un spa de toată frumuseţea 
întru întinerirea trupului și-a sufl etului. 
Pentru o relaxare ca la carte, spa-ul oferă 
terapii și tratamente ce n-a văzut Parisul, fo-
losind ingrediente locale și tehnici străvechi 
de prin partea locului. Nu te condamnă ni-
meni dacă ai început deja să scoţi valiza de 
călătorie de la naftalină, dar poate vei vrea 
și niscaiva detalii organizatorice: paradisul 
se afl ă la numai 90 de minute cu mașina de 
Aeroportul Internaţional „Nguraj Rai“.

„Four Seasons Safari Lodge“ - 
Serengeti, Tanzania

În inima unui faimos sanctuar al ani-
malelor sălbatice - Parcul Naţional „Se-
rengeti“ din Tanzania, se afl ă „Four Sea-
sons Safari Lodge“ Serengeti. Hotelul este 
înconjurat de câmpii întinse și, datorită 
unei bălţi din apropiere, nu va fi  nevoie să 
pleci într-un safari pe un teren accidentat 
ca să vezi animalele sălbatice. Relaxează-
te în piscina infi nity și privește peisajul 
prin care se perindă elefanţi, lei, girafe, 
babuini și tot felul de animale. Înoată în 
apa cristalină a piscinei, bucură-te de un 
cocktail răcoritor și minunează-te de para-
da regnului animal african.  . Beatrice 

Dumitriu

Dacă tolănitul 
într-o piscină clasa I 
ţi se pare cea mai 
frumoasă cale de relaxare 
după o zi de vizitat, 
afl ă care sunt cele 
mai împărătești hoteluri 
cu piscină din lume.

Dacă tolănitul

Cele mai de top 
hoteluri cu piscină Ohla Barcelona – Ohla Barcelona –   uu

Barcelona, SpaniaBarcelona, Spania

Hanging Gardens of Bali –  u

Payangan, Bali, Indonezia

Hanging Gardens of Bali – u

Payangan, Bali, Indonezia

Four Seasons Safari Lodge u

Serengeti, Tanzania
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MARIONETA
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, mister, thriller, Marea Britanie, 

Franţa, Germania, 2010

Cu: Pierce Brosnan, u

Ewan McGregor

Titlu original: The Ghost u

Writer Un talentat scriitor (Ewan 
McGregor) este angajat să scrie 
memoriile lui Adam Lang (Pierce 
Brosnan), un fost prim ministru 
britanic controversat. Pe parcurs, 
descoperă secrete explozive din 
trecutul acestuia, ajungând să fie 
vânat pentru că ştie prea multe. 
Într-o lume în care nimic nu e ceea 
ce pare, „Marioneta“ descoperă că 
trecutul poate fi mortal şi că finalul 
poveştii aparţine celui ce va reuşi să 
rămână în viaţă pentru a-l putea 
scrie. 

MATRIX - 

REÎNCĂRCAT
HBO. ora 22,45, acţiune, 

aventuri, SF, thriller, SUA, 2003

Cu: Luarence Fishburne,  u

Keanu Reeves, Carrie-Anne 

Moss

Titlu original: The Matrix  u

Reloaded În cel de-al doilea 
capitol al trilogiei „Matrix“, Neo 
îşi asumă un mai mare control 
asupra puterilor sale grozave, în 
vreme ce Zionul se prăbuşeşte sub 
asediul armatei de maşini. Numai 
o chestiune de ore separă ultima 
enclavă umană de pe Pământ de cele 
250.000 de „santinele“ programate 
să distrugã omenirea.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Romania construită

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
20:00 Telejurnal

21:00 Un oras violent

Acţiune, Crimă, Dramă
23:05 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:30 Turul ciclist al României

01:00 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

01:30 Un oras violent (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
03:15 Meteo (R)

03:20 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller
04:05 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:15  Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:15 The Layover

SUA, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor - Premiera

00:30 iMai mult Umor

cu Vlad Drăgulin
00:45 Transformers: 

Ultimul cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Iubirea invinge

India, Dramă
21:30 Super-erupţia

23:30 Promisiunea (R)

Spania, SUA, Dramă, Istoric
02:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:40 Zboară cu mine

09:10 Top Gun

Acţiune, Dramă, Romantic
11:00 Ali

Biografic, Dramă, Sport
13:35 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
15:20 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

Acţiune, Comedie, Thriller
17:15  Pe platourile de fi lmare

17:45 Animale fantastice şi unde 

le poţi găsi

Aventuri, Familie, Fantastic
20:00 Conversaţii cu prietenii

Dramă
20:30 Conversaţii cu prietenii

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă

21:05 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
22:45 Matrix - Reîncărcat

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
01:00 Top Gun

Acţiune, Dramă, Romantic
02:50 Înainte de răsărit

Dramă, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Toamna amintirilor

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

19:00 Concurs International 

George Enescu

21:00 Gala Umorului

22:00 Gala Umorului

23:00 Reteaua de idoli (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Educaţie la inaltime (R)

03:35 România…în bucate (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste  

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Partener de proba (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Marioneta

Franta, Germania, Marea 
Britanie, Dramă, Mister, 
Thriller

22:30 Furia: Eroi anonimi

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

02:00 Exclusiv VIP (R)

03:30 Focus

05:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
06:00 Flash monden

06:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Anatomia lui Grey

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Anatomia lui Grey

16:00 Anatomia lui Grey

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Cum ştii dacă ai noroc?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:35 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:30 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:20 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
04:10 Dragoste pe bune

07:10 Lege şi fărădelege

08:10 MacGyver

09:05 Doctorul cel bun

10:05 Doctorul cel bun

10:55 Seal

11:50 Seal

12:50 Cititorii de oase

13:45 Cititorii de oase

14:40 MacGyver

15:35 Doctorul cel bun

16:25 Doctorul cel bun

17:20 Seal

18:15 Seal

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Agentul

Acţiune, Dramă, Thriller
23:05 Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

00:50 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

02:45 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Megastadion

10:00 Aeroportul 

Internaţional Dubai

11:00 Aeroportul 

Internaţional Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 11 septembrie

20:00 11 septembrie

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Accident aviatic

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Garda de coastă din 

Caraibe

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Exclusiv VIP (R)

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ANNA
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

thriller, Franţa, 2019

Cu: Sasha Luss, Helen u

Mirren, Luke Evans, Cillian 

Murphy

Titlu original: Anna u

În Moscova anilor 1980, Anna 
este o femeie care are nevoie de 
o şansă. Societatea patriarhală 
în care trăieşte nu îi prea oferă 
nicio şansă, decât aceea de a duce 
o viaţă de supunere. Într-o zi, i 
se oferă ocazia de a lucra pentru 
KGB, sub aripa Olgăi (Helen 
Mirren), o femeie neîndurătoare. 
Curând, descoperă că ea însăşi 
este o asasină nemiloasă, în timp 
ce lucrează sub acoperire ca 
fotomodel.

DANSUL 

DRAGOSTEI
HBO. ora 20,00, dramă, 

muzical, romantic, dragoste, SUA, 

2006

Cu: Channing Tatum, Jenna  u

Dewan-Tatum

Titlu original: Step Up  u Tyler 
Grange (Tatum) este un delincvent 
obişnuit, un şmecher al străzii, 
care dă de belea şi trebuie să facă 
ore de muncă pentru comunitate, 
la un liceu. Tyler nu vrea să aibă 
nimic de-a face cu elevii, dar se 
întâmplă să se îndrăgostească 
de o frumoasă dansatoare. Fata 
însă vrea să-l atragă în lumea ei. 
Împotriva tuturor aşteptãrilor, 
Ty descoperă că are cu adevărat 
talent pentru dans.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul de zăpadă care voia 

să întâlnească soarele

11:15  Discover Romania

11:30 #Creativ

12:00 România neîmblânzită

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Aventura urbană

17:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
22:45 Vorbeşte corect!

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

00:30 Turul ciclist al României

01:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
02:00 Săptămâna nebunilor (R)

Romania, Aventuri, Istoric
03:25 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Flipper

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Insula din vis

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Anna

Franta, Acţiune, Thriller
01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 I Like IT (R)

02:30 Superspeed (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Transformers: Ultimul 

cavaler (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

07:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Vouă

14:00 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:15 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
16:45 Dumbrava minunată

Romania, Fantastic, 
Muzical

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Cei 7 ani de masa

22:15 Fosta mea iubire (R)

00:00 Aşa se va sfârşi lumea (R)

SUA, Comedie, Muzical, SF, 
Thriller

03:30 Vouă

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Women Is Losers

SUA, Dramă
08:50 Eroii din Envell

Acţiune, Animaţie, Aventuri
10:30 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
11:50 Familia Addams 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:20 Ură şi iubire

SUA, Dramă
15:00 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
16:30 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
18:30 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
20:00 Dansul dragostei

Dramă, Muzical, Romantic
21:45 Godzilla vs. Kong

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
23:40 Manchester 

de lângă mare

SUA, Dramă
02:00 Iuda şi Mesia negru

Biografic, Dramă, Istoric

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă, Western
22:00 Secretul ochilor verzi

Italia, Dramă
23:50 Drag de Romania mea!

00:50 Drag de Romania mea!

01:50 Filler (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

03:00 Secretul ochilor verzi (R)

08:00 Dragoste al-dente (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lectii de viata

21:00 Iubire de inchiriat

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Iubire de inchiriat (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă (R)

06:00 Partener de proba (R)

07:00 Haiducii (R)

09:00 Teleshopping

09:30 Flash monden

10:00 Veronica

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

15:00 Oportuniştii (R)

Romania
16:00 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Frontline

20:30 Starea naţiei

21:30 Fotbal Superliga 1: 

U Craiova - FC Rapid

23:30 Marioneta (R)

Franta, Germania, Marea 
Britanie, Dramă, Mister, 
Thriller

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Radiofl ash

SUA, Dramă, Romantic, SF
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Din nou împreună

14:00 A doua şansă la iubire

16:00 Sora mirelui

18:10 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
20:05 Crimă în Munţii Maures

Franta, Mister
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Dreptul familiei

Dramă
00:00 Cum ştii dacă ai noroc?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:30 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:25 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
04:20 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
05:10 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Test Drive

07:40 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
09:55 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
11:45 Câmp de luptă - 

Pământul

SUA, SF
14:10 Conspiratia

SUA, Acţiune, Dramă
16:05 Philadelphia

SUA, Dramă
18:40 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

23:10 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:00 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
02:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
03:30 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

08:00 Cosmos

09:00 Fenomene meteo ciudate

09:30 Fenomene meteo ciudate

10:00 Fenomene meteo ciudate

10:30 Fenomene meteo ciudate

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 America sălbatică văzută 

de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 11 septembrie: 

Supravieţuitorul-miracol

23:00 11 septembrie

00:00 11 septembrie

01:00 11 septembrie

02:00 11 septembrie

03:00 11 septembrie

04:00 11 septembrie

08:00 Cosmos

09:00 Fenomene meteo ciudate

national geo

07:00 Haiducii (R)

09 00 T l h i

prima

07:30 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

10 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Dragoste al-dente (R)

acasă
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SIBERIA, 

DRAGOSTEA MEA
TVR 2. ora 22,00, dramă, 

Rusia, 2011

Cu: Pyotr Zaychenko, Mikhail u

Protsko, Sergey Novikov

Titlu original: Sibir, Monamur u

Toamnă târzie în Siberia. În taiga, 
într-un sat pustiu, trăieşte un 
bătrân pe nume Ivan, împreună 
cu nepotul său Leshia, în vârstă de 
şapte ani. O haită de câini sălbatici 
devorează tot ce e viu în zonă. Unul 
dintre aceşti câini este cel mai bun 
prieten al lui Leshia. Uneori, Yuti, 
unchiul băiatului, vine să le aducă 
de mâncare şi, o dată, întorcându-se 
înapoi spre locuinţa lui, este atacat 
de câini şi moare. Ivan şi Leshia 
rămân fără provizii. Într-o zi, 
băiatul îl surprinde pe Ivan ţintind 
spre câinele pe care îl consideră 
prietenul său şi fuge de acasă. 
Bărtrânul îl va găsi mai târziu pe 
băiat ascuns într-o fântână secată, 
însă nu poate să-l scoată singur de-
acolo. În această situaţie, porneşte 
să caute ajutoare, expunându-se şi 
el pericolului. 

MOŞTENIREA LUI 

BOURNE
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, 2012

Cu: Jeremy Renner, Edward  u

Norton, Rachel Weisz

Titlu original: The Bourne  u

Legacy  Arhitectul poveştii din 
spatele seriei Bourne, Tony Gilroy, 
preia regia următorului capitol din 
franciza de spionaj care a avut un 
succes enorm şi a strâns încasări 
de aproape un miliard de dolari pe 
plan internaţional: „Moştenirea 
lui Bourne“. Scenaristul-regizor 
dezvoltă universul creat de 
scriitorul Robert Ludlum, cu o 
poveste originală care ne face 
cunoştinţă cu un nou erou (Jeremy 
Renner), a cărui supravieţuire este 
pusă în pericol de evenimentele din 
primele trei filme din serie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Folclor

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cantecele Munţilor 

- 2022

22:55 Zi de zi

23:00 Replay

00:00 Turul ciclist al României

00:30 Ai luat plasă !

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:15 Izolaţi în România (R)

02:45 Ai luat plasă! (R)

03:35 Telejurnal (R)

04:25 Vorbeşte corect! (R)

04:35 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Insula din vis (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Fotbal & nebunii

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

22:30 Moştenirea lui Bourne

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:15 Apropo Tv (R)

02:15 Fotbal & nebunii (R)

SUA, Comedie
04:00 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef 

- sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor - Premiera

23:15 iMai mult Umor

cu Vlad Dragulin
23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Baronii

Romania, Comedie
09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Dumbrava minunată (R)

Romania, Fantastic, Muzical
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Pelerinajul

India, Dramă, Romantic
23:00 Super-erupţia (R)

SF
01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
09:50 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
11:30 Venom: Să fi e carnagiu

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
13:10 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
16:00 Belle

Animaţie, Aventuri, Dramă
18:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:55 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

00:00 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller
01:30 Ray

SUA, Dramă
04:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă
05:00 4 Blocks 

Germania, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Adela

1985, România, dramă
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Vânătoarea de vulpi

1980, Rusia, Dramă
22:00 Siberia, dragostea mea

Rusia, Dramă
00:10 MotorVlog (R)

00:45 Imposibila iubire (R)

Romania, Dramă
02:10 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

08:00 Iubire de inchiriat (R)

10:00 Partener de proba

2016

11:00 Lecţii de viaţă (R)

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Dragoste cu stil

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Dragoste cu stil (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
08:00 Insider politic

10:00 Frontline (R)

11:30 Flash monden (R)

12:00 Veronica (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Se strigă darul

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 În căutarea adevărului (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 A doua şansă la iubire

14:00 Dragoste pe pârtie

16:00 Ingredientul secret

18:00 Crimă în Munţii Maures

20:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
23:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
00:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
04:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:50 Stă să plouă cu chiftele 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

11:50 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
14:30 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
16:45 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
18:55 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

21:00 Recuperatorul

SUA, Thriller
23:10 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
00:55 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

02:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
03:20 Test Drive

07:00 Maşina imposibilă

08:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

09:00 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

10:00 Epave investigate

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Top 10 14:00 Minuni 

inginereşti

15:00 Regatul mumiilor

16:00 Acropole

17:00 La pescuit de ton

18:00 La pescuit de ton

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Bob Ballard

21:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

22:00 Primii în Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Cursa spre victorie

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Striptease piesă cu piesă

05:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Maşina imposibilă

08:00 Comorile Ascunse ale

national geo

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania Comedie

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Iubire de inchiriat (R)

acasă
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LUNI

VINOVAT                    

ŞI VICTIMĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,30, 

dramă, mister, SUA, 2009

Cu: Amber Tamblyn, u

Michael Douglas, 

Jesse Metcalfe

Titlu original: Beyond a u

Reasonable Doubt 

Remake al celebrului film noir 
din 1956, ”Beyond a Reasonable 
Doubt” se învârte în jurul 
înscenării unei crime. Obsedat 
să dovedească incompetenţa 
unui procuror, un jurnalist îşi 
convinge cel mai bun prieten să-i 
facă acestuia o farsă. Planul este 
ca cei doi să fabrice indicii care 
l-ar incrimina pe unul dintre ei ca 
asasin al unei dansatoare dintr-
un club de noapte. Bineînţeles, 
hazardul schimbă datele problemei 
şi protagoniştii ajung în pericol de 
moarte.

ÎNARMAT
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, SF, thriller, SUA, 2016

Cu: Klement Tinaj,  u

Christine Lozano, 

Mickey Rourke, 

Tom Sizemore, 

Johnny Messner

Titlu original: Weaponized  u

Un poliţist de la Omucideri, cu 
probleme personale, trebuie să 
împiedice un tată îndurerat de 
la eliberarea unui virus robotic 
despre care el crede că va distruge 
celula teroristă care i-a omorât 
fiul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Spionaj in familie

Franta, Aventuri, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Spionaj in familie (R)

Franta, Aventuri, Comedie
03:15 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sunt celebru,               

scoate-mă de aici!

cu Cabral şi Adela Popescu
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Invadarea lumii :                 

Bătălia Los Angeles

SUA, Acţiune, SF
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Pelerinajul (R)

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:30 Vinovat şi victimă

SUA, Dramă, Mister
23:45 Sânge pentru sânge

SUA, Thriller
01:45 Cei 7 ani de masă (R)

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:05 Hobbitul:                              

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
10:55 Animale fantastice                    

şi unde le poţi găsi

coprod., Aventuri, Familie
13:10 Visuri într-un cartier                 

din New York

SUA, Dramă, Muzical
15:30 Batman

SUA, Acţiune, Crimă
18:25 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
18:55 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

21:00 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

23:30 Competitia ofi ciala

Comedie, Dramă
01:25 Ali

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Concurs Internaţional 

George Enescu

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Imposibila iubire (R)

Romania, Dramă
02:45 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                       

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Înarmat

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:10 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
18:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Recuperatorul

SUA, Thriller
01:10  Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Ultima bătălie a lui Hitler

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Faţă în faţă cu...

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Garda de coastă                        

din Caraibe

02:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

V07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 Ni i i f t

prima

07:45 Pelerinajul (R)

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv
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08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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A- X- L
PRO TV. ora: 23,30, SF, SUA, 

2017

Cu: Becky G, u

Alex Neustaedter, Eric Etebari

Titlu original: u A- X- L

Viaţa unui adolescent se schimbă 
pentru totdeauna, după ce are 
o întâlnire întâmplătoare cu o 
„bucată“ de echipament militar 
ultramodern.

CONTELE                         

DE MONTE-CRISTO
TVR 1. ora: 21,00, 

acţiune, aventuri, dramă, Franţa 1961

Cu: Louis Jourdan u

Titlu original: Le Comte  u

de Monte Cristo 

Edmond Dantes este acuzat pe 
nedrept şi este condamnat să-şi 
petreacă restul vieţii în închisoarea 
de pe insula Chateau d’If. Pe 
perioada detenţiei, el îl cunoaşte 
pe Abbe Faria, un prizonier pe care 
toată lumea îl consideră nebun. 
Abbe îi povesteşte lui Edmund 
despre o comoară fantastică, 
ascunsă pe o insulă mică, despre 
care doar el ştie. După mulţi ani de 
închisoare, bătrânul Abbe moare, 
iar Edmund scapă, prefăcându-se 
mort. Acum liber, Edmund trebuie 
să găsească comoara despre care 
Abbe i-a povestit, pentru a folosi 
noua avere ca să se răzbune pe cei ce 
l-au nedreptăţit.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

23:05 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Contele de Monte-Cristo 

(R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sunt celebru,                          

scoate-mă de aici!

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 A-X-L

SUA, SF
01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

cu Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu 
 şi Cătălin Scărlătescu

00:00 Observator

00:30 Înzestrată

SUA, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:45 Tradiţii de la bunica

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:15  Pandemia

SUA, Thriller
23:15 Fugara

SUA, Dramă
01:00 Vinovat şi victimă (R)

SUA, Dramă, Mister

08:25 Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
11:50 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
13:30 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
15:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
15:55 Ali

SUA, Biografic, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Elle

coprod., Dramă, Thriller
00:10 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
02:00 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Siberiaa mea (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste                                

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea                                       

are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                   

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Calibro 9

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Înarmat (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

08:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă,
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:45 Lincoln:                           

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

01:55 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:20 Test Drive

04:00 Teleshopping

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Inginerie de excepţie

22:00 Dezastre în spaţiu

23:00 Cum să construieşti                      

un oraş

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Faţă în faţă cu...

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni nu i perfect (R)

prima

08:45 Tradiţii de la bunica

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

CRIME 

ÎN ŢINUTUL 

GHEŢURILOR
NAŢIONAL TV. ora 

20,30, biografi c, crimă, istoric, 

thriller, SUA, 2013

Cu: Nicolas Cage, u

Vanessa Hudgens

Titlu original: The Frozen u

Ground 

Un agent al statului Alaska face 
un parteneriat cu o femeie care 
a izbutit să scape din mâinile 
criminalului în serie Robert 
Hansen, pentru a reuşi să-l aducă 
pe acesta în faţa legii. Povestea se 
bazează pe un caz real.

NOPŢILE  

CABIRIEI
TVR 1. ora: 21,00, 

dramă, Italia, 1957

Cu: Giulietta Masina,  u

Franco Fabrizi

Titlu original: Le Notti  u

di Cabiria 

Cabiria e o prostituată, nici foarte 
tânără, nici prea frumoasă, dar 
mai „realizată” decât alte surate 
de-ale sale: are casa ei, într-un 
cartier sărac al Romei, e drept, 
şi chiar propriul cont în bancă. 
Dar - mai presus de toate - în 
ciuda profesiei şi a experienţelor 
sentimentale nefericite, are 
speranţa inocentă că nu e prea 
târziu să-l întâlnească pe bărbatul 
visurilor ei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Noptile Cabiriei

Italia, Dramă
23:05 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Noptile Cabiriei (R)

Italia, Dramă
03:25 Obsesia Evei (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 10x10

Marea Britanie, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie

03:00 Înzestrată (R)

SUA, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Crime in Ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă
22:45 6 moduri de a muri

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

01:00 Psihopatul (R)

SUA, Thriller
03:00 Sange pentru sange (R)

08:15 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
10:30 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:25 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

14:20 Dansul dragostei

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

16:05 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
18:00 Aici, azi

SUA, Comedie
20:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:55 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

00:00 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:05 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Concurs Internaţional 

George Enescu

21:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
22:40 Toamna amintirilor

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

Dramă, Istoric
02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                              

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 The Tracker 

Italia, SUA, Acţiune, 
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Calibro 9 (R)

04:00 Focus

05:30 Iubiri secrete (R)

Romania
06:00 Nimeni                                      

nu-i perfect (R)

Romania, Comedie

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:15 ROventura (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Meurtres à...

Franta, Mister
23:00 Sora mirelui

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:10  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

08:05 Lincoln:                         

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
09:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:45 Lincoln:                        

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Vânătorii de furtuni

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Supravieţuitorul

23:00 Primii în Alaska

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Salvatori                                    

pe drumuri îngheţate

03:00 Legea dictatorului

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 Ni i i f t

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

14 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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PRIMĂVARA 

BOBOCILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, România, 1985

Cu: Horaţiu Mălăele, Tamara u

Buciuceanu, Dem Rădulescu 

Ionuţ, student în ultimul an al 
Facultăţii de Agronomie din 
Bucureşti, se întoarce în satul natal, 
unde doreşte să facă practică şi să 
aplice cunoştinţele acumulate. El 
intră, însă, în conf lict cu Varvara, 
mama sa (interpretată de Tamara 
Buciuceanu), care este preşedintă 
de C.A.P. şi are concepţii învechite 
despre practicarea agriculturii. 
Înfruntarea dintre cei doi 
declanşează situaţii comice. 

JUSTIŢIE PE 

CONT PROPRIU
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

dramă, thriller, SUA, 2011

Cu: Nicolas Cage,  u

January Jones

Titlu original: Seeking Justice  u

Will Gerard (Nicolas Cage) e un 
profesor de engleză pasionat de 
meseria lui, fericit în căsnicia cu 
Laura (January Jones), o muziciană 
de succes. Cei doi se bucură de 
viaţa lor liniştită, cu concerte, 
barbeque în grădina casei şi, mai 
ales, de pasiunea lui Will, partidele 
de şah cu directorul şcolii (Harold 
Perrineau). Dar totul se schimbă 
într-o noapte, când Laura e atacată 
violent pe drumul de întoarcere de 
la studioul unde avusese repetiţii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Dunărea sălbatică

Romania, Documentar
22:50 Discover Romania

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:55 Zi de zi (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Ora regelui (R)

02:20 Telejurnal (R)

03:10 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller
04:15 Yanxi, palatul suspinelor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Justiţie pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cască ochii că o-ncurci

SUA, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:15 Start Show (R)

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Iubirea invinge

India, Dramă
21:30 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
23:00 Fără bărbaţi ... sau nu!

SUA, Comedie
00:45 Crime in ţinutul Gheţurilor

Biografic, Crimă, Istoric
03:00 Fugara (R)

SUA, Dramă

07:50 Dansul dragostei

Dramă, Muzical, Romantic
09:30 Tigru şi dragon

Dramă
11:30 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
13:20 Calcă apăsat: Povestea lui 

Dewey Cox

SUA, Comedie
14:55 Piraţii! O bandă de 

neisprăviţi

Animaţie, Aventuri, Familie
16:25 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

18:25 Haide cu mine!

Thriller
20:00 Peace by Chocolate

21:40 Pe cale de dispariţie

23:10 Anarhiştii

SUA, Documentar
00:05 Venom: Să fi e carnagiu

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
01:40 Alertă de grad zero

Acţiune, Dramă, Thriller
03:55 Prizonierul etern

Documentar

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex (R)

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Trecutul nu moare

Canada, Thriller
21:50 Filler (R)

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Trecutul nu moare (R)

Canada, Thriller
02:45 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste  

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste 

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni      

nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 The Tracker  (R)

Italia, SUA, Acţiune,
Thriller

04:00 Focus

05:30 Iubiri secrete (R)

Romania
06:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Camera de gardă

16:00 Camera de gardă

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Lege şi fărădelege

08:05 Lincoln: Colecţionarul de oase

08:55 Doctorul cel bun

09:50 Doctorul cel bun

10:45 Seal

11:40 Seal

12:35 Cititorii de oase

13:20 Cititorii de oase

14:05 Lincoln: Colecţionarul de 

oase

15:05 Doctorul cel bun

16:05 Doctorul cel bun

17:00 Seal

17:55 Seal

18:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:50 Cititorii de oase

20:45 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:00 Doc - În mâinile tale

23:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:00 Doctorul cel bun

00:55 Carantina 2: Terminalul

Horror, Mister, SF, Thriller
02:25 Agentul

Acţiune, Dramă, Thriller

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Oceane fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Legea dictatorului

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini reinventate

08:00 Supermaşini reinventate

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni

prima

07:15 Start Show (R)

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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SCANDAL PE PLATOURILE DE FILMARE . CONTROVERSĂ

Regizor acuzat de 
abuz şi exploatare 
a minorilor

serial
„The Rings of Power“, 25 de milioane 
de telespectatori în prima zi

Potrivit Amazon, „The Lord of 
the Rings: The Rings of Power“ 
a fost vizionat de 25 de milioane 
de telespectatori la nivel global în 
primele 24 de ore în care primele 
două episoade ale seriei TV au fost 
disponibile pentru streaming pe 
Prime Video, în 240 de ţări şi 
teritorii, scrie Variety, potrivit 
news.ro. Serialul a debutat la ni-
vel global pe 1 şi 2 septembrie, în 

funcţie de teritoriu şi fus orar. În 
anunţul privind audienţa „Rings 
of Power“, Amazon nu a specifi -
cat cum măsoară o vizionare şi 
nici cât de mult dintr-un episod 
trebuie să vizioneze un utilizator 
pentru a fi  considerat spectator.

Primul sezon a costat 465 de 
milioane de dolari, iar al doilea 
sezon este deja în lucru. Adapta-
rea are în prim-plan intrigi care 

au loc în regatul fantastic din uni-
versul creat în anii 1930 de J.R.R. 
Tolkien, într-o perioadă anterioa-
ră celei descrise în trilogia lui Pe-
ter Jackson. . Remus Basalic

Au fost formulate acuzaţii gra-
ve la adresa regizorului Ulrich Se-
idl, după ce revista germană „Der 
Spiegel“ a obţinut dovezi compro-
miţătoare la adresa acestuia. În 
timpul unei fi lmări în România, 
regizorul nu i-ar fi  informat aşa 
cum trebuie pe actorii-copii, de 
9 şi 16 ani, şi pe părinţii lor des-
pre faptul că fi lmul are tema pe-
dofi liei, şi - în plus - i-a expus la 
scene de violenţă şi nuditate fără 
să îi pregătească corespunzător 
pentru asta, notează germany.
detailzero.com, citând investiga-
ţia celor de la „Der Spiegel“, din 
echipa redacţională făcând parte 
şi jurnalista română Delia Mari-
nescu, potrivit Cinemagia.

De asemenea, pe platoul de 
fi lmare s-ar fi  produs cel puţin 
o altercaţie între un adult şi un 
minor. Avocaţii regizorului ar fi  
respins acuzaţiile, ca şi unii din-
tre membrii echipei de fi lmare. 
Noul fi lm se numeşte „Sparta” şi 
este o parte dintr-o serie de fi lme, 
împreună cu ultimul fi lm al lui 
Seidl, „Rimini”, scrie germany.
detailzero.com.

Filmul este despre un antrenor 
de judo (jucat de Georg Friedrich), 
care îşi descoperă înclinaţiile pe-
dofi le. „Sparta” urmează să aibă 
premiera globală astăzi 9 septem-
brie, la Festivalul de Film de la 
Toronto, înainte să fi e proiectat în 
cadrul Festivalului de la San Se-
bastian (cel mai mare din Spania), 
o săptămână mai târziu.

„Ulrich Seidl, un cunoscut re-
gizor austriac, a venit în România 
să facă un fi lm despre pedofi lie 
cu actori amatori minori, fără să 
îi informeze pe părinţii acestora 
despre subiectul real al fi lmului. 
Unul dintre copii, care avea doar 
zece ani la momentul fi lmărilor, 

povesteşte că a fi lmat o scenă la 
duş, în care actorul principal, ac-
tor profesionist austriac, era com-
plet dezbrăcat, se rădea în părţile 
intime şi l-a întrebat şi pe el dacă 
nu vrea să îşi dea jos chiloţii. Copi-
lul a fi lmat şi alte scene care i-au 
trezit traume şi pentru care nu a 
fost pregătit în niciun fel de vreun 
specialist. Şi nu a fost singurul. În 
ultimele şase luni, împreună cu 
colegii mei Pascale Müller, Bart-
holomäus von Laffert şi Lars-Olav 
Beier, am stat de vorbă cu zeci de 
copii şi adulţi din România, dar şi 
cu membri ai echipei fi lmului din 
Austria şi Germania, care au fost 
prezenţi la fi lmări şi care aduc 
acuzaţii serioase regizorului”, a 

scris jurnalista Delia Marinescu, 
pe contul de Facebook.

„Am fost înşelaţi pentru 
că suntem săraci“

Publicaţia „Der Spiegel“ sus-
ţine, mai departe, că ar fi  cerce-
tat acuzaţiile pentru mai mult 
de jumătate de an şi a strâns 
mărturiile mai multor actori 
prezenţi la fi lmare - deşi toţi în 
anonimat. Un tată de copil actor 
declara pentru Spiegel: „Cred că 
ne-au înşelat pentru că suntem 
săraci”. Un copil actor ar fi  vărsat, 
din cauza stresului, după o scenă 
încărcată emoţional. Băieţelul, el 
însuşi cu un tată alcoolic, a fost 
ales pentru o scenă alături de un 
alcoolic... Atunci când băiatul ar 
fi  cerut să nu continue fi lmările, 
echipa de producţie a insistat. Un 
asistent de producţie i-ar fi  spus 
băiatului: „Hai, încă puţin, apoi 
mergi acasă...”, scrie revista „Der 
Spiegel“, citată de germany.detai-
lzero.com.

Părinţilor le-a fost refuzat 
accesul pe platou

Seidl ar fi  încălcat regulile 
care se aplică atunci când se fac 
fi lmări cu copii. De exemplu, 
faptul că părinţilor interesaţi 
despre conţinutul fi lmărilor nu li 
s-a permis accesul pe platou. De 
asemenea, nu au existat persoane 
special pregătite să se ocupe de 
copii. Unui actor adult i s-a dat bă-
utură, deşi era ştiut de beţiv. Apoi, 
acesta a tras un copil de urechi 
- şi, totuşi, nu l-a tras pe atât de 
tare pe cât şi-ar fi  dorit regizorul. 
„Mi-a spus că ar fi  trebuit să îl trag 
mai tare, să îi scutur capul şi să fi u 
mai necioplit”, a relatat actorul 
amator de băutură, pentru „Der 
Spiegel“. .

 „VORTEX“, CEL 

MAI NOU FILM 

DE GASPAR NOÉ

PROVOCARE. Gaspar 

Noé, regizorul care şi-a obiş-

nuit publicul cu fi lme şocante, 

precum „Irréversible”, „Love” sau 

„Climax”, revine pe marile ecrane 

cu „Vortex”, distribuit în cinema 

de astăzi, 9 septembrie. Prezen-

tat la Cannes 2021 şi premiat 

la Festivalul de la San Sebas-

tián, „Vortex” vorbeşte despre 

provocările unui cuplu de bătrâni 

care se apropie de fi nalul vieţii lor, 

scrie news.ro. În rolurile principale 

se regăsesc cunoscutul regi-

zor Dario Argento şi Françoise 

Lebrun, actriţa consacrată în „La 

maman et la putain”. Considerat 

de publicaţia „Screen Interna-

tional“ „cel mai matur fi lm al 

regizorului Gaspar Noé”, „Vortex” 

tratează un subiect diferit faţă de 

cele explorate de autor în fi lmele 

anterioare: degradarea psihică 

şi fi zică a unui cuplu de bătrâni 

şi apropierea morţii. Filmul este 

inspirat de experienţele personale 

ale autorului: încercarea de a trata 

demenţa mamei sale, precum şi 

o hemoragie cerebrală, aproape 

fatală, de care Noé a suferit în 

2020. „Îmi doream de câţiva ani 

să fac un fi lm cu oameni în vârstă. 

Cu bunicii mei, apoi cu mama. 

Mi-am dat seama că bătrâneţea 

implică foarte multe probleme 

complicate legate de supravie-

ţuire, care generează copleşitor 

de multe situaţii în care cei care 

te-au protejat cel mai mult când 

erai mic revin acum la copilărie. 

Aşa că mi-am imaginat un fi lm cu 

o poveste extrem de simplă, cu 

o persoană în vârstă, afl ată într-o 

stare de deteriorare psihică, pen-

tru care limbajul îşi pierde sensul, 

şi nepotul său, care încă nu ştie 

să se exprime, ca două extreme 

ale acestei scurte experienţe care 

este viaţa”, spune Gaspar Noé.  

. Remus Basalic 
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Andreea, Radu, 

m-aţi făcut o mamă 

extrem de mândră!

ANCA ŢURCAŞIU,
artistă 

04IT&C
Firmele de 
tehnologie încep 
să plece din China

11turism
Cele mai frumoase 
hoteluri cu piscină 
din lume 

Anca Ţurcaşiu,Anca Ţurcaşiu,
ţinută spectaculoasă 
la nunta fiului ei

Anca Ţurcaşiu a publicat pe 

reţelele de socializare imagini 

de la căsătoria religioasă a 

fi ului ei, Radu. Pentru ziua cea 

mare, artista a ales o ţinută 

spectaculoasă. Anca Ţurcaşiu 

a împărtăşit cu fanii ei de pe 

reţelele de socializare bucuria 

de a fi  soacră mare. Fiul ei, 

Radu, şi soţia lui, Andreea, s-au 

căsătorit religios sâmbătă, 3 

septembrie, la Biserica „Sf. 

Elefterie“ din Bucureşti.

„Iubiţii vieţii mele! Ziua 
cea mare a sosit. Azi, în faţa 
lui Dumnezeu, şi-au mărturi-
sit dragostea. Am avut emoţii 
foarte mari, dar sunt atât de fe-
ricită! Iubirea, bunătatea, pa-
cea să vă însoţească mereu!!!“, 
le-a transmis artista 
tinerilor căsăto-
riţi. Anca Ţur-
caşiu a pu-
blicat şi câ-

teva imagini de la fericitul eve-
niment. Actriţa a ales să poarte 
o ţinută sexy, asimetrică, ce i-a 
pus în evidenţă silueta impeca-
bilă. Artista a asortat rochia ro-
şie, mulată, cu sandale roşii cu 
fundă bej. Tot bej au fost şi cer-
ceii statement. Mireasa a ales o 
rochie albă de inspiraţie retro, 
cu voaletă, iar fi ul artistei a op-
tat pentru un costum albastru 
închis. Radu, fi ul Ancăi Ţurca-
şiu şi al lui Cristian Georgescu, 
şi Andreea s-au căsătorit civil 
la fi nalul lunii aprilie. „De azi, 
am ofi cial doi copii! Sunt foarte 
fericită. O iubire mare, mare!!! 
Şi ştiu că totul va fi  bine, că vă 
iubiţi foarte mult, că vă com-
pletaţi minunat şi că fi ecare zi 
din viaţa voastră e o sărbătoa-
re! Aşa să rămâneţi mereu! Vă 
iubesc enorm!!! Andreea, Ra-
du, m-aţi făcut o mamă extrem 
de mândră!!!“, a scris vedeta în 
mediul online, în urmă cu câ-

teva luni. Anca Ţurca-
şiu a dezvăluit atunci 
pentru click.ro că 
este foarte ferici-
tă cu alegerea 
pe care a făcut-o 
fi ul ei. „Sunt în al 
nouălea cer. De as-
tăzi, am doi copii, nu 
unul. Fiul meu s-a că-
sătorit civil cu aleasa 
inimii lui. O fată fru-
moasă, deşteaptă, cu care se 
iubeşte de trei ani. Andreea este 
asistent universitar, predă la fa-
cultate, iar Radu este student la 
Pedagogie şi instructor de snow-
board. Locuiesc împreună, şi-au 
dorit enorm o familie, iar în sep-
tembrie vor avea şi nunta. M-au 
întrebat toţi dacă nora mea es-
te însărcinată, dar pot să vă spun 
că nu. Cel puţin aşa ştiu eu, dar 
cine ştie ce surprize îmi pot fa-
ce“, a declarat Anca Ţurcaşiu.   
. Beatrice Dumitriu
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